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Umsögn stjórnar Veiðifélags Árnesinga vegna frumvarps til laga um Iax~ og 
silungsveiði (deildir í veiðifélögum oál.)r 390. mál.

Stjórn Veiðifélags Árnesinga legst gegn því að framangreint frumvarp verði að lögum. í 

frumvarpinu er deildum falið ákvörðunarvaíd í málum sem heyra undir veiðifétög samkvæmt 

gildandi rétti. Lög nr. 61/2006; um lax- og silungsveiði; byggja á því að veiðistjórnun og vernd 

laxfiska heyri undir viðkomandi veiðifélag. Sama gildir um lög nr. 58/2006, um fiskrækt. 

Byggir löggjöfín á þeirri meginforsendu að viðkomandi veiðifélag hefur heildaryfirsýn yfir 

ástand stofna á sínu vatnasvæði og tekur ákvörðun um veiðíálag og fiskrækt á þeim 

grundvelli með fulltingi Veiðimálastofnunar. Verði frumvarpið að lögum verður búið að 

dreifa þessu valdi á margar hendur og samræming aðgerða flókin og hæ tt við að 

laxfiskastofnunum verði stefnt í hættu. Ákvæði frumvarpsins um aukin verkefni deilda minka 

því möguleikana á að markmiðum laga um lax- og silungsveiði og laga um fiskrækt verði náð 

og er það alvarlegt mál.

Stiórn Veiðifélags Árnesinga skorar á nefndarmenn að lesa rækilega meðfylgjandi gögn nr. I 

til III. Með því geta þeir sett sig vel inn í málið og áttað sig á hvaða afleiðíngar það myndi hafa 

ef frumvarp þetta yrði að lögum. Stjórn Veiðifélags Árnesinga hefur unnið þétt við hlið 

Veiðimálastofnunar við að tryggja viðgangokkar náttúrulegu laxastofna. Eins og fylgiskjal II 
ber með sér þá hefur Fiskistofa hins vegar falið deildum aukið vald þvert á lög og hunsað álit 

fiskifræðinga Veiðimálastofnunar. Frumvarpi þessu er ætlað að lögfesta þá lögleysu og óskar 

stjórn Veiðifélags Árnesinga e ftir því við hvern og einn nefndarmann að þeir komi í veg fyrir 

það. Með þvítryggja nefndarmenn að Veiðfélag Árnesinga og Veiðimálastofnun geta haldið 

áfram að tryggja viðgang okkar einstöku ferskvatnsfiskistofna.

Vekurstjórn Veiðifélags Árnesinga athygli nefndarmanna á mikilvægi þess að afla umsagnar 

Veiðimálastofnunar á þessu frumvarpi því þeir hafi mestu þekkinguna á mikilvægi þess að 

stjórn þessara mála sé á einni hendi, þ.e. hjá veiðifélagi, í samvinnu við vísindamenn 
stofnunarinnar.





Stjórn Veiðifélags Árnesinga te lu r sér ekki fæ rt að gera athugasemdir við einstaka liði 

frumvarpsins þar sem frumvarpið veikir þá vernd sem laxastofnunum er fengin í núgildandi 

lögum og útilokar sanlræmda veiðistýringu. Frumvarpið rýmir einnig út þeim sveigjanleika 

veiðifélaga að geta starfað í deildum þar sem þannig háttar til og þar með möguleika á að 

leigja út einstaka ár. Frumvarpið gerir ráð fyrir að stofnuð verði ný veiðifélög í stað starfandi 

deilda með tilheyrandi óvissu og ósamræmi. Óframkvæmanlegt er að deildaskipta öllu 

Veíðifélagi Árnesinga og löggjafanum óheim ilt að skylda menn að vera í slíkum deildum þar 

sem veiðifélagið sjálft er komið með takmarkað og óskýrt hlutverk.

Stjórn Veiðifélags Árnesinga getur ekki áttað sig á hvaða lögvörðu hagsmunir það eru sem 

frumvarpi þessu er ætlað að tryggja og faila undir lax- og silungsveiðilöggjöfina.

Stjórnin telur að tile fn i sé til að endurskrifa núgildandi ákvæði um deildir og taka af allan vafa 

um að eina hlutverk deilda sé að ráðstafa veiði með þeim skilyrðum sem aðalfundur 

veiðifélagsins setur auk ákvæðis um arðskrá deiída og hvernig staðið skuli að stofnun deilda. 

Að mati stjórnar Veiðiféiags Árnesinga verður þetta ekki gert með breytingum á þessu 

frumvarpi enda því ætlað að kolvarpa núverandi kerfi en tillögur stjórnarinnar ætlað að festa 

núgildandi ré tt í sessi, reglur sem virtar hafa verið og gefist vel í yfir 50 ár hjá félaginu og 

engum dottið í hug að túlka með öðrum hætti fyrr en nú.

Meðfylgjandi gögn:

I. Bréf VÁ til ráðherra, dags. 04.10.2012.

II. Beiðni VÁ til ráðherra um að frumvarpið verði ekki lagt fram, dags. 04.10.2012.

III. Kæra á ákvörðunum Fiskistofu til ráðherra, dags. 04.10.2012.

Kaldaðarnesi, 2. desember 2012,

f.h. stjórnar Veiðifélags Árnesinga,

Jörundur Gauksson, formaður.





Steingrímur J. Sigfósson, ráðherra, 

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið,

Skúlagötu 4,

150 Reykjavík.

Meðfylgjandi er kæra Veiðifélags Árnesinga á þeim ólögmætu ákvörðunum Fiskistofu að 

staðfesta nýtingaráætlanir deilda og að leita ekki eftir samræmdum umsögnum 

Veiðimálastofnunar vegna fi skræktaráætlana.

Einnig er meðfylgjandi athugasemdir Veiðifélags Ámesinga við fyrirhugað frumvarp til laga 

um breytingar ákvæði lax- og silungsveiðilaga um deildir.

Meðfylgjandi erindi byggja á samdóma áliti allra sjö stjómarmanna Veiðiféíags Ámesinga en 

þeir eru fulltrúar hátt á þriðja hundrað jarða í Ámessýslu.

Selfossi, 4. október 2012,

Stjórn Veiðfélags Árnesinga,

T

Bjarni Ófeígur Valdimarsson, Fjalli II,

Jörundur Gauksson, Kaldaðarnesi,
?  . . . .e f  *7 c t ' t

Kjartan Helgáson, Haga í Grímsnesi,

Tryggvi Steinarsson, Hlíð,

Guðmundur/Þorvájdsson, BíIdsfelli,í, / A { / / § ‘t

Ketill Ágústsson, Brúnastöðum,

Stefán Jónsson, Hrepphólum,

Þráinn Jónsson, Miklaholti.
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Steingrímur J. Sigfússon, ráðherra, 

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, 

Skúlagötu 4,

150 Reykjavík.

Efnf: Beiðnl stiórnar Veiðfélaqs Árnesinqa (VÁ) um að frumvarp til brevtínqa á
4. mgr. 39 qr. lax- oq siiunqsveiðílaqa nr. 61/2006 um deildlr verði ekkl lagt fram 
á Abinqi öbrevtt.

I. Staðhættir á vatnsviði Ölfusár og Hvitár.

Ölfusá er vatnsmesta á íandsins. ( hana rennur Hvítá en upptök hennar eru í 
Hvítáryathi undír Langjökli. Hvítá er fiskgeng að Gullfossi um 95 km frá sjó. Helstu 
þverár Hvítár að austan eru Dalsá-Fossá og Stóra-Laxá. Litla-Laxá fellur í Störu-Laxá 
nálægt ösi hennar við Hvítá. Að vestan renna, talið ofan frá, Tungufljöt, Brúará, 
Slauka sem er afrennsli Hestvatns, Höskuldslækur og Sog. Heitir aðaláin eftir það 
Ölfusá. ( Ölfusá að vestan rennur Varmá-Þorleifslækur. Fiskgengt er frá sjó í 
framangréindar ár ásamt smærri lækjum. Samtals er fiskgengt frá náttúrunnar hendi í 
um 284 km, þ.e. meginvatnsfallið Hvítá og Ölfusá um 84 km. Fiski er gengt í um 22,5 
km2 af stöðuvötnum, Tungufljót er fiskgengt frá náttúrunnar hendi að Vatnsleysufossi 
(Faxa) en vegna stiga þar er nú fiskgengt að stíflu við Sandvatn, einnig er gengt fiski í 
þverár þess ofan stigans.

II. Veiðiaðferðir og ráðstöfun veiði á félagssvæði Veiðifélags Árnesinga.

Veitt hefur verið i net og á stöng á félagssvæðinu. Félagsmenn hafa í áratugi verið 
sammála um hvernig ráðstafa skuli veiði og hefur aðalfundur ákveðið að hver veiði 
fyrir sínu landi. Ákvörðun um ráðstöfun veiði er tekin ár frá ári og eru allir félagsmenn 
bundnir af ákvörðun aðalfundar. Tvær deildir hafa verið starfandi á félagssvæði VÁ. 
Stóra-Laxárdeild var stofnuð fyrir meira en 50 árum en Tungufljötsdeild er nýlega 
stofnuð. Þetta fyrirkomulag hefur reynst vel og hafa deildir á grundvelli ákvörðunar 
um að hver veiði fyrir sínu landi getað leigt út árnar í heild til stangveiðiféíaga og notið 
sameiginlegs arðs af veiðinni. Mikílvægt er að þessi möguleiki verði áfram fyrir hendi 
og ný lög taki ekki þennan sveigjanleika úr gildandi lögum.
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III. Löggjöfin um deildir og samþykktir VÁ.

í 39. gr. laga nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, er eftirfarandi ákvæði um stofnun 
deilda:

í samþykktum má ákveða að félag skuli starfa ( deildum, enda taki hver deild yfir tiltekið 
veiðívatn eða hluta vatns. Hver deild ráðstafar þá velði í sínu umdæmi með þeim 
skilyrðum sem aðalfundur félagsins setur.

í 13. gr. samþykkta Veiðifélags Árnesinga nr. 991 frá 10.10.2008 kemur eftirfarandi 
fram:

Heimilt er að félagíö starfi í deiídum ef aðalfundur Veiðifélags Árnesinga samþykkir og 
þess sé getið í fundarboði að stofna eigi deíld. Starfssvæði deilda skuiu ákveðin á aðal- 
fundi Veiðifélags Árnesinga á sama hátt. Verkefni deilda er að ráðstafa veiði og annast 
framkvæmdir á starfssvæðum sínum samkvæmt ákvörðun aðaifundar Veiðifélags Árnes- 
inga um veiðífyrirkomulag ár hvert.

Stjörn deilda skal skípuð þrem mönnum, sem kosnir eru á aðalfundi í viðkomandi deild tií 
þriggja ára í senn. Stjórnin skiptir með sér verkum. Ganga þeir úr stjórninni á víxl þannig 
að formaður gengur út eftir eitt ár, annar meðstjórnandi eftir tvö ár og hinn eftir þrjú ár. Að 
öðru leyti gíldir samþykkt Veiðifélags Árnesinga einnig fyrir deildir.

Stjórn VÁ telur að verksvið deilda sé skýrt samkvæmt núgildandi lögum og hvorki 
tilefni né ástæða til að breyta gildandi rétti. Verksvið þeirra er að ráðstafa 
sameiginlega veiði á starfsvæðum sínum eftir ákvörðun aðalfundar VÁ um 
veiðifyrirkomulag ár hvert. Aðalfundur VÁ hefur undanfarna áratugí ákveðið að hver 
veiði fyrir sínu landi. Þegar það liggur fyrir reynir á hvort stofnuð hafi verið deild eða 
ekki. Þar sem stofnuð hefur verið deild gefst henni tækifærí á að ráðstafa veiði 
sameiginlega til briðia manns/stangveiðsfélags og án þess að aliir innan deildarinnar 
þurfi að vera því sammála. Með þessari aðferð hefur Stóra-Laxá og Tungufljót verið 
leigðar út og væntanlega gefið félagsmönnum við ánna möguleika á að auka 
veiðitekjur sínar. Eins og lagaákvæðið ber með sér er deild veitt heimild til að ákveða 
hvort hver veiði fyrir sínu landi eða hvort hún leigi út viðkomandi á í heild til þriðja 
manns/stangveiðifélags. Önnur lögboðin verkefni eru í höndum veiðifélags en ekki 
deilda enda hefði það annars verið talið upp í lögunum. Það er ekki fyrr en Fiskstofa 
staðfestir að deildir hafi fleiri verkefni en þetta að vandamáíin byrja. Itaríega er gerð 
grein fyrir því í meðfylgjandi kæru tii ráðherra að það sé ekki í verkahring deilda 
heldur veiðifélaga áð setja sér fiskræktar- og nýtingaráætlun, sjá fylgiskjal A. Þegar 
menn átta sig á að löggjafinn hafi aðeins falið deildum þetta afmarkaða hlutverk 
kemur í Ijós að ekki er þörf á að breyta gildandi rétti um verksvið deilda.

IV. Framkvæmd Veiðifélags Árnesinga varðandi deildir.

Eins og rakið er hér að framan er kveðið á um deildir og heimild til að stofna deild í 
samþykktum VÁ. Tvær deildir eru starfræktar og hafa þær sett sér samþykktir. Stóra-
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Laxá setti sér arðskrá sem er m.a. byggð á arðskrá VÁ. Tungufijót hefur ekki sett sér 
enn sem komið er arðskrá og tiiefni er tii að löggjafinn setji skýrar reglur um þær hjá 
deildum en það liggur í hlutarins eðli að sá sem ráðstafar veiði ráðstafar einnig 
arðinum. Deildimar hafa báðar frá stofnun tekið ákvörðun um að ieigja árnar út í heild 
til stangveiðifélaga. Byggir það eins og áður segir að aðalfundur VÁ hefur áður tekið 
ákvörðun fyrir næstkomandi veiðitímabil að hver veiði fyrir sínu iandi. Eru því deildir 
eins og allir aðrir félagsmenn VÁ bundir af því hver ákvörðun aðalfundar VÁ er ár frá 
ári. Fuílkomið jafnræði rfkir því milli félagsmanna hvort sem þeir eru í deild eða ekki 
því engin getur ráðstafað veíði lengur en eitt ár í senn nema sérstakt samþykki 
aðalfundar liggi fyrir þar um. Af þessu leiðir að ekki getur verið um ójafnvægi að ræða 
milli félagsmanna varðandi atkvæðisrétt í þeim tilvikum þar sem félagsmaður bæði 
greiðir atkvæði á aðalfundi deildar og á aðalfundi VÁ. Ákveði aðalfundur VÁ annað 
en að hver veiði fyrir sínu landi eru fosendur fyrir útleigu deilda brostnar og félagið 
ráðstafar veiði á svæðinu með öðrum hætti. Er þetta gott dæmi um hvernig 
skylduaðild að veiðifélagi takmarkar ráðstöfunarrétt félagsmanna á veiði án þess að 
um mismunun þeírra innbyrðis sé að ræða.

V. Framkvæmd Fiskistofu varðandi deildir,

Eins og rakið er ítarlega i kæru tii ráðherra, fylgiskjal A, hefur Fiskistofa staðfest 
nýtingaráætlanir fyrir báðar deildir VÁ. Fiskístofa hefur með því falið deildum fleiri 
verkefni en íöggjöfin kveður á um. Eins og rakið var í kæru hefur það lengi verið 
persónuieg skoðun Árna ísakssonar, forstöðumanns Lax- og silungsveiðisviðs 
Fiskisstofu, að deildir eigi að hafa mikil völd eða stofna skuli sérstök veiðfélög um 
hverja veiðiá á félagssvæði VÁ líkt og gert sé í Borgarfirði. Sú skoðun hefur m.a. 
komið fram á fundum með stjórnarmönnum og í fyígiskjölum nr, 7 og 11 með kæru. 
Allt er þetta í andstöðu við gildandi löggjöf. Á einum fundanna með Árna lagði hann 
fram kort þar sem hann sýndi skipulag veiðifélaga í ám Borgarfjarðar og benti á að 
þröa þyrfti skipulag VÁ í samræmi við það, fylgískjal B -  tvö kort. Sú ákvörðun 
Fiskistofu að feia déildum aukin verkefni verða aðeins skýrð með þeim hætti að 
yfimaður æðsta stjórnvalds f lax- og silungsveiðmálum vill sjálfur að fyrirkomulagið sé 
með öðrum hætti en lög leyfa og beitti hann valdi sínu ti! að koma á ölögmætu 
ástandi með því að staðfesta nýtingaráætianir deilda. Tii þess þurfti Fiskistofa að 
sniðganga Veiðimáiastöfnun eins og rakið er i kæru. Virðist þetta hafa verið áfangi á 
leið Árna/Fiskistofu til að breyta lögunum enda er hann einn af höfundum þessa 
frumvarps til breytinga á ákvæði iax- og silungsveiðilaga um deildir og með því er 
kerfi VÁ kollvarpað og að mörgu leyti er hið ólögmæta ástand sem Fískistofa kom á 
lögfest.



\
\\



4

VI. 2. gr. frumvarpsins og áhrif giidistöku þess á félagssvæöi Veiðifélags 
Árnesinga, fylgiskjöl C og D.

Veiðifélag Árnesinga er langstærsta veiðiféíag iandsins og í því eru hátt á þriðja 
hundrað jarðir. Taki 2. gr. frumvarpsins giidi kollvarpar það núverandi skipan 
Veiðféiags Árnesinga og leiðir til nýrrar skipanar sem yrði í andstöðu við markmið 
laga nr. 61/2006, um lax- og sílungsveiði, og lög nr. 58/2006, um fiskrækt Eins og 
rakið er í kæru, fylgiskjal A, byggir löggjöfin á verndun laxastofnanna og í því skyni 
falið veiðifélögum að setja sér fiskræktar- og nýtingaráætlanir. Byggja slíkar áætlanir 
á heildarmati á ástandi og veiðiþoli einstakra stofna og á vatnasviði Ölfusár og Hvítár 
vérður það ekki gert nema að einn aðili hafi yfirsýn yfir alía stofna svæðisins en eins 
og áður er veitt úr blönduðum stofnum þar sem margar ár hafa sama ós til sjávar. 
Verði frumvarpið að lögum þá verður VÁ gert að deildaskipta öllu félaginu ef það vill 
áfram starfrækja núverandi deildir o’g deildir munu fá aukin verkefni frá því sem er í 
núgildandi iögum, t.d. að setja sér nýtingaráætlun. Verður þvi framangreint hlutverk 
að vernda íaxastofnana í margra höndum og fallið til að skerða þá vernd sem þeim er 
ætluð samkvæmt gildandi rétti. Jafnvel þótt VÁ ákveði að starfa sem eitt félag án 
deilda er kveðið á um það í frumvarpinu að eftir sem áður geti félagsmenn i starfandi 
deild ákveðið að stofna sjáifstætt veiðifélag. Verkefnin flytjast þá alfarið frá VÁ til 
nýstofnaðra veiðifélaga og til þess faílið að skerða vernd fiskistofnanna. Ekki má 
gleyma að sérstakiega hagar tii á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár og VÁ gerir sér grein 
fyrir að veiðistjórnun á vatnasvæðinu er flókin. Kemur það til eins og áður er rakið 
vegna blandaðrar veiði, neta og stangveiði, einnig vegna jökulvatns í meginfarvegi og 
bergvatns i hliðarám. Að dreifa veiðistjórnun á sama veiðisvæði með stofnun deilda 
og/eða veiðifélaga ér glórulaust. Ef einhver alvara er að baki að ná markmiðum laga 
um sjálfbærni og fylgja varúðarregiunni er ófært að löggjafinn neyði nú menn til að 
brjóta upp félagið. VÁ hefur unnið mikið starf til að tryggja viðgang og sjáfbæmí 
fiskistofnanna og nú er kominn tími til að Fiskistofa fari að lögum og tryggi þar með 
árangur vinnu VÁ við að tryggja vernd og viðgang fiskistofna.

VII. Breytt frumvarp.

Stjórn Veiðifélags Árnesinga óskar eftir því að framangreint frumvarp verði ekki íagt 
fram á Alþingi enda óframkvæ'manlegt á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár.

Að mati stjörnar VÁ er frumvarpið óskýrt og nauðsynlegt að gera á því verulegar 
breytingar aðrar en þegar hafa fram komið. Má þar nefna ákvæði um stofnun deilda, 
hugtakarugling og alhæfingu um að að félagsmenn beri ótakmarkaða fjárhagslega 
ábyrgð, þ.e. á skuldbindingum veiðifélags þannig að lánadrottinn geti gengíð að 
einum féiagsmanni fyrir aliri fjárhæð skuldarinnar.

Stjórn VÁ teiur þó fulit tiiefni tii að löggjafinn endurskrifi löggjöfina og festi í sessi að 
hlutverk deilda sé eingöngu bundið við að ráðstafa veiði, þ.e. að hver veiði fyrir sínu 
landi eða viðkomandi á sé leigð út til þriðja manns. Kveða þarf m.a. á um það í lögum
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að frumkvæði að stofnun deilda komi frá tilteknum fjölda félagsmanna á fyrirhuguðu 
starfssvæði deildarinnar og veita deild heimild tll að setja sér arðskrá.

VÁ telur ófært að breytingar á ákvæði um deildir séu unnar án samvinnu við það 
félag sem breytingin kemur mest við og bendir á mikilvægi þess að þess verði gætt 
við endurskoðun á þessu frumvarpi.

Fylgískjöl;

A. Kæra ti! Fiskistofu, vegna ákvörðunar um að staðfesta nýtingaráætlanir deilda o.fl., dags. 
04.10.2012 ásamt eftirfarandi fyígiskjöium:

1. Bréf VÁ vegna frumvarps til breyíinga á ákvæðum lax og silungsveiðilaga um deildir, dags. 04.10.2012.
2. Fiskrækíaráætiun VÁ frá fébrúar 2009 (4 b!öð).
3. Umsögn Veiðimálastofriúnar um fiskræktaráætlun VÁ, dags. 07.10.2009.
4. Umsögn VeiÖimálastofnunar um þörf á fiskrækt á félagssvæði VÁ, dags. 01.07.2011.
5. Umsögn Veiðimálastofnunar um fiskræktaráætlun VÁ, dags. 02,02.2011.
6. Bréf VÁ til Fiskistofu vegna fiskræktaráastlunar og samræmdra umsagna, dags. 25,06,2011,
7. Tölvupóstur frá Árna fsakssyni til Jörundar Gaukssonar, formanns VÁ, um fiskrækt og stofnun deilda, dags. 

07.08.2011.
8. Svarbréf'Fiskistofu til VÁ végna fiskrætaráætlunarog samræmdra umsagna, dags. 23.09.2011.
9. Fiskræktaráætlun VÁ, dags. 20,04.2010.
10. Bréf VÁ til Fiskistofu vegna andmælaréttar deilda við fiskræktaráætlun, dags. 09.04.2011.
11. Svarbréf Fiskistofu vegna umsagna deílda og andmælaréttar VÁ o.fl., dags. 30.05.2011.
12. Álitsgerð Lex lögmannsstofu um stöðu detlda innan veiöifélaga, dags, 26.03.2012.
13. Bréf VÁ iíl Fiskistofu um nýtíngaráætíanir deilda og kröfu um afturköllun, dags. 25.06.2011.
14. Svarbréf Fiskistofu vegna nýtingaráætlana deilda, dags. 04.07,2011, ásamt 6 fylgiskjölum.
15. Nýtingaráætlun VÁ fyrir laxveíöi, dags. í febcúar 2009.
16. Umsögn Veiðimálastofnunar um nýtingáráætlun VÁ, dags. 06.07.2009.
17. Tvær nýtingaráætlanir Tungufljótsdeildar, dags, 17,05,2011.
18. Umsögn Veiöimálastofnunar vegna nýtingaráætíunar Tungufljótsdeildar, dags. 05.05.2011.
19. Nýtirigaráaétlun Stóru-Laxárdeíidar, dags. 28,03.2011.
20. Tölvupóstur frá Veiðimálastofnun um að stofnunin hafi ekki fengiö nýtingaráætlun Stórulaxárdeildar til umsagnar frá 

Fiskistofu, dags. 16.05.2011,
21. Bréf formanns Stóru-Laxárdeíldar til VÁ um veiðitfma sumarið 2011, dags. 17.05.2011.
22. Tilkynning starfshóps um að ekki verði að svo stöddu ráöist E breytingar á ákvæði laga um deildir, dags. 03.03.2012.

B. Kort frá Fiskistofu, afhent Jörundi Gaukssyni formanní VÁ á fundi á árinu 2010.
C. Frumvarpíð.
D. Bréf VÁ tií vinnhóps ráðhérra, dags. 27.02.2012.

Selfossi, 4. október2012

Stjótn Veiðfélags Árnesinqa 

‘Bjarni Ofeigur^Varaimarsson, Fjalli II,

.̂............... , . ii, Ketill Ágústsson, Brúriastöðum,

Kjartan Helgason, Haga í Grímsnesi, Stefán Jónsson; Hrepphólum,

Tryggvi Steinarsson, Hlíð





Þróun í stofnun veiðifélaga í Árnes- og Rangárvallasýslum

Ósjálfstæöar deiídir án samþykkta 
eru sýndar með rauðu.

Sjálfstæð veiðifélög með samþykktir 
eru sýnd með svörtu.
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Starfshópur skipaður af sjávarútvegs- og laudbúnaðarráðherra 17. nóvember 2011, um 
endurskoðun iaga og reglugerða um starfsemi veiðifélaga og arðskrár veiðiféíaga o Jl 
Ðrög 27.08.2012.

Frumvarp
ú\ laga ara breytingu á lögum nr. 61/2006, um 

lax* og silungsveiði, með sfðari breytsngum.
(Lagt fyrir Alþingiá 141. löggjafarþingi 2012-2013.)

1.gr.
1. málsl. 2. mgi'. 29. gr. lagarma orðast svo:

Veiðifélag eða veiðiréttarhafar, þar sem ekki eru veiðifélög, skulu setja nánari reglur um stangveiði 
á veiðisvæði sínu fyrir tilgreindan árafjölda

2. gr.
4. mgr. 39. gr. laganna verður svohljóðandi:

í samþykktum má kveða á um að veiðiféiag skuli starfa í deildum, enda taki ákvæðið til alls 
félagssvæðisins og hver deild taki yfír tiltekið veiðívatn eða hluta vatns. í samþykktum 
veiðifélagsins skal tilgreina þær deildir sem starfa á félagssvæðinu og umdæmi þeirra. Hver deild 
skal setja sér samþykktir sem aðalfundur veiðifélags samþykkir og Fiskistofa staðfestir og birtir í 
Stjómartíðindum. Um deildir irrnan veiðifélaga gitda eftirfarandi ákvæði:

a. Deild ráðstafar veiði og arði í sínu umdæmi
b. Deild heldur arðskrá og gilda um hana sömu regíur og koma fram í 41. gr. 

r*e. Deild setur sér nýtingaráætlanir í samræmi við fyrirmæli laganna.
d. Heimilt er deild að setja sér fiskræktaráætlun enda liggi fyrir samþykki veiðifélags.
e. Ákvarðanir í deildum sem skuldbinda alla félagsmenn skulu bomar upp til samþykktar á 

aðalfundi veiðifélags. Að öðru leyti gilda ákvæði laga þessara um stofhun og starfsemi deilda 
eftir því sem við á.

f. Með breytingum á samþykktum veiðifélaga má afnema deildaskiptingu veiðiféíagsins eða breyta 
umdæmi starfandi deilda. Nú tekur félagsfundur ákvörðun um að afhema deildaskiptingu 
veiðifélags og getur þá félagsfundur í deild óskað eftir að stofiia veiðifélag á starfssvæði 
deildarimiarísbr. 2. mgr. 38. grMJm fjáhagslegan aðskilnað veiðifélags og deildar fer samkvæmt 
m  kafla.

g. Nó starfar veiðífélag í deildum og er þá heimilt að setja ákvæði í samþykkt veiðifélagsins um að 
fulltrúar deilda skuli eiga sæti í stjöm þess.

3. gr.
Eftirtaldar breytingar verða á 5. mgr. 41. gr. íaganna:
a) í stað 1.-4. mgr. í L málsl. 5. mgr. kemur: 1.-3. mgr.
b) 2. málsl. 5. mgr. fellur brott.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ákvœði til bráðabirgða.
Samþykktum veiðifélaga sem starfa í deildum skal breytt til samræmis við fyrirmæli laga þessara í 
síðasta lagi innan tveggja ára frá gildistöku þeirra.
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Almennar athugasemdir við lagafrumvarpþetta.

Frumvarp þetta er samið að tilhlutan sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra á grundvelli 
tillagna starfshóps sem ráðherra skipaði þann 17. nóvember 2011, til að endurskoða regíugerð nr. 
1024/2006, um starfsemi veiðifélaga og einnig reglugerð nr. 412/2007, um arðskrár veiðiféiaga, en 
báðar reglugerðimar eru settar samkvæmt heimildum í lögum nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, 
með síðari breytingum.

Forsaga málsíns er sú að hinn 1. júlí 2006 tóku gildi ný lög nr. 61/2006, um lax- og 
silungsveiði. Við framkvæmd laganna heíur komið í Ijós að gera þarf tilteknar breytingar og 
lagfæringar á ÍÖgunum.

Hinn 17. nóvember 2011 skipaði sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra starfshóp til að 
endurskoða reglugerð nr. 1024/2006, um starfsemi veiðifélaga og einnig regíugerð nr. 412/2007, 
um arðskrár veiðifélaga, en báðar reglugerðimar eru settar samkvæmt heimíldum í lögum nr. 
61/2006, um lax- og silungsveiði, með síðari breytingum. í skilabréfi starfshópsins til sjávarútvegs- 
og landbúnaðarráðherra, dags. 25. janúar 2012, komu fram tillögur starfshópsins að breytingum á 
gildandi reglugerðum um starfsemi veiðifélaga og arðskrár veiðifélaga auk þess sem því fylgdi 
fylgiskjal 1 með drögum að nýrri reglugerð um arðskrár veiðiféíaga. Einnig kom fram í skilabréfínu 
að starfshópurinn taldi nauðsynlegt að setja i reglugerð um starfsemi veiðifélaga ákvæði um 
starfsemi deilda. Við vinnu starfshópsins hafi hins vegar komið í ljós að ákvæði 4. mgr. 39. gr. laga 
nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, sem hefor að geyma heimild til að stofna deildir í 
veiðifélögum, sé svo óljóst að ekki sé unnt að byggja á því ný og ítarlegri ákvæði í reglugerð um 
starfsemi deilda í veiðifélögum, með því efni sem starfshópurinn taldi nauðsynlegt. Af því tileíni 
lagði starfshópurinn til við ráðherra að urrnið yrði frumvarp með þeim breytingum á lögum nr. 
61/2006, um lax- og silungsveiði, sem nauðsynlegar yrðu taldar tíl að unnt yrði að setja nánari 
ákvæði um starfsemi deilda í reglugerð. Því taldi starfshópurinn á því stigi ekki rétt að skila drögum 
að nýrri reglugerð um starfsemi veiðifélaga íyrr en breytingar hefðu verið gerðar á lögum nr. 
61/2006, um lax- og silungsveiði. Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra ákvað af þessu tilefhi að 
fela starfshópnum að semja frumvarp til laga um framangreindar breytingar á lögum nr. 61/2006, 
um lax- og silungsveiði.

Núgildandi ákvæði um deildir í veiðifélögum er að finna í 4. mgr. 39. gr. laga nr. 61/2006, um 
lax- og silungsveiði en þar kemur fram að heimilt sé að ákveða í samþykktum að veiðifélag skuli 
starfa í deildum.

Umrætt ákvæði 4. mgr. 39. gr. laganna hefur verið óbreytt í lögum frá árinu 1957, þegar sett 
voru lög nr. 53/1957, um lax- og silungsveiði Ákvæðið var þá að fínna í 3. mgr. 69. gr. Iaganna, 
með sama eftii og það er í gildandi lögum. í greinargerð með frumvarpi til laga nr. 53/1957, um lax- 
og silungsveiði voru engar skýringar með ákvæðinu aðrar en þær að þetta hafí gefíst vel í 
framkvæmd og því væri ástæða til að lögfesta slíkt ákvæði.

Þá hefur í síðari löggjöf aðeins verið vísað til þess að sambærilegt ákvæði hafí verið í eldri 
löggjöf um Iax- og silungsveiði.

Framangreint ákvæði hefur verið framkvæmt með ýmsum hætti eftir að það var lögfest og 
ýmis álitaefhi komið upp, t.d, varðandi meðferð atkvæðisréttar í veiðifélögum sem ekki eru 
deildaskipt að öllu leyti, og starfrækja deildir um hluta félagssvæðisins. í þeim tilvikum hafa 
félagsmenn deilda atkvæðisrétt á svæði deildar og eirrnig atkvæðisrétt á fundum í veiðifélaginu 
þegar verið er að ráðstafa veiði á öðrum svæðum félagsins þar sem þeir eiga ekki beinna hagsmuna 
að gæta. Þetta fyrirkomulag leiðir til ójöfnuðar þar sem félagsmenn í deildum hafa ríkari 
atkvæðisrétt en félagsmenn á öðrum svæðum í veiðifélagi sem ekki starfa í deildum.

Sjálfstæði deilda samkvæmt núgildandi lögum er mjög takmarkað. Margar deildir í 
veiðifélögum starfa hins vegar eins og um væri að ræða sjálfstæð veiðifélög. Þá hafa deildaskipt 
veiðifélög í einstökum tilvikum starfað sem fulltrúafélög deilda en heimild til þess er ekki í gildandi 
lögum. Af þessum sökum er nauðsynlegt að setja skýrari ákvæði í löggjöfma um þetta efhi enda 
verður einnig að líta til skylduaðildar veiðiréttareigenda að veiðifélögum. Oljós ákvæði gildandi
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laga um starfsemi deilda innan veiðifélaga hafa ieitt tii ágreinings innan veiðifélaga og réttaróvissu 
við framkvæmd laganna þar sem sjálfstæði deilda er mjög takmarkað í gildandi íöggjöf. Þá er 
starfsgrundvöílur deilda ótryggur þar sem veiðifélag getur ákveðið á fundi að leggja deild niður ef 
svo ber undir. Af þessu leíðir að deild getur ekki ráðstafað veiði tii lengri tíma en eins árs í serni.

Starfshópurinn hefur fjallað um tvo kosti við breytingu á lögunum, þ.e. annars vegar að fella 
brott ákvæðið í 4. mgr. 39. gr. laganna um heimild veiðifélaga til að starfa í deiidum eða setja 
skýrari ákvæði í lögin um starfsemi deilda. Niðurstaða starfshópsins var sú að velja síðari kostinn. 
Ástæður þess eru m.a. að nú starfar mikill fjöldi deilda í veiðifélögum og breyting á því 
íyrirkomulagi myndi augljóslega valda mikilli röskun.

Fyrir liggur álitsgerð LEX lögmannsstofu, sem unnin var að beiðni Landssambands veiðifélaga 
um réttarstöðu deilda í veiðifélögum og er að finna á vefsíðumii: www.aiigling.is. Þá ályktaði 
Landssamband veiðifélaga um mál þetta á aðalfundi sínum á Húsavík 8.-9. júní 2012. Með 
frumvarpi þessu fylgir listi yfir deildir í veiðifélögum á landinu og einnig ályktun aðalfundar 
Landssambands veiðifélaga um nauðsyn á endurskoðun ákvæðis laganna um deildir í veiðifélögum.

Með vísan til framanritaðs hefur við samningu frumvarpsins verið reynt að tryggja að ákvæði 
um deildir í veiðifélögum í lögum nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, verði skýr og auðveld í 
framkvæmd og einnig að jafnræði verði milli félagsmanna deilda og almennra félagsmanna í 
veiðifélögum. Með frumvarpinu hefur etnnig verið reynt að tryggja að skýr lagarammi verði um 
starfsemi veiðifélaga og deilda innan þeirra, þannig að lagastoð sé tií að setja reglugerð um 
starfsemi deilda.

Einnig eru i frumvarpinu nokkur ákvæði um breytingar á lögum nr. 61/2006, um lax- og 
silungsveiði, sem talið var rétt að gera með sama frumvarpi,

Helstu breytingar sem lagðar eru tií á gildandi lögum nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, eru 
samkvæmt framanrituðu eftirfarandi:

1) Lagt er til að breytt verði ákvæðum um tímamörk reglna sem veiðifélag eða veiðréttarhafar, 
þar sem ekki starfa veiðifélög, setja um stangveiði á veiðisvæði sínu. Samkvæmt gildandi 
lögumskulu slíkarreglur giída í átta ár.

2) Einnig er lagt til að breytt verði gildandi ákvæði 4. mgr, 39. gr, laganna um starfsemi deilda í 
veiðifélögum. Samkvæmt því verður áfram heimild í lögum til að starfrækja deildir í 
veiðifélögum en þá skuli skipta öllu veiðifélaginu í deildir. Einnig eru þar settar ýmsar reglur 
um starfsemi deilda í veiðifélögum.

3) Þá er gerð tillaga um að breytt verði ákvæði 1. málsl. 5. mgr. 41, gr. laganna og að felldur 
verði brott 2. málsl. 5. mgr. 41. gr. lagannna þar sem það ákvæði er ekki í samræmi við 
meginefhi laganna um gildistöku arðskrár sem unnin er af matsnefhd.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.

Um 1. gr.
Hér er íagt íil að fellt verði brott ákvæði um tímamörk reglna sem veiðifélag eða 

veiðréttarhafar, þar sem ekki eru veiðifélög, setja um stangveiði á veiðisvæði sínu, þ.e. eldra 
ákvæði um að slíkar reglur skuli gilda í átta ár. Ástæða breytinganna er sú að óheppilegt þykir að 
binda gildistíma við ákveðið árabil þar sem aðstæður geta verið breytilegar. Því er nauðsynlegt að 
nokkur sveigjanleiki sé fyrir hendi þegar ákveðinn er sá tímarammi sem nýtingaráætlunin tekur tii.

Um 2. gr.
Með þessu ákvæði er lagt til að sett verði nýtt ákvæði um starfsemi deilda í veiðifélögum 

en þar er gert ráð fyrir að ákvörðun um að deildaskipta veiðifélagi sé tekin á aðalfundi með 
breytingum á samþykktum veiðifélags, M.a. er í frumvarpinu gert ráð fyrir auknu sjálfstæði deilda

http://www.aiigling.is
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sem þannig ráðstafi veiði á sínu svæði án samþykkis aðalfundar veiðifélags. Með lögunum er 
tryggðUr réttur deilda til að setja sér samþykktir og arðskrá og haída sjálfstæðan fjárhag en slíkar 
heimildir er ekki að finna í gildandi lögum. Einnig er þar gert ráð fyrir að deild setji sér 
nýtingaráætlanir í samræmi við ákvæði iagarma. Ekki er hins vegar gert ráð fyrir að deildir geti gert 
fiskræktaráætlanir nema veiðfélag samþykki. Ennfremur eru þar önnur ákvæði um starfsemi deilda 
sem nauðsynleg eru talin sem og ákvæði um að ákvarðanir í deildum sem skuldbinda alla 
féíagsmenn skuli bomar upp til samþykktar á fundi veiðifélags. Þetta á sérstaklega við þegar teknar 
eru ákvarðanir sem skuldbinda deildir fjárhagslega í ljósi þess að félagsmerm í veiðifélagi bera 
ótólgTiaiiaða. ábyrgð á skuldbindingum þess. Þegar veiðifélag fer með réttindi deilda skal við 
ákvörðun uiri réttindi og skyldur leggja til grundvallar verðmæti veiði á öllu félagssvæðinu. Að 
öðru leytí giída ákvæði laga þessara um starfsemi deilda eftir því sem við á og tekur deild í 
veiðifélagi á sig Iögboðnar skyldur gagnvart opinberum aðilum s.s. Fiskistofu og Fiskræktarsjóði. 
Þá kemur fram í ákvæðinu að með breytingum á samþykktum veiðifélaga má afhema 
deildaskiptingu veiðifélagsins eða breyta umdæmi starfandi deilda. Loks er þar kveðið á um að ef 
félagsfundur tekur ákvörðun um að afhema deildaskiptingu veiðifélags geti félagsfundur i deild 
óskað eftir að stofha veiðifélag á starfssvæði deildarinnar, sbr. 2. mgr. 38. gr. Um fjáhagslegan 
aðskilnað veiðifélags og deildar fer samkvæmt VH kafla lagana en gert er ráð fyrir að rísi 
ágreiningur um fjárhagslegt uppgjör geti aðilar leitað eftir úrskurði matsnefhdar skv. VII. kafla 
laganna. Að öðru leyti má gera ráð fyrir að veiðifélagið muni setja almennar reglur sem nái til allra 
deilda til að tryggja að náð verði markmiðum laganna um sjálfbæra nýtingu o.fL

Um 3. gr.
Með ákvæði þessu er iagt til að breytt verði ákvæði L málsl. 5. mgr. 41. gr. laganna og að 

felldur verði brott 2. málsl. 5. mgr. 41. gr, laganrma, þar sem hann hefur ekkert raunhæft gildi.

Um 4. gr.
Greinin þarfhast ekki skýringa.

Um ákvœði til bráðabirgða.
Hér er lagt til að lögfest verði ákvæði til bráðabirgða þess efiiis að samþykktum veiðifélaga 

sem starfa í deildum skuli breytt til samræmis við fyrirmæii laga þessara í síðasta lagi innan tveggja 
ára frá gildistöku þeirra.



Fylgiskjal L

DefSdarskipt félög hér á landi ásamt upptalningu á'deildum 
útgáfuárl samþykkta

Veiðiféfög og delldír þeirra
Útgáfuár
samþykktar
Athugasemd
Veiöiféíag Svaífoarðsár 2010
Svalbarðsárdeild
Tungárdeild
Veiðifélag Hafralónsár 2007 
Kverkárdeild
Veiðífélag Jökulsár á Dal 2007
Veiðifélag Kaldár í Jökulsárhlíð 2007
Velðífélag Laxár í Jökulsárhlíð 2009
Veiðifélag Lagarfljóts 2007
Heímild tll síofnunar deilda
Veiðífélag Homafjarðar 2005
Laxárdeild
Hoffellsárdeild
Veiðifélag Skaftár 2008
Geirlandsár- og Brejðbalakvíslar-deild
Hörgsárdeild
Vatnamótadeild
Tungulækjardeild
Skaftárdeild
Fossárdeild
Holtsár-deild
Fjaðurárdeild
Veiðifélag Rangæinga 1994 
Veiðifélag Þverár í Fljótshlíð 
Veiðifélag Eystri-Rangár
Veiðifélag eystrí bakka Hólsár og neðri hluta Þverár 2009
Veiðifélag Hróarslækjar 2012
Veiðifélag Ytri-Rangár og vesturbakka Hólsár 2009
Veiðifélag Þjórsár 1972
Veiðifélag Kálfár 2011
Veiðifélag Árnesmga 2008
Veiðídeild Stóru-Laxár 2007
Veiðifélagsdeild Tungufljöts 2010



Fylgískjal 2.
Ályktun Landssambands veiðifélaga á aðaifiindi á Húsavík dagana 8.-9. júní 2012.

LANDSSAMBAND VEIÐIFELAGA
*" wvm.ínigting.U * aogtinĝ sn̂ íirnjt.h

K ftirísrand i álykttin var w ra þ j kk* á  aöaKuncli LsndM atnbantls 
M im  haldinn v a r á  Húsavik dajjaaa 8. -  9. jú n í 2012.

A f r l i  ú r  fu n d a r g e r ó  Q ó a lfu n ð a r . / Á x  v .  4fúss2i>t!

" '\ðalf»w íw  Lamfeiimbíincis vciðiféÍJtw), hitldinn ú Híi.wvtJ; d a p n u  S, -  9. jímí 2012. tefwlir é
i.-fticfÍJnuMÍi:

Strswkwr sutrfstópnr, swr> mcðaS aniiiírs !;ky|d i wsitÍTbóii wUiingu regjugcrðar um stððu 
ok su/íshaitti deílda innaíi vriðiíciaga. hcfur konsisí a& þeárri ntðtirsííVSu að ákvicði Ujía ur. 
6í.i’20W> um þcilitcfní, ,féu t Itki ntegjAfilcgn skýr íil i»ð byg&ia nigJugci^ é jxúm.

I.ftgfræðingur, scm Landssamband vcíöifchua ifefek tit stð vinoa áiitsgcníf um þeai iiiii, 
kv>msi jii> síkpu j»tð*tTSiöí)«. Þiuw er þvf úrbtta þöíf.

Aöalfundur LV. haldinn á  Húsavik dfigsimi £. og ÍL jjini 2ðl2 , tciur nanösynlcgt að 
marfcn stefnu siiínui.5íannia í þcssu miííiijn.

Aílsiicrjflrocfnd LV bcfur fjjjltað tim þc*s-i má! á ítjjjdi sinum og n«e3ir m rö  að geróar 
vctnVi brcytingar á Jögum ftr. (i!j'20f>íi scm ciiL\'jaí autmrs (jcri nÆgulejít »ÍS scljit rcghtjjerð «r 
tr>'ggt gcli cftirtftlin atriöi:

Að álniftt vpföt hcimitt! lil að vciðífiílög síutíj i dcíMilítt.
Að kvcða s-vci íi um að s í téiaj; dctldaíiipt, skuít s!ft ski|>liitg laks tíi ;itl> 

fcfaĵ svxðisiiii,
Tr>‘g|iður vetöi skyr lagítrawuni urn Miiiríscrai indðwrtcíjtgy; og ítcílda inaan þctrrd. 

j»nw g að ctr»nc síí sð  by fcg|y L>crð wrti s-tarfsciní dcHda & þeifn."



Kaldaðamesi, 27. febrúar 2012.

Öðinn Sigþórsson.

Innlegg stiómar Veiðifélags Árnesinga vegna endurskoðunar laga og reglna um 
stoíhun og verksvið deilda skv. lax- og silungsveiðilögum.

í 39 gr laga nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, er eftirfarandi ákvæði um 
stofnun deilda:

J  samþykktum má ákveða. að félag skuli starfa í deildum, enda taki hver deild 
yfir tiltekið veiðivatn eða hluta vatns. Hver deild ráðstafar þá veiði í sínu 
umdœmi með þeim skilyrðum sem aðalfundur félagsins setur. “

í 13. gr. samþykkta Veiðifélags Ámesinga nr. 991 frá 10.10.2008 kemur 
eftirfarandi fram:

„Heimilt er að félagið starfi í deildum e f aðalfundur Veiðifélags Árnesinga 
samþykkir og þess sé getið ífundarboði að stofna eigi deild. Starfssvœði deilda 
skulu ákveðin á aðalfundi Veiðifélags Árnesinga á sama hátt. Verkefni deilda er 
að ráðstafa veiði og annast framkvæmdir á starfssvæðum sínum samkvœmt 
ákvörðun aðalfundar Veiðifélags Arnesinga um veiðifyrirkomulag ár hvert.

Stjórn deiída skal skipuð þrem mönnum, sem kosnir eru á aðalfundi í 
viðkomandi deild tílþriggja ára í senn. Stjórnin skiptir með sér verkum. Ganga 
þeir úr stjórninni á víxl þannig að formaður gengur út eftir eitt ár, annar 
meðstjórnandi eftir tvö ár og hinn eftir þrjú ár. Að öðru leyti gildir samþykkt 
Veiðifélags Arnesinga einnigfyrir deildir. “

Stjóm VÁ vill koma því á framfæri að hún telur að verksvið deilda sé skýrt skv. 
núgildandi lögum og hvorki tilefni né ástæða til að breyta gildandi rétti.
Verksvið þeirra er að ráðstafa sameiginlega veiði á starfsvæðum sínum eftir 
ákvörðun aðalfundar VÁ um veiðifyrirkomulag ár hvert. Aðalíundur VÁ hefur 
undanfama áratugi ákveðið að hver veiði fyrir- sínu landi. Þegar það liggur fyrir 
reynir á hvort stofnuð hafi verið deild eða ekki. Þar sem stofnuð hefur verið 
deild gefst henni tækifæri á að ráðstafa veiði sameiginlega til þriðja manns og án 
þess að allir innan deildarinnar þurfi að vera því sammála. Með þessari aðferð 
hefur Stóra-Laxá verið leigð út og væntanlega gefið félagsmönnum við ánna 
möguleika á að auka veiðitekjur sínar.



í
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Stjóm VA telur að verksvið deilda skv. 39. gr. geti ekld talist óljóst af því tilefni 
einu að Fiskistofa hafi tekið glórulausa ákvörðun um að fela deildum á 
félagssvæði VÁ t.t. verkefhi sem heyra lögum samkvæmt undir félagið. Er þar 
átt við gerð nýtingaráætlana sem er lögum samkvæmt í höndum veiðifélags en 
ekki deilda. Þetta er vandamál sem þarf að leysa og leiðrétta innan Fiskistofu en 
geíur ekki tilefni til lagabreytinga.

r

Stjóm VA telur hins vegar vanta ákvæði um hvemig standa beri að stofnun 
deilda og lagaóvissa um það varð t.d. tilefni af deilum við stofnun 
Tungufljótsdeildar á félagssvæði VÁ. Má þar t.d. benda á að ekki er ákvæði um 
hversu marga félagsmenn af starfssvæði tilvonandi deildar þarf til svo bera megi 
stofnun deildar undir aðalfund.

r

Stjóm VA telur að heimildin til að geta starfað í deildum hafi gefist vel á 
félagssvæði VÁ, hefur t.d. deild verið starfrækt í yfir 50 ár við Stóru-Láxá, og sé 
mikilvægt að hafa áfram í lögum.

Leggst stjómin alfarið gegn því að deildum verði falið aukin verkefiii. Væri það 
í andstöðu við hugmyndafræði laganna enda deildum í samræmi við það falið 
mjög takmarkað verksvið í lögum. Verði gerðar breytingar á þessu 
fyrirkomulagi, t.d. þannig að deildir skuli gera nýtingar- eða fiskræktaráætlanir
o.sfrv, þá þarf að endurskrifa alla löggjöfina. Þá yrði slík bre)4mg til þess að 
forsendur starfandi deilda væru brostnar enda aðalfundur VÁ ekki samþykkt að 
fela þeim verkefni félagsins heldur þvert á móti t.d. skilyrt stofnun deildar við 
Tungufljót þannig að slík verkefni skulu vera í höndum félagsins.

F.h. stjórnar Veiðifélags Ámesinga,

Jörundur Gauksson, formaður.





Steingrímur J. Sígfússon, ráðherra, 

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, 

Skúlagötu 4,

150 Reykjavík.

Bfni: Kærðar eru ákvarðanir Fiskistofu bar sem bær eru ekki í samræmi við löa 
nr. 61/2006, um 8ax- og silunqsveiði og nr. 58/2006, um fiskrækt.

Stjörn Veiðifélags Árnesinga (VÁ) fer þess á leit við Atvinnuvega- og 
nýsköpunarráðuneytið að það felli úr gildi eftirfarandi ákvarðanir Fiskistofu:

A. Staðfestingu Fiskistofu á nýtingaráætlunum fyrir Stóru-Laxárdeild og 
Tungufljótsdeild.

B. Ákvörðun Fiskistofu um að ieita ekki eftir umsögn Veiðimálastofnunar sem 
tæki til fiskræktaráætlana alfra veiðifélaga á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár og 
taki nýia ákvörðun um að bað verði qert.

A. Um kröfu VÁ að ráðuneytið felli úr gildi ákvörðun Fiskistofu um að 
staðfesta nýtingaráætlun fyrir Störu-Laxárdeild og Tungulfljótsdeild.

Stjórn VÁ telur að lögum samkvæmt sé það hlutverk veiðifélaga að gera 
nýtingaráætlun fyrir allt félagssvæði viðkomandi veiðifélags. Það sé því ekki hiutverk 
deilda sem starfræktar eru innan veiðifélags að gera nýtingaráætlun. Það hafi því 
verið ólögmæt ákvörðun hjá Fiskistofu að taka við og staðfesta nýtingaráætlun frá 
Stóru-Laxárdeild og Tungufljótsdeild. Er því um rangan aðila að ræða og ekki 
forsendur fyrir Fiskistofu að staðfesta framangreindar nýtingaráætlanir og ber að 
ógilda þær ákvaraðanir.

I. Löggjöf um nýtingaráætlanir.

Stjórn VÁ telur að skýrt í íögum að það sé hlutverk veiðifélaga en ekki deilda að setja 
sér nýtingaráætlanir. Ákvæði um nýtingaráætlanir koma fram í 17.-20. gr. og 29.- 30. 
gr. laga um lax- og silungsveiði nr. 61/2006.

117. gr. um veiðitíma lax kemur eftirfarandi fram um nýtingaráætlanir:

□Veiðifélög eða veiðiréttarhafar, þar sem ekki eru veiðifélög, skuiu setja nártari regiur um 
veiðitíma og veiðitakmarkanir í einstökum veiðivötnum. Stikar regiur, nýtingaráætíun, skaí 
[Fiskistofa]1) staðfesta að fenginni umsögn Veiðimálastofnunar. Sinni veiðiféíög eða 
veiðiréttarhafar ekki þessari skyidu sinní getur [Fiskistofa],1) að eigin frumkvæði, sett siíkar 
regiur.
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□ í reglum skv. 4. mgr. er m.a. heimiit að kveða á um eftirfarandi atriði:
a. fjölda veiðidaga skv. 1. mgr.,
b. takmarkanir á notkun tiltekinna veiðitækja á ákveðnum tímabilum,
c. ákvörðun um dagiegan veiðitíma,
d. ákvörðun um mörk veiðisvæða.

[ greinargerð með 17. gr. frumvarps að lögum nr. 61/2006, um !ax~ og silungsveiði, 
kemur eftirfarandi fram um nýtingaráætlanir:

Samkvæmt 4. mgr. frumvarpsgreinarinnar er veiðifélögum eða veiðiréttarhöfum, þar sem 
ekki eru veiðífélög, skylt að setja staðbundnar regiur um veiðitíma og veiðitilhögun í 
einstökum veiðivötnum, en gildi slíkra reglna er háð staðfestingu Landbúnaðarstofnunar. 
Eðlilegt þykir að slík reglusetning verði í höndum viðkomandi veiðiféiags eða veiðiréttarhafa, 
enda er þar fyrir að fara sérstakri þekkingu á staðháttum í viðkomandi veiðivatni. Vald 
Landbúnaðarstofnunar tii staðfestingar umræddra regina lýtur að eftiriiti með því að 
fyrírmælum laga sé fylgt og að í heiðrí séu höfð þau líffræðilegu sjónarmið sem umsögn 
Veiðimálastofnunar tekur til, Vakin er athyglí á þeirri breytingu sem leiða mun af lögfestingu 
frumvarpsins að ekki er lengur bundið í lög hvenær sólarhringsins stangveiði er stunduð. 
Veiðifélögum eða veiðiréttarhöfum er, með samþykki Landbúnaðarstofnunar, ætlað að mæla 
fyrir um daglegan veiðitlma í einstökum veiðivötnum, eftir því sem þörf krefur á hverjum stað, 
sbr. nánar ákvæði 5. mgr.í 5. mgr. frumvarpsgreinarinnar eru taiin upp helstu efnisatriði sem 
staðbundnar reglur fyrir hvert svæði skulu lúta að. Er þar í aðalatriðum um að ræða sömu 
efnisatriði og fram koma í 18. og 19. gr. gildandi taga.

[ 29. gr. um stangveiði í straumvatni kemur eftirfarandi fram um nýtingaráætlanir:

□  Veiðifélag eða veiðiréttarhafar, þar sem ekki eru veíðifélög, skulu setja nánari reglur 
um stangveiði á veiðisvæði sínu sem gilda skulu í a.m.k. átta ár. Siíkar reglur, nýtingaráætlun, 
skal [Fiskistofa}1) staðfesta að fenginni umsögn Veiðimálastofnunar. Sinni veiðifélög eða 
veiðiréttarhafar ekki þessari skyldu sinni getur [Fiskistofa],1) að eigin frumkvæði, sett slíkar 
reglur.
□  i reglum skv. 2. mgr. skal kveða á um eftirfarandi atriði:
a. fjölda stanga sem á má veiða hverju sinni,
b. aðra tiihögun veiði sem nauðsynleg þykir.
□  Ef ágreiningur rís um skiptingu veiðitíma, veiðistaði eða endurgjald fyrir stangveiði milli 
veiðiréttarhafa er þeim sem telur sig vanhaldinn heimilt að kre fjast mats skv. VII. kafla laga 
þessara, ef eigi semur.1

í greinargerð með 29. gr. frumvarps að lögum nr. 61/2006, um lax~ og silungsveiði, 
kemur eftirfarandi fram um nýtingaráætlanir:

f samræmi við það markmið frumvarps þessa að færa aukna ábyrgð á stjórnun veiða á 
hendurþeim sem hana bera er við það miðað í 2. mgr. frumvarpsgreinarinnar að 
veiðifélög eða veiðiréttarhafar skuli setja sér nánari reglur um stangveiði í einstökum 
veiðivötnum sem gilda eiga í a.m.k. átta ár, en gildi slíkra reglna er þó háð staðfestingu 
Landbúnaðarstofnunar sem í öllum tiivikum ber að afla faglegs mats 
Veiðimálastofnunar í 3. mgr. er nánar kveðið á um það hvað koma skuli fram ( stíkum

1 Feitletranir í tillvitnunum eru okkar
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reglum. Það skal áréttað að þar er ekki um tæmandi talningu að ræða. Efni í þessa veru 
kemur nú m.a. fram í 2., 3. og 4. mgr. 30. gr. gildandi iaga.

II. Framkvæmd lagaákvæða um nýtingaráætlanir á félagssvæði VÁ

L Stóra-Laxá.
Stjórn Stóru-Laxárdeildar lagði fram nýtingaráætlun fyrir ánna til staðfestingar 
hjá Fiskistofu. Fiskistofa staðfesti nýtingaráætlun deildarinnar 28.03.2011 sbr 
fylgiskjal nr. 19. Fiskistofa leitaði ekki umsagnar Veiðimálastofnunar sbr, 
meðfylgjandi tölvupóst frá Veiðimálastofnun, dags. 16.05.2011. Fylgiskjal nr.
20 .

2. Tungufliót,
Stjórn Tungufljótsdeildar lagði fram nýtingaráætlanir fyrir ánna til staðfestingar 
hjá Fiskistofu. Fiskistofa staðfesti þær 17.05.2011, sbr fylgiskjal nr. 17. 
Fiskistofa leitaði umsagnar Veiðimálastofnunar. Umsögn Veiðimálastofnunar 
er frá 05.05.2011, sbr. meðfylgjandi skjal nr. 18. Þar kemur fram að ekki séu 
forsendur til að veita umsögn en engu að síður staðfesti Fiskistofa áætlunina.

3. Veiðifélag Árnesinga.
Stjórn VÁ íagði fram nýtingaráætlun fyrir allt vatnasvæði Öifusár-Hvítár f janúar 
2009 og tók hún bæði til neta- og stangveiði. Með vatnasvæði Ölfusár og 
Hvítár er átt við aílt félagssvæði VÁ, þ.ám. Tungufljót og Stóru-Laxá. Fiskistofa 
aflaði umsagnar Veiðimálastofnunar en tók ekki ákvörðun um hvort staðfesta 
ætti nýtingaráætlunina eða ekki. Umsögn Veiðmálastofnunar er frá 
06.07.2009, sbr. meðfylgjandi skjal nr. 16. Stjórn VÁ ákvað í Ijósi 
athugasemda Veiðimálastofnunar að laga fyrri nýtingaráætlun að þeim 
sjónarmiðum sem fram komu í umsögn Veiðimálastofnunar. Samkvæmt 
umsögn Veiðimálastofnunar þarf að skoða nýtingaráætlanir og 
fiskræktaráætlanir saman og því ákvað stjórn VÁ að ganga fyrst frá 
fiskræktaráætlun féiagsins og er hún þannig úr garði gerð að hún getur ekki 
skarast við nýtingaráætlun félagsins. Fiskræktaráætlun var send Fiskistofu í 
apríl 2010, fylgiskjal nr. 9 og afstaða Fiskistofu kemurfram i bréfi 23.09.2011, 
fylgiskjaf nr. 8. Þegar hér var komið við sögu lágu fyrir fyrir staðfestingar 
Fiskistofu á nýtingaráætlunum deilda á félagssvæði VÁ og þar með komin upp 
deila milli VÁ og Fiskistofu um hver eigi að gera nýtingaráætlanir og um það 
snýst þetta kærumál.

III. Rökstuðningur fyrir því að það sé hlutverk veiðifélaga en ekki deilda 
að setja sér nýtingaráætlun.

Löggjöfin sem fjallar m.a. um íaxfiska, bæði lög nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði, 
sem og lög nr. 58/2006 um fiskrækt, byggja á verndun laxfiska í og við íslenskar ár. 
Tilgangur með setningu laganna er með öðrum orðum fyrst og fremst að vernda 
þessa stofna. I III. og IV. kafla laganna um lax- og silungsveiði er veiðifélögum skv.
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afdráttarlausu orðalagi falið að setja sér nýtingaráætlanir. Er veiðifélögunum falið 
þetta hlutverk þar sem þau hafa heildaryfirsýn yfir allt félagssvæðið en lögum 
samkvæmt er veiðistýring byggð á samspili og samræmi nýtingar- og 
fiskræktaráætlana. Slíkar áætíanir þar sem veitt er úr blönduðum stofnum og fyrir eru 
margar ár eins og háttar til á félagssvæði VÁ myndu ekki ná tilgangi sínum ef 
deildunum væri falið þetta hlutverk hvorri f sinni á og tæki því aðeins til hluta 
vatnasvæðisins. Jafnframt væri slík skipan í andstöðu við það hlutverk sem deildum 
er falið í 39 gr. laga um lax- og silungsveiði sem eingöngu er bundið við að ráðstafa 
veiði með þeim skilyrðum sem aðalfundur setur. I álitsgerð Karls Axelssonar, hrl., 
dags. 26.03.2012, fylgiskjal nr. 12, kemurfram á bls. 4 að nánast útilokað geti talist 
að deildir geti sett sér fiskræktar- og nýtingaráætlanir enda veiðifélögum lögskylt að 
standa að þeim með heildstæðum hætti. Engu að síður hefur Fiskistofa staðfest 
nýtingaráætlanir fyrir Stóru-Laxá og Tungufljót og hirðir ekki um að taka þurfi tillit til 
nýtingar í öðrum ám vatnasvæðisins hvort sem þær tilheyra VÁ eða öðrum 
veiðifélögum. Fiskistofa gerir enga kröfu um samræmdar áætlanir á svæði þar sem 
veitt er úr blönduðum stofnum og allar ár með sama ósinn og hvað þá að gerð sé 
krafa um sameiginiega umsögn Veiðimálastofnunar á öllu svæðinu/öllum 
nýtingaráætlunum. Er þetta í fullkomínni andstöðu við gildandi rétt og sérstök áhersla 
er lögð á þátt Veiðimálastofnunar í þessu efni í greinargerð með frumvarpi til 
núgildandi laga um lax- og silungsveiði og rakin er hér að framan í kaflanum um 
löggjöfina. Uppi er því ólögmætt ástand sem fallið er til þess að takmarka þá vernd 
sem fiskistofnunum er ætlað í löggjöfinni. Endurspeglar þetta mikilvægi þess að 
málum verði komið í réttan lagalegan farveg sem fyrst og Fiskistofu gert að fara að 
lögum. Staðfesting Fiskistofu á nýtingaráætlun fyrir Stóru-Laxá hefur þegar leitt til 
þess að Stóru-Laxárdeild ákvað veiðitíma sumarið 2011 lengri en samþykkt var á 
aðalfundi VÁ, sjá fylgiskjal nr. 21

Um samræmingu á vatnasviði Ölfusár og Hvítár er mikilvægt að athuga hvað kemur 
fram í meðfylgjandi umsögn Veiðimálastofnunar vegna Tungufljóts, dags.
05.05.2011, sjá fylgiskjal nr. 18. Þar kemur m.a. eftirfarandi fram:

„...Ef gera á sérsíaka nýtingaráætiun um Tungufíjöt þarf hún að taka mið af nýtingaráætiun 
Veiðifélags Árnesinga. ... Eftir að fiskvegur var opnaður { Faxa er Tungufijót eitt fiskihverfi og 
hiuti af fiskihverfi Ölfusár-Hvítár. I 37 gr. laga um iax og silungsveiði nr. 61/2006 segir að 
stofnun veiðifélaga sé lagaskylda til að ná markmiðum laganna sem kveðið er á um í 1. gr. um 
sjálfbæra nýtingu. Veiðimálastofnun vill benda á að tii þess að ná þessum markmiðum þarf 
féiagssvæði hvers veiðiféiags að ná til alis þess svæðis sem viðkomandi veiðistofn(fiskistofn) 
gengur um og er nýttur á enda verður að teija að siíkt sé forsenda þess að hægt sé að stunda 
ábyrga stjórnun nýtinga fiskistofna. ... Ekki fyigja áform um sleppingar seiða eða
fiskræktaráætlun. Eðiiiegt er að fyrir iiggi áætlun um nýtingu og fiskrækt fyrir Tungufljót allt
áður en gengið er frá nýtingaráætlun."

í meðfylgjandi bréfi Fiskistofu, dags. 04.07. 2011, fylgiskjal nr. 14, er ekki gerð tilraun 
til þess að rökstyðja með vísan til laga á hverju þeir byggi það að deildum sé falið að 
setja sér nýtingaráætlun. Hins vegar byggt á „hefð“ og hvað sé „eðlilegf í því
sambandi. Bendir það fyrst og fremst til þess að lagagrundvöllurinn sé veikur en
jafnframt hefur það lengi verið persónuleg skoðun Árna ísakssonar, fostöðumanns





5

Lax- og silungsveiðisviðs Fiskisstofu, að deildir eigi að hafa mikil völd eða stofna skuli 
sérstök veiðfélög um hverja veiðiá á félagssvæði VÁ líkt og gert sé í Borgarfirði. Sú 
skoðun hefur m.a. komið fram á fundum með stjórnarmönnum og í fylgiskjölum nr. 7 
og 11. Allt er þetta í fullkominni andstöðu við gildandi löggjöf.

Ákvörðun Fiskistofu um staðfestingu nýtingaráætlana deilda er að mati stjórnar VÁ í 
ósamræmi við gildandi rétt en jafnvel ef svo væri þá hirti Fiskistofa ekki um að tryggja 
stjórn VÁ andmælarétt Ekki gætti Fiskistofa heldur lögboðinnar umsagnar 
Veiðimálastofnunar vegna nýtingaráætlunar Stóru Laxárdeildar, sjá fylgiskjal nr. 20. 
Fiskistofa leitaði hins vegar umsagnar Veiðimálastofnunar vegna Tungufljóts en 
staðfesti hana engu að síður þrátt fyrir að henni væri veruiega ábótavant að mati 
Veiðimálastofnunar sjá fylgiskjal nr. 18. Vísast um þetta nánar til fyrri kafla um 
framkvæmd laganna á félagsvæði VÁ.

Rétt er að geta bess að framangreind túlkun stiórnar VÁ er í samræmi við túlkun 
Veiðimálastofnunar á löggjöfinni. Hefur þetta komið fram á fundum stjórnar VÁ með 
fulltrúum Veiðimálastofnunar og meðfylgjandi umsagnir stofnunarinnar bera þetta 
skýrlega með sér, bæði vegna Tungufljóts og VÁ sjá fylgiskjöl nr. 16 og 18. Leggja 
báðír aðilar mikla áherslu á samræmdar aðgerðir á öllu vatnasvæðinu og telja það í 
samræmi við markmið sérlaga um íax- og silungsveíði auk fiskræktarlaga. 
Framkvæmd Fiskistofu er í öfuga átt og má búast við skaðlegum áhrifum hennar ef 
ekki verður brugðist við af hálfu ráðherra,

Frumvarp um breytíngar á ákvæði um deildir!

Stjórn VÁ hefur borist frumvarp til breytinga á ákvæðí lax- og silungsveiðilaga um 
deildir. Ef það frumvarp yrði að lögum þá væri að mörgu leyti verið að lögfesta það 
ólögmæta ástand sem Fiskistofa hefur komið á og var gert grein fyrir hér að framan 
en eftir stendur að breytingarnar yrðu í andstöðu víð markmið sjálfra laganna um 
vernd laxfiskastofnanna. Hefur stjórn VÁ ákveðið að leggjast gegn fyrirhuguðum 
breytingum og fylgja sjónarmið VÁ um það með þessari kæru, sbr. fylgiskjal nr. 1

B. Um kröfu VÁ að ráðuneytið ögildi ákvörðun Fískistofu um að leita ekki 
eftir umsögn Veiðimálastofnunar sem tæki til fiskræktaráætiana allra 
veiðifélaga á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár og taki nvia ákvörðun um að 
bað verði qert.

Á vatnasvæði Ölfusár-Hvítar er veitt úr blönduðum stofnum og allar ár hafa sama ós 
til sjávar. Stjórn VÁ telur að markmiðum fiskræktarlaga verði ekki náð nema að 
fiskræktaráætlun byggi á heildarmati á aðstæðum á öllu vatnasvæðinu og 
markmiðunum verði ekki náð nema að umsögn Veiðimálastofnunar taki til alls 
svæðisins.
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I. Löggjöf um fiskræktaráætlanir.

11 og II. kafla fiskræktarlaga nr. 58/2006 eru eftirfarandi ákvæði um fiskræktaráætlun.

■l.g r. Markmið.
□Markmið iaga þessara er að stuðia að fiskrækt í ferskvatni. Víð framkvæmd laganna skal 
þess ávallt gætt að sem minnst röskun verði á vistkerfi ferskvatns og á villtum 
ferskvatnsfiskstofnum og að sjáifbærri nýtingu þeirra sé ekki stefnt í hættu.

■5. gr. Fiskræktaráætlun.
□ í hverju velðivatni, þar sem ætiunin er að stunda fiskrækt með sleppingu seiða, hafbeit tíl 
stangveíðí eða öðru því er að fiskrækt lýtur, er veiðifélagl eða veiðiréttarhöfum, þar sem ekki er 
veiðifélag, skylt að gera fiskræktaráætlun er nái tii fimm ára f senn. Hiutverk 
fiskræktaráætiunar er að gera fyrirhugaða fiskrækt markvissa og árangursríka og tryggja eftir 
föngum að þannig sé að fiskrækt staðið í hvívetna að vlstkerfi villtra 
ferskvatnsfiskstofna stafi ekki hætta af slíkum framkvæmdum.

■6. gr. Samþykkt fískræktaráætlunar.
□Framkvæmd samkvæmt fiskræktaráætlun er háð því að [Fiskistofa]1) hafi áður samþykkt 
áætiunina. Áður en samþykki er veitt skal [Fiskistofaj1> leita umsagnar Veiðimálastofnunar. í 
samþykki skulu koma fram þeir skilmálar serrt [Fiskistofa]1* telur nauðsynlega, m.a. til 
verndar viðkomandi fiskstofni gegn sjúkdómum og erfðablöndun. Nánar skal kveðið á 
um samþykkt fiskræktaráætiunar f regiugerð sem ráðherra setur.

( greinargerð með II. kafla frumvarps að fiskræktarlögum nr. 58/2006 kemur 
eftirfarandi fram um fiskræktaráætlun;

Um 1. gr.
Markmiðsyfirlýsing 1. gr. endurspeglar þau áform að stuðia að fiskrækt, þó án þess að hún 
spiili villtum ferskvatnsfiskstofnum. Flskrækt er f samræmi við skilgreiningu þá sem fram kemur 
í 3. gr. hver sú aðgerð sem eykur fiskmagn eða veiði og arð af henni. í fiskrækt getur m.a. 
falist friðun fisks, umbætur á iffsskíiyrðum hans, fiutningur fisks f veiðivatn, siepping seiða, 
umbætur á gönguieiðum fisks til þess að gera þær greiðari, eftirlit með veiði og hvaðeina 
annað er iýtur að aukningu fiskstofns eða viðhaldi hans. Wlarkmið laganna er að fiskrækt 
spilii ekki lífriki vatna né villtum fiskstofnum eða sjálfbærri nýtingu þeirra. Er það í 
samræmi við markmið frumvarps til iaga um lax- og silungsveiði þar sem tryggja á 
sjálfbæra nýtingu og líffræðilegan fjölbreytileika.

Um II. kafla.

Reglur l i  kafla eru I meginatriðum samhljóða reglum gildandi laga. Fjallar kaflinn um 
fiskræktaráætlun sem öllum þeim sem ætla sér að stunda flskrækt er skylt að gera.

Um 5. gr.
í 5. gr. kemur fram að í hverju veiðivatni, þar sem ætlunin er að stunda fiskrækt með sleppingu 
se/da, hafbeit til stangveiði eða öðru því er að fiskrækt lýtur, sé veiðifélagi eða 
veiðiréttarhöfum, þar sem ekki er veiðifélag, skylt að gera fiskræktaráætlun er nái tii flmm ára i 
senn. Ætlunin er sú að skylda til gerðar fiskræktaráætlunar nái fyrst og fremst til fiskræktar í 
þrengri skilningi, þ.e. þeirra tilvika sem nefnd eru I lagagreininni, mannvirkjagerðar og inngrips 
/ Iffríki vatnsins. Á hinn bóginn þarfekki að gera sérstaka fiskræktaráætlun ef aðgerðir lúta að
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viöhaldi vega, bættum aöbúnaði fyrír veiðimenn og skyldum atriðum. Er þetta óbreytt regla 1. 
mgr. 23. gr. gildandi laga um lax- og silungsveiðar. Það nýmæli er hins vegar að finna f 
frumvarpsgreininni að tilgangurinn með gerð fiskræktaráætlunar er skýrður; en hann er 
samkvæmt greininni sá að gera fiskrækt markvissa og árangursríka og tryggja eftir föngum 
að þannig sé að fiskrækt staðið i hvivetna að vistkerfi villtra ferskvatnsfiskstofna stafi 
ekki hætta af framkvæmdum eins og þar um ræðir. Að öðru leyti þarfnast greinin ekki 
frekari skýringa.

Um 6. gr,
I 6. gr. kemur fram að framkvæmd samkvæmt fiskræktaráætlun sé háð því að 
Landbúnaðarstofnun hafi áður samþykkt áætlunina. Áður en samþykkí er veitt skal 
Landbúnaðarstofnun afla umsagnar Veiðimáiastofnunar. f samþykki 
Landbúnaðarstofnunar skuiu samkvæmt frumvarpsgreininni koma fram þeir skilmálar 
sem stofnunin telur nauðsynlega, m.a. til verndar viðkomandl fiskstofni gegn 
sjúkdómum og erfðablöndun. Nánar skal kveðið á um samþykkt fiskræktaráætlunar í 
reglugerð sem ráðherra setur. Er þetta að mestu óbreytt regla 2. mgr. 23. gr. gildandi iaga um 
iax- og siiungsveiðar.

II. Framkvæmd laganna á vatnasviði Öífusár og Hvítár.

1. Tungfliót ofan við fossinn Faxa.
Stjórn VÁ hefur ekki upplýsíngar um hvort Veiðifélag Faxa hafi skilað 
fiskræktaráætlun.

2. Þorleifslækur og Varmá.
Stjórn VÁ hefur ekki upplýsingar um hvort veiðifélag Varmár og Þorleifslækjar 
hafi skilað fiskræktaráætlun.

3. Ölfusár-Hvítársvæðið -  félaassvæði VÁ.
Veiðifélag Árnesinga skilaði fyrst fiskræktaráætlun í febrúar 2009, sjá fylgiskjal 
nr. 2. Fiskistofa aflaði umsagnar Veiðimálastofnunar en tók ekki ákvörðun um 
hvort staðfesta ætti fiskræktaráætlunina eða ekki. Umsögn Veiðmálastofnunar 
er frá 07.10.2009, sbr. fylgiskjal nr. 3. Stjórn VÁ ákvað í Ijösi athugasemda 
Veiðimálastofnunar að laga fyrri fiskræktaráætlun að þeim sjónarmiðum sem 
fram komu í umsögn Veiðimáíastofnunar. Samkvæmt umsögn 
Veiðimálastofnunar þarf að skoða nýtingaráætlanir- og fiskræktaráætlanir 
saman og því ákvað stjórn VÁ að ganga fyrst frá fiskræktaráætlun félagsins og 
er hún þannig úr garði gerð að hún getur ekkí skarast við nýtingaráætlun 
félagsins. Ný fiskræktaráætlun var send Fiskistofu í apríl 2010, fylgiskjal nr. 9. 
Umsögn Veiðimálastofnunar við nýju fiskræktaráætluninní erfrá 02.02.2011 og 
almennt um þörf á fiskrækt á svæðinu frá 01.07.2011, sbr. fylgiskjöl nr. 4 og 5. 
Fiskistofa neitar að staðfesta hana og kemur afstaða hennar fram í bréfi
23.09.2011, fylgiskjal nr. 8.

III. Rökstuðningur fyrir því að Fiskistofa skuli afla samræmdrar 
umsagnar til Veiðimálastofnunar.
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[ meðfylgjandi fiskræktaráætlun VÁ kemur m.a. eftirfarandi fram:

„Á vatnasvæði Ölfusár og Hvftár hagar svo til að tvö önnur veiðiféiög eru á svæðinu. 
Veiðiféiag Varmárog Þorieifslækjar og Veiðifélagið Faxi um Tungufíjót ofan við fossinn 
Faxa. Það er álit stjórnar Veiðifélags Árnesinga að ekki sé unnt að tryggja að 
markmiðum fiskræktarlaga verði náð nema að Fiskistofa gæti þess að veita ekki 
samþykki sitt fyrir fiskræktaráætlunum veiðfélaganna nema að Veiðímálastofnun hafi 
áður veitt samhliða umsögn fyrir alit vatnasvæðið. Það er álit stjórnarinnar að slík 
umsögn, sem byggir á samræmdu mati, kunni að leiða til þess að Fiskistofa telji 
nauðsynlegt að setja skilyrði fyrir samþykki einstakra ræktunaráætlana svo að tryggja 
megí eftir fremsta megni fiskistofna á svæðinu fyrir erfðabíöndun og sjúkdómum frá 
síeppifiski. Þar verði farið samkvæmt varúðarreglu. Stjórn Veiðifélags Árnesinga er t.d. 
kunnugt um að Veiðifélagið Faxi stundi fiskrækt og þvf sérstakt tilefni til að vekja 
athygli Fiskistofu á mikiívægi samræmdra aðgerða ekki síst þar sem Tungufljót er efst 
í vatnasvæðtnu og áhríf síeppinga þar gætu því haft áhrif á Iffrfki víðar um svæðið."

Stjörn VÁ hefur lagt á það mikla áherslu að Fiskistofa gæti þess að afla 
samræmdrar umsagnar frá Veiðimálastofnun. I meðfylgjandi bréfi, Fiskistofu til 
stjórnar VÁ, dags. 23. september 2011, kveðst stofnunin ekki hafa vald til að 
krefja veiðifélög um samræmdar fiskræktaráætlanir, sjá fýlgiskjal nr. 8. Virðist vera 
um misskilning Fiskistofu að ræða því farið er fram á að Veiðimálastofnun gefi 
samræmda umsögn sem Fiskistofa gæti tekið tiliit tií þegar hún tekur ákvörðun um 
hvort staðfesta eigi fiskræktaráætlun eða ekki. Enn og aftur er það Fiskistofa sem 
ætlar að koma í veg fyrir að laxfiskar og aðrir stofnar fái þá lagvemd sem 
fiskræktarlög nr. 58/2006 og lögin um iax- og silungsveiði er ætlað að veita þeim. 
Fiskistofa ætlar með öðrum orðum ekki að tryggja að einn aðili, Veiðimáiastofnun, 
geti veitt umsögn um allt vatnasvið Ölfusár og Hvftár og útilokar með því að fram 
fari nauðsynleg samræming aðgerða. Átakanlegt er að lesa það sem eftir kemur í 
bréfi Fiskistofu en þar kemur m.a. fram að samræming þessa mikilvæga þáttar sé 
undir vilja veiðifélaga á svæðinu komin, þ.e. að veiðifélögin ráði hvort 
fiskistofnarnir fái þá vernd sem löggjafinn ætlaði þeim eða ekki. Sami vandi virðist 
á ferðinni og með nýtingaráætlanir að Fiskistofa telur ekki þörf á eða skylt sé 
samkvæmt gildandi rétti að heildarmati á veiðiþoli eða nauðsyn fiskræktar á öliu 
vatnasviðinu fari fram.

C. Kæruheimild.

Stjörn VÁ var ekki kunnugt um málsmeðferð Fiskistofu vegna nýtingaráætlana 
deilda og tilviíjun ein sem réð því að uppiýsingar um máiið bárust stjórn félagsins. 
Stjórn VÁ fór fram á það í meðfylgjandi bréfi, dags 25. júní 2011, fylgiskjal nr. 13, 
að Fiskistofa gerði grein fyrir á hvaða iagagrundvelli hún byggði ákvarðanir sínar 
um staðfestingarnar. Fiskistofa svaraði þvl í meðfylgjandi bréfi 4. júlí 2011, 
fylgiskjal nr. 14 og hafnaði að afturkalla ákvörðun sína. í kjölfar svarbréfsins 
óskaði stjórn VÁ eftrr fundí með Fiskistofu og var hann haldinn 1. september 2011. 
Á þeim fundi lofaði Fiskistofustjóri að fara yfir málsmeðferð embættisins bæði 
hvað varðar staðfestingar nýtingaráætlana deilda sem og um að fá samræmda
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umsögn Veiðimálastofnunar vegna fiskræktaráætlana ailra veiðifélaga á 
vatnasvæðinu. Bréf barst stjórn VÁ frá Fiskistofu þann 23. september 2011, 
fylgiskjal nr. 8 en þar var aðeins fjallað um fiskræktaráætlun og framangreinda 
umsögn til Veiðimálastofnunar en ekkert vikið að nýtingaráætlun fyrir deildir. 
Stjórn VÁ telur ólíklegt að úr þessu muni heyrast meira um málið frá Fiskistofu 
þrátt fyrir að loforð Fiskistofustjóra þar um. [ byrjun þessa árs skipaði 
Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra starfshóp til að kanna hvort tilefni væri til 
að endurskoða ákvæði um starfsemi deilda í veiðifélögum. Taídi stjórn VÁ rétt að 
bíða með þessa kæru þar sem tilefni skipans starfshópsins var m.a. þetta tiltekna 
álitamál. Ekki varð af breytingum á lögum um hlutverk deilda og stjórn VÁ tilkynnt 
sérstaklega um það, sbr. fylgiskjal nr. 22. Síðar bárust stjórn VÁ uppiýsingar um 
að engu að síður hafí verið ákveðið að ráðast í breytingar á ákvæðum laganna um 
deildir og sótti Óðinn Sigþórsson, formaður starfshópsins og formaður 
Landsambands veiðifélaga, umboð til aðalfundar Landsambands veiðiféíaga að ef 
deildaskipta ætti veiðifélagi þá skyldi því öllu deildarskipt. Rétt þykir að dvelja ekki 
við þetta að svo stöddu.

Kæruheimild byggir á VII. kafla stjórnsýslulaga nr. 37/1993. Telji ráðuneytið að 
kærufrestir séu liðnir þá telur stjórnin með vísan til þess sem að framan var rakið 
að skilyrði 28 gr. séu fyrir hendi, bæði afsakanlegar og veigamiklar ástæður. 
Veigamiklar ástæður eru fyrir því að fá úr því skoríð hvort það heyri undir deildir 
að setja sér nýtingaráætlanir enda öl! vinna stjörnar VÁ við að setja félaginu 
nýtingaráa^tlun í uppnámi þangað tií. Fáist ekki samræmdar umsagnir 
Veiðimálastofnunar er fiskistofnum hætta búin og þar með nást ekki markmið 
gildandi iaga.

D. Fylgiskjöl;
1. Bréf VÁ vegna frumvarps til breytinga á ákvæðum lax og silungsveiðilaga 

um deildir, dags. 04.10.2012.
2. Fiskræktaráætlun VÁ frá febrúar 2009 (4 blöð).
3. Umsögn Veiðimálastofnunar um fiskræktaráætlun VÁ, dags. 07.10.2009.
4. Umsögn Veiðimálastofnunar um þörf á fiskrækt á félagssvæði VÁ, dags.

01.07.2011.
5. Umsögn Veiðimálastofnunar um fiskræktaráætlun VÁ, dags. 02.02.2011.
6. Bréf VÁ til Fiskistofu vegna fiskræktaráætlunar og samræmdra umsagna, 

dags. 25.06.2011.
7. Tölvupóstur frá Árna [sakssyni til Jörundar Gaukssonar, formanns VÁ, um 

fiskrækt og stofnun deilda, dags. 07.08.2011.
8. Svarbréf Fiskistofu til VÁ vegna fiskrætaráætlunar og samræmdra 

umsagna, dags. 23.09.2011.
9. Fiskræktaráætlun VÁ, dags. 20.04.2010.
10.Bréf VÁ ti! Fiskistofu vegna andmælaréttar deilda við fiskræktaráætlun, 

dags. 09.04.2011.
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11Svarbréf Fiskistofu vegna umsagna deilda og andmælaréttar VÁ o.fl., dags.
30.05.2011.

12.Álitsgerð Lex lögmannsstofu um stöðu deiida innan veiðifélaga, dags.
26.03.2012.

13.Bréf VÁ til Fiskistofu um nýtingaráætlánir deilda og kröfu um afturköllun, 
dags. 25.06.2011.

14.Svarbréf Fiskistofu vegna nýtingaráætlana deilda, dags. 04.07.2011, ásamt 
6 fylgiskjölum.

15. Nýtingaráætiun VÁ fyrir laxveiði, dags. í febrúar 2009.
16. Umsögn Veiðimálastofnunar um nýtingaráætlun VÁ, dags. 06.07.2009.
17.Tvær nýtingaráætlanir Tungufljótsdeildar, dags. 17.05.2011.
18.Umsögn Veiðimálastofnunar vegna nýtingaráætlunar Tungufljótsdeildar, 

dags. 05.05.2011.
19. Nýtingaráætlun Stóru-Laxárdeildar, dags. 28.03.2011.
20.Tölvupóstur frá Veiðimálastofnun um að stofnunin hafi ekki fengið 

nýtingaráætlun Stórulaxárdeildar til umsagnar frá Fiskistofu, dags.
16.05.2011.

21.Bréf formanns Stóru-Laxárdeildar til VÁ um veiðitíma sumarið 2011, dags.
17.05.2011.

22.Tilkynning starfshóps um að ekki verði að svo stöddu ráðist í breytingar á 
ákvæði laga um deildir, dags. 03.03.2012.

Selfossi, 4. oktöber 2012

Stjórn Veiðfélags Árnesinga

/
Ketill Ágústsson, Brúnastöðum,Jörundur Gauksson, Kaldaðarnesi,

c u  4 ^ 1 &  ctcí
* ■ *.s

Kjartan Helgason, Haga í Grímsnesi, Stefán Jónsson, 1-irepphólum,

Tryggvi Steinarsson, Hlíð, Þráinn Jónsson, Miklaholti.





I
]

Markmið laga or. 58/2006, um físknekt, icoma íram í 1. gr. lagaima og eru að stuðia að 
fískrækt og víð það skuíi gætt að sem minnst röskun verði á vlstkerfí ferskvatns og á viUtum 
ferskvatnsfískstofeum og að sjálfbsrri nýtingu þeirraverði ékki stefet í hætta, í  greinargerð 
með ákvæðlnu kemur einnig feam að trygga beri iífíræðilegan íjölbreytilelka. í 5. gr.
Iaganna kemur fram að hlutverk fískræktaráætlunar sé að gera fyrirhugaða jSskrækt markvissa 
og árangursrílca og íryggja að föngum að þanníg sé að fislcrækt staðið í hvívetna að vistiíerfi 
ferskvatosstofea staá ekid bæíts. af sl&am 'framkvænÆím. 'fcog um fískrsski bygjfa & því að 
áicvörðun um að síeppa seiðum sé inngríp í íífrHd vatnsins.

Á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár hagar svo tii að tvð ðnnur veiðifélög eru é svæðimi.
Veiðifélag Þorleifsfelgar og Varmár og Veiðifélagið Fasi um Tungufljót ofan við fossinn Faxa. 
Það er álit stjómar Veiðifélags Ámesinga að ekki sé nnnt að tryggja að markmiðum 
fískrækíariaga verði náð nema að Fiskistofa gæti þess að veita ekíd samþykki sitt ̂ r ir  
fiskræktaráastlunum veiðfélaganna ásvæðinu, þ. á. m. Veiðiíelagi Ámesmga, nema að 
Veiðimálasto&im hafi veitt samhliða umsögn fyrir allt vatnasvæðiÖ. Það er álit stjömarinnar að 
slík umsögn, sem byggir á samræmdu mati, kuimi að leiða tíi þess að Fisídstofa teijl nauðsyniegt 
að setja skilyroi fyrir samþykíd elnstakra ræktunsráætlana svo að tryggja megi físlasto&a á 
svasðinu fyrir sjúkdómum og eríðablöndun. S$órn Veiðifálags Ámesinga er kunnugt um að 
Veiðifélagið Faxi stundi Gskrækí og því sérstákt tiieM úl að vekja athygli Fiskistofu á mikilvægi 
samræmdra aðgerða ekki síst þar sem Tungufíjót er eíst í vaínasvæðinu og ahrif sleppinga þar 
geetu því haít áhrif á ií&Ud vatnasvæðisins.
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Hr. Jömndur Gauksson 
Kaldaðamesi Svf. Árborg 
801 Selfoss

Sæll Jörundur.

Þetta er bréílð sem ég sendi með fiskiræktaráætluimi. Ef til vill er þetta ekki nægilega 
skýr ósk um gerð sameiginlegrar fískiræktaráætlunar fyrir vatnasvæðið allt, enda var 
þeirri beiðni beint af stjóm V. Á. til Magnúsa hjá Vmst. að hlutast til um að slíkt yrið 
gert þegar fiskiræktaráæílunin kæmi til umsagnar þar.

Með kveðju,

Guðm. Þorvaldsson.



lÉ&r, F l S K í S  T O F A
L a x - o g  $ j l a n g s v e i » i s v i ð
Daishraiím 1 ♦ 22ö Hafhariföröur * Sími 5S3 7900 * Fs:< 569 7930

F í i i  ém  ISskræktaráættaB
samkvæmt 5.-6. grein nr. 58/2006 laga um fiskrækí

Wafh veiðiY0tB§: Vatoasvseði Öl&sár-Hvítár ______________

Nafa veiðiféíags (eða eigaada y e|gjfélaga ÁmesÍBga

Kennitala: - c/-5" __________  Sími: 894-4566
HeimiH: Bfldsfell Grimsnes- og Gra&iagsfareppi ________ _______ __

Pöstfang: 801 Selfoss _____________________
Naís veiðifélagsformasms: Guðmimd'ur Þorvaldsson

Heimili: Pöstfeng:

F ls lo ræ k te ráæ fÍu iE  fyrSr é r m  (5ár)s M 2009  til 2014
i....................

^  Flskteguaö:
|>3 Lax □  Sjóbirtmgur Q Uniði □  Bleikja 

□  Annað:

{X] Heimastofe □  Aðfluttar □  Haíbeitarstofii Q Eldisstofici
náttúrustofo

Arígerð: Uppnrni stofiis: Af stofed viðk.ár. Á ófískg. svæði íari seiði af stofiii á fískg. hluta

Nafn eldisstöðvar: Ýmsar

TegMBd
ílskrsgkíar:

[§| Seiðasleppingar Q  Fiskvegagerð Q  Umbætur á Q  Veiðieftirlit
ánni

Q Annað:

Seiða§2eppmgsr: 
(árlegl magn)

Göngnseiði (magn): allt að 60 þús. Sumarseiði (magn): ailt að ÍG0 þús. 

Annað: Kvps. aUt að 300 þú

ihs&tvir 
" a ásni:

Q Bakkavöm Q Veiðístaðager Q Umbætur á hrygnmgarstöðvum 

Q Axrnað:

Q Stigi í fossi □  Skurður Q Sprengingar

Fiskvegur:
Q Annað:

Staðsetning fískvegan

Hönmtður fískvegar:

Öanar atriði, sera aðikr viija koiaa á framfæri varðasdi fishrœktarðætiim:(VM&<tor upplýsingar máfœra á sérblað)
Við gönguseiða sieppingar í einsíaka laxveiðiár verði miðað við að árlegur fjöldi Iaxa ór gssl fari eídd yfír 25% afmeðalveiði 
síðustu fímm ára. Sleppingar gönguseiða í silimgsveiðiár eða ár sem lítil sem engin laxveiði er I verði tekin fyrír sérstaki. 
hvejju smni. ’

Dags.: 'U 4. 1“=̂? £>v s<z~~- ( Í Í S -— J . C.. /





Fimm ára fiskrækíaráætimi
sarakvaemt 5.-6. grein nr. 58/2006 laga um fískrækt

Nafo veiðivaías: Vatnasvæði Ölfusár-Hvítár
Nafn veíðifélags (eða eiganda •><*£,■* ;‘ft-y Veiðifelag Amesinga

Kermitala: Sírni:
Heimili: Bíldsfell Grímsnes- og Grafningshreppi

Póstfang: 801 Selfoss
Nafn veiðifélagsformanns: Glíðmundur Þorvaidsson

Heimiii: Póstfang:

Fiskræ ktaráæ tlua fy r ir  á rin  (5ár): frá2009 til 2016

Fisktegund:
M  Lax □  Sjóbirtingur □  Urriði □  Bleiicja 

□  Annað:

[X] Heímastofii □  Aðfluttur □  Hafbeitarstofo □  Eldisstofii
náttúrustofo

Arfgerð: Uppruni stofiis: Af stofoi viðk.ár. Á ófiskg. svæði fari seiði af stofoi á fiskg. hluta

Nafo eidisstöðvar: Ýmsar

Tegund
fiskræktar;

{Xl Seiðasleppingar [ J  Fiskvegagerð Q  Umba?turá [ J  Veiðieftiriit
árrni

□  Annað:

Seiðasleppmgar:
(árlegt magn)

Gönguseiði ('magn): allt að 60 þús. Sumarseiði (magn): allt að 100 þús. 

Annað: Kvps. allt að 300 þú

Umbætur
□  Bakkavöm □  Veíðistaðager □  Umbætur á hiygningarstöðvum

á ánni: □  Annað:

□  Stigi í fossi □  Skurður Q  Sprengingar

Fiskvegur:
□  Annað:

Staðsetning fiskvegar:

Hönnuður fiskvegar:
ÖmiRur atrsði, sem aðslar vílja koma á framfasrí varðandi fiskrækíaráætliin:(viðbótar upplýsingar má fœra á sér blað)
Við gs.sl. i einstaka laxveiðiár verði miðað við að áríegur §öldi laxa úr gssl. fari ekki yfir 25% af meðalveiði síðustu fimm ára. 
Sieppmgar gönguseiða í silungsveiðiár eða ár sem lítil sem engin veiði er x verði tekin íyrir sérstakl. hverju sinni.

Dags.
Undirsh-ifi veiðifélagsformanns (eða eiganda veiði)





Nýtingaráættae fyrir sjóbirtisigs*- og sjóblelkjitvelðí
8 ára nýtingaráætlun fyrin Vatnflsvæði ölfllsár. Hvítár

(nafti veiðivatns) _______________ ___
Nafnveiðlfélags (eða eiganda Tr r

veiðí)* Amesmga

Kennitala: Sími: §94-4566

Heimilí: Bíldsfell

Póstfang: 801 Selfoss

Nafii velðiféSagsformaisBiisj Guðmundui' Þorvaldsson

Nýtingaráætlun fyrlr  ánm  2009 tíl 2016

Fisktegund: [XI Sjóbirtingur ÍXi Sjóbleikja
Hámarks stangarfjöídi per 

dag: Allt að 150 síangir samtals fyrir bæði.
Stangveiðidagar yfír áumarið: 

(Stangir x veiðidagar)
Árlegur veiðitími: 1. aprti til 20. sept.

Daglegur veiðitími: 8.oo tíl 21.oo
TaJcraörkun á fjölda landaðra 

físka á stöng á dag: Engin.
Takmörkun á stærð landaðra 

físka (lengd): Engin.

beTto:*1Uð ®  Maðkur [X] Spónn H  Fiuga £<] Túba □  Annað:

TslhögUíi íietaveiði:
Netaveiði heimiiuð, svo sem lög segja til um.

F yriræ ttair (ákvarðaiair) mm fríéimi
Friðun á emsíaka veiðisvæðura:

Önnur friðunarákvæði:

Dags>: Febráar 2009
Uisdirskrlft veiðifélagsgformanns (eigamsda veiði):





VEIÐIMALASTOFNUN
Veiðinýting • Lífríki í ám og vötnum • Rannsóknir • Ráðgjöf

Reykjavík 7.10.2009

Fiskistofa
Lax- og silungsveiðisvið 
B.t. Arni ísaksson 
Dalshrauni 1 
220 Hafnarfjörður

Efni: Umsögn um fiskræktaráætlun fyrir Veiðifélag Ámesinga (V.A.) (Ölfusá-Hvítá).

Veiðimálastofnun fékk til umsagnar fiskræktaráætlun fyrir Veiðifélag Ámesinga sem 
merkt var Vatnasvæði Ölfusár og Hvítár. I fískræktaráætlun kem fram að um væri að 
ræða samkvæmt eyðublaði:
Lax
Heimastofn
Seiðasleppingar
Gönguseiði allt að 60 þús. Sumarseiði allt að ÍÖÖ þús. Kviðpokaseiðai allt að 300 
þús.

Önnur atriði sem fram koma em að við gönguseiðasleppingar í einstaka laxveiðiár verði 
miðað við að fjöldi laxa úr gönguseiðasleppingum fari ekki yfir 25% af meðalveiði 
síðustu fímm ára. Síeppingar gönguseiða í silungsveiðiár eða ár sem lítil sem engin 
laxveiði er í verði tekin fyrir hverju sinni.

Ekki kemur fram skipting sleppinga innan svæðisins, uppruni hronga né mögulegur 
ávinningui'/áhætta af aðgerðum.

Veiðifélagið vitnar til 1. gr og 5. gr. laga um fískrækt og tekur fram: ”Á vatnasvœði 
Ölfusár og Hvítár hagar svo til að tvö önnur veiðifélög eru á svœðinu. Veiðifélag 
Þorleifslœhjar og Varmár og Veiðifélagið Faxi um Tungufljöt ofan við fossinn Faxa. Það 
er álit stjórnar Veiðifélags Árnesinga að ekki sé unt að tryggja að marbniöuin,^ 
fiskræktarlaga verði náð nema að Fiskistofa gæti þess að veita ekki samþykki sitt jyrir \ 
fiskrœktaráœtlunum veiðifélaganna á svœðinu þ.á.m. Veiðifélags Árnesinga, nema að 
Veiðimálastofmn hafi veitt samhliða umsögn fyrir allt vatnasvœðið. Það er álit 
stjórnarinnar að slík umsögn, sem byggir á samrœmdu mati, kunni að leiða til þess að 
Fiskistofa telji nauðsynlegt að setja skilyrði fyrir samþykki einstakra rœktunaráœtlana 
svo að tryggja megi fiskistofha á svœðinu fyrir sjúkdómum og erfðáblöndun. Stjórn





Veiðifélags Arnesinga er kunnugt umað Veiðifélagið Faxi stundi fiskrœkt og því sérstakt 
tilefni til að vekja athygli Fiskistofu á mikilvægi samræmdra aðgerða ekki síst þar sem 
Tungufljót er efst á vatnasvæðinu og áhrif sleppinga þar gœtu haft áhrif á lífrtki 
vatnasvœðisins ”

Að hálfu Veiðimálastofnunar hefði umsögn um fiskræktaráætlun Veiðifélags Ámesinga 
átt að vera frá gengin fyrir nokkru síðan. Það hversu takmarkaðar upplýsingar fylgja 
fiskræktaráætluninni, gerir umsögn erfiða auk framangreinda fyrirvara Veiðifélags.~« 
Ámesinga sem flækja málið talsvert, E f taka ætti tiíiit til fyrirvara V.Á hefði þurft að j 
skoða allar fiskræktaráætlanir saman. Veiðimálastofnun getur tekið undir það sjónarm ið^ 
Það gildir væntanlega einnig fyrir nýtingaráætlanir. Aðrar fiskræktaráætlanir hafa ekki 
borist.

í umsöngn Veiðimálastofnun með nýtingaráætlun fyrir Veiðifélag Ámesinga (Ölfusá- 
Hvítá) kom m.a. fram:

Veiðimálastojhun óskar eftir frekari upplýsingum frá Veiðifélagi Arnesinga um á hvaða 
forsendum innsend nýtingaráœtlun er byggð og hvernig Veiðifélagið sem ábyrgðaraðili 
veiðistjórnunar hyggist fylgjast með því að ekki sé veitt umfram veiðiþol einstakra stofna 
né að gengið sé gegn fjölbreytni s.s. stærðar (smátax og stórlax) göngutíma o.s.frv. og 
vísar til áðurnefndra vegvísa NASCO. Slíkt þarf að liggja fyrir svo leggja megi mat á og 
gefa umsögn um innsenda nýtingaráœtlun.

Benda verður á að á þessu vatnasvæði er veitt úr blönduðum stofnum en tryggt þarf að 
vera að allir stofhar þoliþað veiðiálag sem á þeim er til að um ábyrga veiðistjórnun geti 
verið að ræða.

Nokkur jiskrækt er stunduð innan vatnasvæðisins og hefur hún vaxið hratt á 
undanförnum árum.jMikílvœgt er að meta nýtingaráœtlun og 
vatnasvæðið saman til að tryggja að markiðum með báðum nái frc

Aukinn fjöldi fiska a f fiskræktaruppruna getur hœkkað veiðitölur. Mikilvægt er að hægt sé 
að meta magn afla eftir uppruna td. með því að auðkenna hluta slepptra seiða með 
merkingum og markvissari merkjaleit. Með því móti má ná fram slíkri aðgreiningu.

Jafnframt benti Veiðimálstofnun á að frá hennar sjónarmiði væri gagnlegt að halda fund  
með fulltrúum veiðifélagsins til að fá  betri og gleggri skýringar á veiðistjórnunar- og 
félagskerfi innan vatnasvæðisins, veiðistjórnun, sókn með neta- og stangveiði áður en 
frekari umsögn um nýtingaráætlun er gerð. Stafar þetta ekki síst a f því að vatnasviðið er 
stórt, í því eru bœði jökul- og bergvatnsár auk þess sem veiði er bæði með netum og 
stöng. Ekki er auðvelt að koma flóknum veiðistjórnunarþáttum inn á eyðublöð Fiskistofu 
og þær upplýsingar sem Veiðimálastofnun hefur til að meta útfrá eru takmarkaðar ekki 
síst þar sem um stórt og nokkuð flókið vatnakerfi er að ræða.

Veiðimálstofnun leggur til og ítrekar að haldinn verði sameiginlegur fundur með 
Fiskistofu, Veiðifélagi Ámesinga og Veiðimálastofnun. Veiðimálastofnun leggur til að

fiskrœktaráœJmn fyrir 
m að ganga.





Fisídstofa hafí frumkvæði um myndun slíks vettvangs. Siíkt myndi vonandi hjálpa til við 
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Veiðifélags Árnesinga
B.t. Jörundur Gauksson formaður
Kaldaðarnesi
801 Selfoss

Efni: 1) Þörf á fiskrækt í Dalsá og Fossá 2) Þörf á fiskrækt á félagssvæði Veiðifélags 
Árnesinga.
Stjórn Veiðifélags Árnesinga íeitaði með tveimur erindum eftir umsögn 
Veiðimálastofnunar: 1) Um vísindalegan grunn fískræktar í Dalsá og Fossá á og hvort 
hún samræmdist varúðarregíu fiskræktarlaga. 2) Um að Veiðimálastofnun kannaði hvort 
tilefni væri fyrir fískrækt á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár.

Inngangur
Hér er um tvö erindi að ræða sem snúast um grunn fískræktar en jafnframt um 
veiðinýtingu almennt. Þar sem þessi erindi eru skyld er Ieitast við að svara þeim báðum.

Taka verður fram að Veiðimálastofnun er rannsóknarstofnun en stjórnsýsla veiðimála er 
nú vistuð hjá Fiskistofu og verður að vísa úrlausn varðandi það hvort grunnur fískræktar 
geti samræmst varúðarreglu fiskræktarlaga til hennar. Hér er leitast við að líta á 
líffræðiiega þáttinn.

í lögum um Lax- og silungsveiði nr. 61/2006 er fískrækt skilgreind: Hvers konar aðgerðir 
sem ætla má að skapi eða auki físk í veiðivatni eða arð af veiðivatni.

í lögum nr.58/2006 um fískrækt er í markmiðum laganna kveðið á um að þau skuli stuðla 
að fískrækt í ferskvatni. Tekið er fram að við framkvæmd laganna skuli þess ávalt gætt að 
sem minnst röskun verði á vistkerfi ferskvatns og á villtum ferskvatnsfískstofnum og að 
sjálfbærri nýtingu þeirra sé ekki stefnt í hættu. Nánar er kveðið á um fiskræktaráætlanir 
e f stunda eigi físlcrækt.

Það sem ræður fiskgengd í ár er sá fjöldi gönguseiða sem gengur til sjávar og svo sá 
fjöldi þeirra sem kemur til baka úr hafí. Endurheimtur úr sjó geta verið breytilegar milli 
tímabila. Engar veiðar eru á laxi í sjó hér við land og því fátt sem hægt er að hafa áhrif á 
varðandi endurheimtur. Það sem í mannlegu valdi stendur er að tryggja að þau búsvæði 
sem í ánum eru nýtist til seiðaframleiðslu. Til að nýting geti talist sjálfbær þarf sá fjöldi í 
hrygningarstofni sem skilin er eftir að duga tii að metta framleiðslusvæðin af seiðum og 
að ekki sé valið gegn undirstofnum eða erfðafræðilegum þáttum. E f veitt er umfram 
veiðiþol stofna eru Iíkur til að framleiðsla minnki. Þessi þáttur þ.a. stjórnun veiði þannig 
að fiskstofnar haldi hámarksframleiðslu er sá þáttur hægt er að hafa áhrif á og það viðmið 
sem álþjóðlega hefur verið samþykkt að miða við (Sjá samþykkt viðmið Alþjóða 
laxavemdunarstofnunarinnar (NASCO) og Alþjóða hafrannsóknaráðsins (ICES).





1) Fiskrækt í Dalsá og Fossá

Varðandi Fiskrækt í Dalsá og Fossá þarf að hafa í huga þær aðstæður sem þar eru. Þessar 
ár, sem hafa sameiginlegan ós í Hvítá eru efstu hliðarár á vatnasvæði Ölfusár-Hvítár. Þær 
eru fremur vatnslitlar og með flúðum skammt frá ósum sem geta verið torgengar fískum 
einkum í litlu vatni. Ofan þeirra eru kafíar með ágætum uppeldisskilyrðum fyrir seiði. í 
Dalsá er foss, Kerlingarfoss sem er ófiskgengur, en ofan hans eru allmargir km sem eru 
ágætir til uppeldis seiða. í Fossá eru einnig allmargar flúðir en fiskgengt að Fossi við 
samnefndan bæ.

Lax er talsvert lengi að ganga upp Hvítá og er helmingur af veiddum laxi við ármót 
Dalsár-Fossár veiddur í byrjun september. Til samanburðar er helmingsveiði við Seífoss 
um miðjan júlí. Þeir laxar sem upp í Dalsá-Fossá ganga hafa gengið í gegnum Öll 
veiðisvæði Ölfusár-Hvítár á leið sinni þangað. Sú veiði hefur væntanlega tekið sinn toll 
og því er ekki úr vegi að telja að framleiðsla Dalsár-Fossár sé mjög verðmæt fyrir 
veiðinýtingu vatnasvæðisins í heild. Mest af laxveiðinni í Dalsá-Fossá er við ármótin þar 
sem skilvatn bergvatns og jökulvatns liggur exns og svo víða annars staðar á 
vatnasvæðinu. Sú veiði er að mestu nýtt og skráð fyrir landi Haukholta.

Til skamms tíma voru Dalsá og Fossá friðaðar fyrir veiðx líkt og Litla-Laxá og greiddi 
Veiðifélag Árnesinga landeigendum fyrir þá friðun. Markmiðið var að nýta þær sem 
uppeldisstöð fyrir veiði neðar á vatnasvæðinu. Þeim greiðslum mun nú hafa verið hætt. 
Vegna þessarar friðunar m.a. er veiðihefð ekki eins rík í þessum ám og víða annars staðar 
á vatnasvæðinu og veiðiréttarhafar þvx langt að baki hvað varðar þróun og hefð við 
nýtingu. Ekki er hefð fyrir því að veitt sé á stöng í Dalsá og Fossá ofan ármóta. Á síðustu 
árum hefur verið reynt að koma á veiðinýtingu x Litlu-Laxá en það hefur gengið hægt 
m.a. vegna þess að ekki er hefð fyrir útleigu stangveiði hvorki hjá landeigendum né 
veiðireynsla til að byggja á við útleigu. Komið var fyrir teljara í Litlu-Laxá sumarið 2008 
við Flúðir sem virkaði ekki sem skyldi en 2009 var hann hafður við Berghyl og gengu um 
160 laxar um teljarann.

Til að auka framleiðslu hefur lengi verið stunduð fiskrækt í þessum ám. Meðal annars 
vegna friðunar ánna hafa þær verið nýttar til að hrognatöku en aðstæður til veiði klaklaxa 
og þekking hefur verið til staðar um árabiL í Dalsá og Fossá hafa hrogn verið tekin rétt 
ofan ármóta og seiðum síðan dreift á torgeng svæði ofan fíúða og á ófískgeng svæði á 
Tungufellsdal og þar fyrir ofan. Á fyrri árum voru hrogn tekin úr Dalsá-Fossá til 
sleppinga annars staðar innan vatnasvæðisins og til notkunar í hafbeitartilraunir. Dreifíng 
hrogna til annarra svæða hefur að mestu verið aflögð en síðast voru tekin hrogn til 
sleppinga í Tungufljót.

Fyrstu seiðamælingar voru gerðar í Dalsá og hliðará hennar Rauðá 1973 af Árna 
ísakssyni hjá Veiðimálastofnun og kom þá x Ijós að um ágæt þrif seiða var að ræða. 
Reglulegar seiðamælingar hafa verið gerðar frá 1986 en eingöngu neðst í þeim ofan 
ármóta þar sem Dalsá og Fossá hafa verið komnar saman. Þær mælingar hafa sýnt 
svipaðan takt i þéttleika og víðast annars staðar á vatnasvæðinu.

Frá þvx a.m.k. á sjöunda áratug 20. aldar hefur seiðuxn verið sleppt x Dalsá og Fossá ofan 
flúða og er það gert enn. Einungis 400- 500 m eru frá ármótum við Hvítá og að flúðum í 
báðum ánum. Dalsá er talinn fískgeng um 2,8 km að Kerlingafossi en þaðan eru 
uppeldissvæði á um 5 km kafla inn Tungufellsdal og Deild og samanlagt alis um 7 km. 
Fossá er fískgeng að Fossi við samnefndan bæ um 4,2 km en ofan hans eru 
uppeldisskilyrði að Hlíðarfossi um 4,7 km en einhver skilyrði eru þar fyrir ofan. Lauslega





áætlað má gera ráð fyrir að þetta svæði geti verið um 80000 m2 eða um 8 ha. Ekki er 
þekkt hver gönguseiðaframíeiðslan gæti verið en 4-6 gönguseiði á hverja 100m2.

Á síðustu 5 árum (2006-2010) hefur laxveiði sem skráð er í veiðibækur fyrir Haukhoít 
þ.a. neðan ármóta Dalsár-Fossár verið að meðaltali 43 laxar (22-68). Sú veiði er að 
meðaltali 8,9% af heildarstangveiði í Hvítá og 5% af heildarstangveiði í Ölfusá og Hvítá 
samanlagt. Þótt ekki liggi fyrir beint mat á seiðaframleiðslu einstakara svæða innan 
Dalsár- og Fossár né árangur af fískrækt verður aðteljast afar ólíklegt annað en að nýting 
svæða ofan flúða og fossa standi undir talsverðum hluta þeirrar veiði sem er á þessu 
svæði. Hafa þarf í huga að þessir laxar eru þeir sem lengst ganga upp á vatnakerfið og 
hafa þeir gengið í gegnum veiðiálag neta og stanga á leið sinni þangað. Sú veiði hefur 
tekið sinn tolí og má telja að þessi framíeiðsla sé mikilvæg fyrir vatnasvæðið í heild. 
Miðað við það stutta svæði sem er neðan ílúða í Dalsá og Fossá og þá fiskgengd sem 
verið hefur í ána á undanfömum árum má gera ráð fyrir að sú stofnstærð sem þar geti gert 
meira en að nýta neðstu svæði árinnar og lítil áhætta tekin með að dreifa þeim á svæði 
ofar í ánum. Það er að því gefnu að ekki þurfi að farga hrognum vegna nýrnaveikismits.

Líkur eru til að ef fiskrækt á efri hlutum Dalsár og Fossár verði hætt leiði það til þess að 
fískgengd á það svæði muni minnka sem og veiði neðan ármótanna og því til nokkurs 
vinnandi að viðahalda þessari viðbótarframleiðslu áfram.

Mikilvægt er fyrir Veiðifélag Árnesinga að láta gera úttekt á stærð, gæðum og skiptingu 
búsvæða innan vatnsvæðisins í heild. Sííkar upplýsingar myndu auka þekkingu og verða 
grunnur til frekari ákvarðanatöku varðandi nýtingu og fískrækt

Almennt skal stefnt að því að nýting sé sjálfbær og að inngrip hafi sem minnst áhrif á 
samsetningu stofna. Notkun svæða til uppeldis seiða á torgengum svæðum eða svæðum 
ofan fossa er víða gerð en með því er heildarframleiðsluflötur áa aukinn. Miða þarf við að 
inngrip séu sem minnst t.d. með því að íyfta fiskum upp fyrir hindranir til hrygningar og 
eða að sleppa seiðum sem smæstum þ.a. að náttúrulegt val sé að verki sem lengstan tíma 
lífsferilsins. Miðað við núverandi þekkingu hefur fískrækt á ófiskgengum svæðum 
almennt ekki verið talin vera ógn við laxastofna. Auk þess eru þær afturkræfar þegar 
þeim er hætt.

Notkun svæða ofan fossa getur haft í för með sér að leysa þarf á félagslegan hátt hvemig 
skipta eigi arði af slíkum notum beitarsvæða.

Telja verður að framleiðsla Dalsár og Fossár skipti máli varðandi fiskgengd og veiði á 
vatnasvæðinu í heild og að framleiðsla á ófískgengum svæðum skipti þar umtalsverðu 
máli. Mikilvægt er að gera úttekt á þessu svæði og greina frekar tölulega uppeldissvæðin 
gæði þeirra og gildi Iíkt og á við um vatnasvæðið í heild. Sú vöktun sem farið hefur fram 
um árabil er jafnframt afar mikilvægur grunnur og viðmið til að byggja á varðandi ástand 
seiða, árgangaskipan og þéttleika þeirra.

2) Þörf fyrir fískrækt á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár
Varðandi spurninguna um tilefni fískræktar á vatnasvæðinu í heild hefur hluti þess verið 
rakið hér og Daísá og Fossá þar ágætt dæmi. Möguleikar á nýtingu beitarsvæða ofan 
fossa eru til staðar m.a. í Stóru-Laxá og í hliðarám Sogs. Talsverð uppeldissvæði geta 
verið ofan Gullfoss en nýting þeirra er líklega fjarlægari eins og málum er háttað.





Mikilvægt er að kortieggja öll uppeldisvæðisvæði og meta með hliðsjón af 
heildaríramleiðslusvæði vatnasvæðisins. Að auki kemur til að stjórnun nýtingar þarf að 
vera virk og byggjast á veiðiþoii viðkomandi stofna. Iiver á hefur búsvæði sem framleitt 
getur að meðaltali ákveðin fjölda gönguseiða. Við stjómun veiðinýtingar þarf að miða við 
að þau svæði séu fuiinýtt en það er jafnframt eitt af því fáa sem hægt er að hafa áhrif á. 
Það sem er umfram það sem þarf til mettunar framleiðslusvæða er það sem er til 
skiptanna fyrir veiðimenn. E f stofnar eru undir þeim mörkum að hrygning þeirra tugi til 
mettunar framleiðslusvæða er hætta á að nýting geti valdið varanlegri minnkun stofna 
sem erfitt og tímafrekt getur verið að byggja upp á nýjan leik. í stóru vatnakerfi líkt og 
Ölfusá-Hvítá þar sem veitt er með bæði stöngum og netum er um nokkuð flókið 
stjómunaríegt úríausnarefni að ræða. Það á við bæði líffræðilega og félagslega. 
Sameiginlegir fískstofnar gera að verkum að þeir eru á ábyrgð allra veiðiréttarhafa og 
markmið laga um lax- og silungsveiði er að bæði nýting og fiskrækt sé sjálfbær.

Árið 1980 varð framhlaup í Hagajökli sem hafði mikil áhrif á fiskgöngur og dreifíngu 
veiði það ár. í kjölfar komu köld og áhagstæð ár fyrir framleiðslu laxastofna. Eins og 
íram kemur í meðfylgjandi mynd fylgdi mikill og stöðugur samdráttur í veiði á 
vatnasvæðinu alít fram til 2007 með mikilli lægð 2001. Aftur varð framhlaup í Hagajökli 
1999 sem gæti skýrt litla veiði 2001. Ekki er til mat á seiðabúskap vatnasvæðisins á 
tímanum fyrir 1980 til samanburðar en reglulegar seiðamæíingar hófust ekki fyrr en 
1986. Seiðamælingamar sýna að mestu svipað þróun og fram kemur í veiðinni og eru 
talsverðar líkur til að framleiðsla svæðisins og veiði hefði getað orðið meiri ef gripið 
hefði verið fyrr inn í með því að draga úr sökn og skilja fleiri fiska eftir til hrygningar. 
Nýleg úttekt á fiskstofnum í Sogi bendir til að slíkt virðist vera raunin þar verður afar 
mikilvægt að fylgjast með þróun seiðabúskapar í kjölfar aukinnar hrygningar síðustu ár 
eftir að dregið var i netaveiði í Ölfusá. Seiðabúskapur Stóru-Laxár er nú fátæklegur á efri 
svæðum. Seiðavísitölur í Litlu-Laxá hafa á móti ekki minkað eins mikið en þar hefur 
veiðisókn í ánni verið lítil og ekki lagst ofan á netaveiðina líkt og gerist t.d. f Stóru-Laxá. 
Hafa þarf í huga að á þessum tíma hefur veiðitímabilið verði lengt þótt að á móti hafi 
komið tilfærsla á veiðidögum i netaveiði og að hluti stangveiði sé sleppt á sumum 
svæðum og tímum. Ekki er víst að lenging veiðitíma hafi verið skynsamleg ráðstöfun 
miðað við þá þróun sem verið hefur í veiði og seiðavísitölum.

Almennt má telja að ekki sé þörf á fiskrækt með seiðasleppingum á fiskgengum svæðum j 
nema í skilgreindum undantekningartilfellum. í slíkri skilgreiningu felist greining á \J 
vandamálum, markaðar séu leiðir til úrbóta og sett séu tímabundin mælanleg viðmið til l  
að meta árangur. Við nýtingu svæða ofan ófiskgengra fossa má í sumum tilfellu ná | 
árangri með fiskrækt til að stækka stofna og auka arðsemi. Við þær aðstæður að búsvæði j 
eru vansetin á fiskgengum svæðum í viðkomandi á er ekki ráðlegt að stunda fiskrækt á J 
svæðum ofan ófiskgengra fossa a.m.k. meðan það ástand varir. Slíkt þarf að gera að vel j 
athuguðu máli. Líklegt er að hraða megi landnámi íaxa ofan Faxa í Tungufljóti með | 
fiskræktaraðgerðum en nú er unnið að úttektum á því svæði með slíkt í huga. Hvað varðar j 
aðrar fiskræktaraðgerðir, s.s. sleppingar gönguseiða, þarf að meta í hverju tilfelli fyrir sig. 1 
En almennt má segja að varlega þarf að fara í fiskrækt með gönguseiðasleppingum laxa, 
svo þær komi ekki niður á náttúrlegri framleiðslu Iaxaseiða eða öðrum stofnum laxfiska 
og varúðarregla viðhöfð.

í framhaldi af spurningu Veiðifélags Árnesinga
Spuming Veiðifélags Árnesinga um þörf fyrir fiskrækt á félagssvæðinu vekur upp aðrar 
áleitnar spurningar varðandi stöðu laxastofna og nýtingar. Vill undirritaður leyfa sér að





vekja athygli veiðifélagsins á því að brýnt er að fara að ræða þá stöðu sem uppi er og þær 
leiðír sem eru mögulegar til úrbóta. Ef miðað er við að veiðitölur á meðfylgjandi mynd 
gefi raunhæfa mynd af þróun stofnstærðar laxa á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár hefur þar 
orðið mikil hnignun sem jafnframt kemur fram í seiðavísitölum sem gerð hefur verið 
grein fyrir til veiðifélagsins.

Telja verður mikilvægt að vandað verði til verka við stjórnun veiðinýtingar á 
vatnasvæðinu í Ijósi þekkingar á stöðu stofnanna og veiðiþols þeirra en þar liggja til 
grundvallar afar mikilsverð gögn úr langtímarannsóknum. Líklegt er að koma þurfí til 
bæði líffræðileg og félagsleg úrræði. Nokkrir möguleikar eru í þeirri stöðu en þar ræður 
mestu um hversu hratt menn kjósa að uppbygging eigí að vera. E f farið verður í aðgerðir 
þurfa þær að vera gerðar á markvissan hátt og að sett verði mælanleg viðmið til að meta 
árangur. Umhverfísaðstærður geta haft mikil áhrif á afkomu stofna. Þegar skilyrði eru 
góð eru Hkur til að auðveldara sé að ná árangri með veiðistjómun. Slíkt tækifæri var á 
síðasta ári þegar fískgengd var vaxandi. Óhagstæðar aðstæður líkt og jökulframhlaupin 
1980 og 1999 leggjast hins vegar gegn slíku og skerða veiðiþol. Lítið er annað að gera en 
að Iaga sig að afleiðingum þeirra.

Fiskgengd hér á landi hefur almennt aukist á undanfomum 3 árum, líklega vegna 
aukinnar endurheimtu laxa úr sjó auk vaxandi seiðaframleiðslu a.m.k. í mörgum ám þar 
sem mælingar liggja fyrir með nokkrum undantekningum. Merkingar á seiðum í 
Elliðaánum hafa verið hátt í tvöfaldar meðalheimtur. Aukning fískgengdar og veiði á 
Vatnasvæði Ölfusár og Hvítár 2010 má væntanlega rekja til hærri endurheimtu úr sjó þótt 
ekki séu til beinar mælingar þar á. Þegar slík aukning verður er mildlvægt að aukningin 
nýtist til uppbyggingar þar sem hennar er þörf með því að skilja meira eftir til hrygningar. 
Vænta má þess að uppbygging taki mun styttri tíma þegar góðæri eru bæði í ferskvatni og 
í sjó.

Vonir standa til að með því að stækka hrygningarstofn íaxa á vatnasvæðinu myndi 
seiðaframleiðsla aukast og veiði í kjölfarið sem aftur myndi getað staðið undir meiri 
netaveiði og stangveiði í framtíðinni og þar með yrði um tímabundnar aðgerðir að ræða 
til að bregðast við aðstæðum með stækkun hrygningarstofna til að auka seiðaframleiðslu.

Sem hugmynd má benda á að til að ná fram sem víðtækastri samstöðu um þessi mál má 
halda fund/ráðstefnu til að fara yfir þessi mál út frá þeirri þekkingu sem fyrir liggur. Meta 
stöðu, möguleika og skoðanir manna, ólíka hagsmuni og meta þá möguleika sem til eru. í 
framhaldi má t.d. taka niðurstöður saman í skýrslu með tillögum og markmíðum.

Ef þessi úrræði virka eins og til er ætlast og að er stefnt má huga frekar að svæðum ofan 
fossa til þess að bæta við framleiðslu með fískrækt í framhaldinu eins og rakið er hér að 
framan.

Virðingarfyllst,

F.h. Veiðimálastofnunar, 
Guðni Guðbergsson





Laxveiði á stöng í Ölfusá, Hvítá og fýrir veiðisvæði Haukholta á árunum 2006-2010. 
Reiknað er hlutfall Haukholtaveiði af veiði í Hvítá og Ölfusá-Hvítá samanlagt.

Stangveiði
StangveiðStangveiðÖlfusáog Stangveiöí Hlutfail Haukholtaveiði Hlutfall Haukholtaveiði af

Ár Ölfusá Hvítá Hvítá Haukholt af Hvítárveiði {%) veiði í Ölfusá og Hvítá {%)
2006 138 361 499j 25 6,9 5,0
2007 324 307 631 22 7,2 3,5
2008 573 618' 1191. 45 7,3 3,8
2009 494 801 1295 68 8,5 5,3
2010 378 380; 758 55 14,5 7,3

Meðatal 381 493 875 43 8,9 5,0
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Skráð veiði eftir veiðisvæðum og veiðiaðferðum á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár á 
árunum 1960-2010.
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Efni: Umsögn um fískræktaráætlun fyrir Veiðifélag Ámesinga (V.Á.) (Ölfusá-Hvítá).

Með erindi frá Fiskistofu 21. 12. 2010 fékk Veiðimálastofnun til umsagnar 
fiskræktaráætlun fyrir Veiðifélag Ámesinga sem merkt var Vatnasvæði Ölfusár og 
Hvítár. Veiðimálastofnun hafði áður gefíð umsögn til Fiskistofu um fiskræktaráætlun 
Veiðifélas Árnesinga dagsett 7.10.2009.

í fiskræktaráætlun kemur fram að um væri að ræða samkvæmt eyðublaði:
Fiaktegund: Lax, iax, sjóbirtingur , urriðí, bleikja
Arfgerð: Heimastofn. Af stofni viðkomandi á r  og á ófiskgeng svæði fari seiði af 
stofni fískgengahluta.
Eldisstöðvar: Ýmsar.
Tegund: Seiðasleppingar, veiðieftirlit

Með fylgja einnig sér skrif; Fiskræktaráætlun Veiðifélags Árnesinga 2010-1015 og 
verklagsreglur Veiðífélags Árnesinga um fískrækt og sleppingar.

Veiðifélag Ámesinga hefur mótað þá stefhu að viðhalda skuíi góðri fiskgengd og stuðla 
að sjálfbærri nýtingu fiskstofna á félagssvæðinu. Ekki skuli stunda fískrækt á 
félagssvæðinu nema að sérstakt tilefhi sé til. Ef til fískræktar kemur skuli nota stofna af 
viðkomandi svæði. Fylgt verði varuðarreglu við framkvæmdir og leitað sérþekkingar til 
að meta þörf á fískrækt og ráðleggingar um framkvæmdir. Er Veiðimálastonun þar 
tiltekin sem ráðgefandi aðili. Þessari stefnumörkun fylgja einnig verklagsreglur 
Veiðifélags Ámesinga um hvemig standa skuli að málum.

Vatnasvæði það sem Veiðifélag Ámesinga tekur til er bæði stórt með meiginvatnsfalli og 
hliðarám. Nýting er jafnframt bæði með netum og stangveiði. Hér erþví um mun flóknari 
aðstæður að ræða en víðast hvar annars staðar í vatnakerfum hér á landi. Veiðifélagið 
vekur athygli á að innan vatnasvæðisins eru fiskgengir hlutar sem standa utan 
Veiðifélagsins og er bent á Fiskistofu sem aðila til að samræma fiskræktaraðgerðir á





þessum svæðum. í framhaldi þessa vill Veiðimálastofnun vekja athygli Fiskistofu á að í 
37. gr. laga Nr. 61/2006 um lax- og silungsveiði: ”í því skyni að ná markmiðum laga 
þessara skv. I gr. verði náð er mönnum skylt að hafa með sér félgasskap um skipulag 
veiði í hverju fiskihverfi” . Skv. 38 gr. er það í höndum Fiskistofu að ákveða umdæmi 
veiðiféíags að höfðu samráði við veiðiréttarhafa. Nánari skilgreining þar sem byggt er á 
fiskihverfi í heild og miðað við líffræðilegar skilgreiningar á stofni/stofnum sem 
grunneingingu myndi auðvelda veiðiréttarhöfum til að getað náð markmiðum laga um 
Íax- og silungsveiði Nr. 61/2006.

Á grundvelli þeirra gagna sem fylgja þessari fiskræktaráætlun gefur Veiðimálastonun 
ekki tilefni til efnislegrar umfjöllunar um umfang eða magn fískræktar enda ber 
fiskrætaráætlun það með sér að fiskrækt komi tií umsagnar Veiðimálastofnunar á síðari 
stigum.

Veiðimálastofnun telur stefnumörkun Veiðifélags Ámsinga rajög athyglisverða og tii 
fyrirmyndar á margan hátt. Þar sem fiskgengi hluti vatnakerfisins er ekki allur innan sama 
veiðifélags er ekki um sama fiskihverfi {management unit) að ræða og veiðifélaginu því 
vandi á höndum hvað samræmingu varðar. Brýnt er að leitað verði félgaslegra leiða til að 
samstaða náist svo markmiðum laga um lax~ og silungsveiði veriði náð.

F.h.
Veiðimálastofnunar

Guðni Guðbergsson

Veiðimálastofnun, Keldnaholt, 112 Reykjavík, Sími 580 6300, Símbréf 580 6301, 
Netfang: veidimalastofnun@veidimai.is, Veffang: www.veidimal.is

mailto:veidimalastofnun@veidimai.is
http://www.veidimal.is
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Kaldaðamesi, 25. júní 2011.

Efni. Fiskræktaráætlun fyrir vatnasvæði Hvítár og Ölfusár.

Sjóm Veiðifélags Ámesinga sendi Fiskistofu fiskræktar -  og nýtingaráætlun á árinu 2009. í 

kjölfarið aflaði Fiskistofa umsagnar Veiðimálastofnunar. f umsögn Veiðimálastofnunar, dags. 

07.10.2009, er óskað eftir frekari upplýsingum frá Veiðifélagi Ámesinga en jafníramt tekið 

undir sjónarmið félagsins um að stofnunin veiti sameiginlega umsögn fyrir allt vatnasvæðið 

en þar eru starfandi tvö önnur veiðifélög, þ.e. Veiðifélag Faxa og Veiðifélag Varmár og 

Þorleifslækjar. í umsögninni kemur m.a. fram að það vanti upplýsingar um hvemig Veiðifélag 

Árnesinga geti stjómað veiðiálagi þannig að veiðiþol allra stofna sé tryggt. Þá kemur íram að 

mikilvægt sé að meta nýtingaráætlun og fiskræktaráætlun fyrír vatnasvæðið saman til að 

tryggja að markmiðum með báðum nái fram að ganga. Stjóm Veiðifélags Ámesinga svaraði 

þessu með því að senda Fiskistofu nýja fiskræktaráætlun sem ætlað var að mæta ábendingum 

Veiðimálastofnunar. Var það gert 25. júní 2010 og hefúr umsögn Veiðimálastofnunar vegna 

hennar legið fyrir frá 2. febrúar 2011. Með vísan til þess sem að framan greinir um sjónarmið 

Veiðimálastofnunar um að það verði að meta nýtingar- og fiskræktaráætlun saman hefur 

stjóm Veiðfélags Ámesinga beðið með að senda Fiskistofu nýja nýtingaráætlun þar til 

fískræktaráætlun hefúr verið staðfest. Stjómin óskar efiir upplýsingum frá Fiskistofu hvenær 

megi búast við þeirri staðfestingu og einnig hvort stofnunin ætli að óska eftir samræmdri 

umsögn Veiðimálastofnun á fískræktaráætlunum allra framangreindra veiðifélaga á 

vatansvæði Ölfusár og Hvítár.

Virðingarfyllst, f. h. stjórnar Veiðifélags Ámesinga,

Jörundur Gauksson, formaður.
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From: Árnf fsaksson <arni@fiskistofa.is>
Subject: Varðar Fiskrækíaráætiun
Date: Thu, 7 Jul 2011 13:43:00 +0000
To: <jorundur@iogby!i.is>

Sæll JÖrundur

í bréfi dagsettu 25. júni er leitað eftir upplýsingum um staðfestingu á 
fiskræktaráætlun Vf. Árnesinga frá 25. júni 2010. Jafnframt er spurt um 
hvort æskilegt sé að Veiðimálastofnun gefi samræmda umsögn vegna 
fiskræktaráætlana allra veiðifélaga á Ölfusár Hvitársvæðinu, Áður en þessu 
er formlega svarað, vil ég upplýsa þig um mál sem komið er upp varðandi 
Brúará, sem ég hygg reyndar að þú hafir fengið upplýsingar um. Við Brúará 
virðast einstaka landeigendur eða hluti landeigenda hafa gert leigusamning 
og áætlanir um laxarækt án þess að allir aðilar hafi haft um það 
upplýsingar, jafnvel þeir sem tengdust viðkomandi jörðum. Vegna hjálagðrar 
fyrirspurnar, sem ég fékk ura málið, sendi ég hjálagt svar með þeim gögnum, 
sem ég hafði í rnínum fórum sem aðallega tengjast sleppingum á laxaseiðum i 
Brúará á árinu 2010, sem framkvaemdar voru með heimild VÁ og Fiskistofa 
samþykkti i raun með bréfi dagsettu 5. mai 2010.

í kjölfar þessarar fyrirspurnar fór ég að rýna fiskræktaráætlun VÁ i þessu 
ljósi. í ljós kemur að þessar fyrirætlanir koma hvergi fram í 
Fiskræktaráætluninni né heldur sleppingar é öðrum svæðum svo sem i Sogi. Ég 
tel að fiskræktaráætlanir, sem ekki geta um þær sleppingar sem þegar eru 
fyrirhugaðar, þarfnist endurskoðunar og þjóni ekki þeim markmiðum sem 
stefnt er að með slíkum plöggum. Ég hef einnig áhyggjur af þeirri þróun, 
sem getur orðið á einstaka svæðum innan félagssvæðis VÁ, ef einstaka 
landeigendur geta gert bindandi samninga við stangaveiðifélög án þess að 
öðrum landeigendum sé kunnugt um það eða jafnvel eigendum þeirra sömu jarða 
sem eiga veiðiréttinn eins og virðist hafa gerst í þessu tilviki. Mér 
finnst persónulega að þetta ættu að vera fullnægjandi rök fyrir þvi að 
stofnuð sé sérstök deild um Brúará og jafnvel fleiri þverár á ykkar svæði, 
sem ætti að útiloka slika gjörninga.

Ég lit á þetta tölvubréf sem óformlegar ábendingar frá minni hendi en geri 
ekki athugasemdir við dreifingu á þvi til aðila sem að málinu koma.

iXíeð kveðju

Árni

(See attached file: BrúarárfyrirspurnJónÞór2011.pdf)

(See attached file: Brúaráfyrirspurn2011.pdf)

Lax~ og silungsveiðisvið 
Árni fsaksson forstöðumaður

Head of Department
Salmonid Fisheries and Ecosystem Management
Directorate of Fisheries, Dalshrauni 1, Hafnarfjörður, Iceland 
Telephone: (354)569-7900, Fax: (354)569-7991

Attachment: BrúarárfyrirspurnJónÞór2011.pdf (114Kbytes) 

|  ; Attachment: Brúaráfyrirspurn2011.pdf (997Kbytes)

http://mail.logbyli.is/Session/4715-Iawlmm0d82632bPluMrt/Message.wssp?Mailbox=I... 7.7.2011

mailto:arni@fiskistofa.is
http://mail.logbyli.is/Session/4715-Iawlmm0d82632bPluMrt/Message.wssp?Mailbox=I




F i s k i S t o f a
Oatshraun 1 220 Haíft8ri]örður Sfmi*. 569 7900 Fax: 589 7991 wwMv.tisWolornJs

23. september 2011
VeiðifélagÁmesmga
Hr. formaður Jörandur Gauksson . , . , ^
Kaldaðamesi 
801 Selfoss

.... ~

i / ó ^ h
Varoar Fiskræktaráætlun fyrlr veiðifélag Araesinga y/

í bréfi dagsettu 25. júní síðastíiðinn óskar Veiðifélag Ámesinga eftir upplýsingum um það 
hvenær vænta megi staðfestingar Fiskistofu á fiskræktaráætlun félagsins frá 25. júní 2010. 
Bendir félagið erm fremur á að lögboðin umsögn Veiðimálastofiiunar hafi legið fýrir síðan 2. 
febrúar 2011.

í ofan greindri umsogn Veiðimálastofnunar kemur m.a. fiam að Veiðifélag Ámesinga hafi 
mótað þá stefnu að viðhalda góðri fiskgengd og stuðla að sjálfbærri nýtingu fiskstofna á 
félagssvæðinu án þess að stunda fiskrækt nema til þess sé sérstakt tilefhi. Einnig kemur fram að 
Veiðimálasíofhun telji ekki tileftd til efhislegrar umfjöllunar um fiskræktaráætlunina, þar sem 
ekkert komi fiam um umfang eða magn fiskræktar. Þannig telur stofnunin að hún hljóti að 
koma síðar að málinu, þegar slíkar upplýsingar liggja fyrir. Jafnframt er bent á að á 
vatnasvæðinu starfi sjálfstæð veiðifélög, sem elcki séu bundin af samþykktum Veiðifélags 
Amesinga.

I „ f i skræktaráætlun44 kemur fram að fýrirhugaðar séu seiðasleppingar skv. útfylltu eyðublaði, I 
en í greinargerð veiðifélagsins kemur þó fram að félagið muni þó ekki stunda fiskrækt í 
skilningi laga nr. 58/2006 um fiskrækt. Þá fylgdi með „fiskræktaráætlun“ veiðifélagsins 
ítarlegar verklagsreglur sem samþykktar hafa verið á fundum hjá félaginu. Þótt hér sé um 
nytsamar upplýsingar að ræða koma þessar reglur ekki til lögboðimiar umfjöllunar hjá 
Fiskistofu. ----

Þar sem Fiskistofu var kunnugt um áhuga á fiskræktarsleppingum hjá deildum Veiðifélags 
Amesinga var fiskræktaráætlunin send til umsagnar hjá deildum félagsins með bréfi dagsettu
11. febrúar 2011. Svör bárust bæði frá Stóru-Laxárdeild og Tungufljótsdeild og í þeim 
umsögnum segir meðal annars:

| Síóra Laxá:
„ í fimm ára fiskræktaráætlun er gefinn kostur á að krossa við ákveðin atriði.
1. í liðnum “tegund fiskræktar” er eingöngu krossað við seiðasleppinga og veiðieftirlit. Betra 

hefði verið að halda opnum fleiri möguleikum eins og “umbætur á ánni” þar sem þörf hefur 
verið á slíku í Stóru-Laxá.

2. í liðnum,Jseiðasleppingar” er ekki getið um árlegt magn seiða þó að merkt sé við 
seiðasleppingar annarsstaðar og kemur þetta okkur þannig fyrir sjónir að engin fiskrækt sé 
fyrirhuguð næstu 5 árin en VÁ veit að vilji er fýrir fiskirækt t.d. í Tungufljóti.

3. í liðnum”umbætur á ánni” er ekki merkt við bakkavamir eða annað en síðustu ár hefur
verið nauðsynlegt að fara í bakkavamir við Stóru-Láxá og næsta víst að það þurfi áfram
bæði í Stóru-Laxá og annarsstaðar svo og lagfæringar á farvegi. “
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Tungufljót:
„Fyrst er til að taka að ekki er ljóst h v a r á vatnasvæðinu fiskirækt verði heimiluð skv. 
fiskiræktaráætlun V.Á. og fjöldi seiða er ekki heldur tiltekinn. Því er engan veginn ljóst hvað í 
áætluninm felst” .

I lögum nr. 58/2006 um fiskrækt er fjallað um fiskræktaráætlanir í II kafla. Þar segir í 5. grein: 
,J  hverju veiöivatni, þar sem œtlunin er að stunda fiskrœkt með sleppingu seiða, hafbeit til 
stangveiði eða öðru því er að fiskrækt lýtur, er veiðifélagi eða veiðiréttarhöfum, þar sem ekki 
er veiðifélag, skylt að gera fiskrœktaráætlun er nái til fimm ára í senn. Hlutverk 
fiskrœktaráœtlunar er að gera fyrirhugaða fiskrœkt markvissa og árangursríka og tryggja eftir 
föngum að þannig sé að fiskrœkt staðið í hvívetna að vistkerfi villtra ferskvatnsfiskstofna stafi 
ekki hœtta a f slíkum framkvœmdum. ”

I sömu lögum er skilgreiningin á fiskrækt svo hljóðandi: „ Hvers konar aðgerðir sem œtla má 
að skapi eða aukifisk í veiðivatnt ”

í lögunum er fjallað um aðkomu Fiskistofu í 6. grein, sem er svohljóðandi:
^Jframkvœmd samkvæmt fiskræktaráætlun er háð því að Fiskistofa hafi áður samþykkt 
áætlunina. Aður en samþykki er veitt skal Fishstofa leita umsagnar Veiðimálastofnunar. I  
samþykki skulu koma fram þeir skilmálar sem Fiskistofa telur nauðsynlega, m.a. til verndar 
viðkomandi fiskstofni gegn sjukdómum og erfðablöndun.

I greinargerð með frumvarpi, sem síðar var að lögum nr. 58 /2006 um fiskrækt, segir um 5. gr.
„í 5. gr. kemur fram að í hverju veiðivatni, þar sem ætlunin er að stunda fiskrækt með 
sleppingu seiða, hafbeit til stangveiði eða öðm því er að fiskrækt lýtur, sé veiðifélagi eða 
veiðiréttarhöfum, þar sem ekki er veiðifélag, skylt að gera fiskræktaráætlun er nái til fimm ára í 
senn. Ætlunin er sú að skylda til gerðar fiskræktaráætlunar nái fyrst og fremst til fiskræktar í 
þrengri skilningi, þ.e. þeirra tilvika sem nefiid eru í lagagreininni, mannvirkjagerðar og inngrips 
í lífríki vatnsins. Á hinn bóginn þarf ekki að gera sérstaka fiskræktaráætlun ef aðgerðir lúta að 
viðhaldi vega, bættum aðbúnaði fyrir veiðimenn og skyldum atriðum. Er þetta óbreytt regla 1. 
mgr. 23. gr. gildandi laga um lax- og silungsveiðar. Það nýmæli er hins vegar að finna í 
frumvarpsgreininni að tilgangurinn með gerð fiskræktaráætlunar er skýrður, en hann er 
samkvæmt greininni sá að gera fiskrækt markvissa og árangursríka og tryggja eftir föngum að 
þannig sé að fiskrækt staðið í hvívetna að vistkerfi villtra ferskvatnsfisksto&a stafi ekki hætta 
af framkvæmdum eins og þar um ræðir..

Eins og hér kemur fram gera lögin ráð fyrir að lögð sé fram fiskræktaráætlun frá veiðifélögum, 
sem hyggja á einhveijar framkvæmdir í fiskrækt t.d. með sleppingu seiða á vatnasvæðinu og 
skal þá tilgreina áætlanir um slíkar framkvæmdir til 5 ára. Ber þá veiðifélögum og/eða 
landeigendum að íeita samþykkis Fiskistofu á sííkum fyrirætlunum. Ekki verður s é ð a ð ^  
veiðifélögum, sem ekki hyggjast stunda fiskrækt, beri að senda slíka áætlun til Fiskistofu enda 
má gera ráð fyrir að aðgerðarleysi sé ekki skaðlegt fyrir vatnasvæðið svo framarlega sem 
laxastofnar á svæðinu eru sjálfbærir.

Þar sem fiskræktaráætlun Veiðifélags Ámesinga gerir ekki ráð fyrir neinum sleppingum og 
verklagsreglur félagsins virðast vera mikilvægur þáttur í fyrirætlunum félagsins, telur 
Fiskistofa að fyrirliggjandi fiskræktaráætlun þurfi ekki opinbera staðfestingu samkvæmt lögum 
nr. 58/2006 um fiskrækt og frekari útfærsla á fyririiggjandi tiílögum og verklagsreglum sé á 
ábyrgð veiðifélagsins.
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í ofannefndu bréfi spyr Veiðifélag Ámesinga einnig um það, hvort Fiskistofa hyggist leita eftir 
samræmdri umsögn Veiðimálastofnunar vegna fiskræktaráætlana allra veiðifélaga um ár, sem 
renna til Ölfusár-Hvitár. Þessu er til að svara að samkvæmt lögum ber ofangreindum 
veiðifélögum hveiju fyrir sig að skila sérstakri fiskræktaráætlun til Fiskistofu, e f þau hyggja á 
seiðasleppingar a f einhveiju tagi Samkvæmt lögum hefor Fiskistofa ekki vald til að krefja 
veiðifélög um samræmdar fiskræktaráætlanir fyrir stór vatnasvæði. Eðli málsins samkvæmt er 
slíku samráði best sinnt innan vébanda viðkomandi veiðifélaga í samvinnu við sérfræðinga. 
Sem dæmi má nefha að í Borgarfirði hefur samráð um slíkt verið innan vébanda veiðifélags 
Borgarfjarðar, sem er samráðsvettvangur allra (9) veiðifélaga þeirra vatnsfaíla sem renna í 
Hvítá. Svo virðist sem Veiðifélag Ámesinga, sem fer með stjómsýslu á stæðsta hluta 
vatnasvæðis Ölfusár-Hvítár, gæti beitt sér fyrir slíku samráði og íagt í kjölfarið íram samræmda 
fiskræktaráætlun, ef vilji er fyrir slíku á svæðinu.

JónsstWi lögíræðingur Ámi ísaksson forstöðumaður
lax- og siliangsveiðisvið
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FISKRÆKTARÁÆTLUN VEIÐIFÉLAGS ÁRNESINGA 2010 -  2015

I. Markmið féiagsins.

Samkvæmt 4. gr. samþykkta Veiðfélags Ámesinga nr. 991/2008 er markmið félagsins að 

viðhalda góðri fiskgengd á félagssvæðinu og stuðla að sjálfbærri nýtingu fiskistofna.

II. Fiskrækt féiagsins.

Á gildistíma fískræktaráætlunarinnar 2010-2015 mun félagið ekki stunda fiskrækt í 

skilningi laga um fiskrækt nr. 58/2006 nema sérstakt tilefni þyki til. Komi fram ósk eða 

ábending um nauðsyn fískræktar mun stjöm félagsins taka ákvörðun um hvort hefja skuli 

fiskrækt eða ekki. Komi til fiskræktar skal slík ræktun hafa það eitt að markmiði að efla þá 

náttúrlegu/villtu laxfiskastofna sem fyrir eru eða að nýta svæði ofan öfiskgengra fossa til 

uppeldis seiða og freista þess að gera svæði ofan fiskistiga sjálfbær. Komi í ljós að 

viðkomandi svæði geti ekki orðið sjálfbær er meginreglan sú að hætta skuli sleppingum. 

Að fenginni jákvæðri umsögn Veiðimálastofnunar kemur þó til álita að heimila varfæmar 

sleppingar ef sýnt er að þær komi til með að viðhalda náttúrulegu klaki. Á vatnasvæði 

Ölfusár-Hvítár eru margir laxastofnar, hver á hefur sinn stofn og stærri ámar geta haft 

fleiri en einn stofn. í þessari fiskræktaráætlun er átt við stofn sem erfðafræðilega einingu, 

þar sem laxar a f sama stofni hrygna saman. Hver stofn er aðlagaður að þeim 

umhverfisaðstæðum sem hann lifir í, bæði í fersku vatni og sjó. Sama á við um aðra 

laxfiska.

III.Ákvörðun stjörnar félagsins um fískrækt.

Varúðarregla fiskræktarlaga felur í sér að þar sem fiskrækt sé inngrip í lífríki vatnsins skal 

þess gætt í hvívetna að vistkerfi villtra stofna stafi ekki hætta af fiskræktinni, m.a. vegna 

erfðablöndunar og sjúkdóma. Til þess að tryggja það eins og kostur er að villtum 

laxfiskastofnum stafi ekki hætta af fiskrækt mun stjórn félagisins ekki taka ákvörðun um 

fiskrækt nema á vísindalegum grundvelli. Áður en ákvörðun er tekin skal því liggja fyrir 

jákvæð umsögn Veiðimálastofnunar um hvort tilefni sé til fiskræktar eða ekki. Ef
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umsögnin er jákvæð skal hún jafnframt bera með sér ráðgjöf um hvemig skuli standa að 

fiskrækt, m.a. um öflun hrogna, íjölda og tegund seiða og tímabil sleppinga. Að fenginni 

jákvæðri umsögn Veiðimálastofnunar skal stjóm félagsins taka ákvörðun um hvort hefja 

eigi fiskxækt eða ekki en hafí umsögn Veiðimálastofnunar verið neikvæð skal þegar hafna 

fískrækt.

IV. Verklagsreglur stjórnar félagsins.

Nánar er kveðið á um fískrækt í meðfylgjandi verkíagsreglum, dags. 20 apríl 2010.

V. Veiðieftirlit.

Samkvæmt skipunar- og erindisbréfi veiðieftirlitsmanns hefur hann eftirlit með fískrækt 

og skal tryggja að á vatnasvæði Ölfusár-Hvítár verði fiskrækt aðeins stunduð á grundvelli 

giidandi fískræktaráætlunar. Hafi fiskræktaráætlun veiðifélaga á svæðinu ekki fengið 

staðfestingu Fiskistofu ber honum að koma í veg fyrir fiskrækt í skilningi laga um 

fískrækt og þá ekki síðst seiðasleppingar.

VI. Fiskræktaráætlanir Veiðifélagsins Faxa og Veiðifélags Varmár og Þorleifslækjar.

Á vatnasvæði Ölfusár og Hvítár hagar svo til að tvö önnur veiðifélög eru á svæðinu. 

Veiðifélag Varmár og Þorleifslækjar og Veiðifélagið Faxi um Tungufljót ofan við fossinn 

Faxa. Það er álit stjómar Veiðifélags Árnesinga að ekkí sé unnt að tryggja að markmiðum 

fískræktarlaga verði náð nema að Fiskistofa gæti þess að veita ekki samþykki sitt fyrir 

fískræktaráætlunum veiðfélaganna nema að Veiðimálastofnun hafi áður veitt samhliða 

umsögn fyrir allt vatnasvæðið. Það er álit stjómarinnar að slík umsögn, sem byggir á 

samræmdu mati, kunni að leiða til þess að Fiskistofa telji nauðsynlegt að setja skilyrði 

fyrir samþykki einstakra ræktunaráætlana svo að tryggja megi eftir fremsta megni 

fískistofna á svæðinu fyrir erfðablöndun og sjúkdómum frá sleppifiski. Þar verði farið 

samkvæmt varúðarreglu. Stjóm Veiðifélags Ámesinga er t.d. kunnugt um að Veiðifélagið 

Faxi stundi fiskrækt og því sérstakt tilefni til að vekja athygli Fiskistofu á mikilvægi 

samræmdra aðgerða ekld síst þar sem Tungufljót er efst í vatnasvæðinu og áhrif sleppinga 

þar gætu því haft áhrif á lífríki víðar um svæðið.
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VII. Nýtingaráæthm.

Stjóm félagsins vinnur að því að setja félaginu nýtingaráætlun. Þar sem fiskræktaráætlun 

félagsins byggír á því að meta skuli þörf á fiskrækt eftir því sem tilefni er til og að 

fenginni umsögn Veiðimálastofhunar verður ekki séð að þessar tvær áætlanir geti stangast 

á. I nýtingaráætlun mun vera kveðið á um það með hvaða hætti félagið geti bmgðist við of 

miklu veiðiálagi, þ.ám. með friðun og fiskrækt.

Samþykkt á stjómarfundi Veiðifélags Árnesinga 20 apríl 2010. 

fh. stjómar, Jörundur Gauksson, formaður.





Fiskistofa 

Árai ísaksson,

forstöðumaður Lax- og silungsveiðisviðs,

Dalshraun 1 

220 Hafnarfjörður

Kaldaðamesi, 9. apríl 2011.

Sjóm Veiðifélags Ámesinga hefur borist bréf Fiskistofu, dags. 11.02.2011, þar sem deildum 

innan Veiðfélags Ámesinga er gefið tækifæri á að gera athugasemdir við fiskræktaráætlun 

félagsins. í fundarboði síðasta aðalfundar félagsins voru allir félagsmenn upplýstir um 

fískræktaráætlun og hún kynnt sérstaklega á fundinum og þar gafst félagsmönnum tækifæri á 

að gera athugasemdir og jafnframt skriflega í kjölfar fundarins. Engar athugasemdir vom 

gerðar við fiskræktaráætlunina. Deildir innan Veiðifélags Ámesinga fara ekki með fiskrækt 

og er það félagið sem gerir það lögum samkvæmt. Deildir hafa ekki stöðu félagsmanna enda 

eiga þær ekki veiðirétt og eru því ekki aðilar máls hvað varðar fiskrækt samkvæmt lögum nr. 

58/2006 um fiskrækt, lögum nr. 61/2006, um lax- og silungsveiði eða stjórnsýslulögum nr. 

37/1993. Að mati stjórnar félagsins voru því hvorki lagaskilyrði eða tilefni til fyrir Fiskistofu 

að gefa deildunum kost á að gera athugasemdir og getur sú ákvörðun hæglega valdið 

miskilningi á hverjir séu aðilar máls og hver fari með fiskrækt á félagssvæðinu.

Virðingarfyllst, f. h. stjómar Veiðifélags Ámesinga,

. S//y /-;/ ’. / /  y /*  s’ tr' >~7 f  J/ /C'y/y ' /':?'?■ s t
/  " '  /

Jömndur Gauksson, formaður.
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Veiðifélag Ámesinga
Hr. Jörundur Gauksson formaður
Kaldaðamesi, 801 Selfoss

Varðar umsagnir deilda um fískræktaráætlun veiðifélags Árnesinga

í bréfi yðar f.h. Veiðifélags Ámessýslu dagsettu 9. apríl síðastliðinn er gerð sú athugasemd 
við málsmeðferð Fiskistofu varðandi fiskræktaráætlun félagsins dagsetta 25. júní 2010, að hún 
hafí verið send til umsagnar til allra deilda veiðifélagsins. í ofangreindu bréfi er látið að því 
liggja að deildir séu ekki aðilar máls varðandi fiskrækt, þótt umrædd veiðifélög svo sem 
Tungufljótsdeild o g sérstaklega Stóra Laxárdeiídhafi íe ig tút veiði ásínu  vatnasvæði í áratugi 
og halT aðan^fíneytrfiJáísar héndur varðandi sín verkeM  svo sem verklegar framkvæmdir 
og ákvörðun á stangarfjölda. Við gerð nýrrar samþykktar fyrir veiðifélag Ámesinga árið 2008 
benti Landbúnaðarstofnun, sem þá fór með stjómsýslu lax- og silungsveiðimála, á nauðsyn 
þess að allar deildir félagsins tækju þátt í stjóm veiðifélags Ámesinga og hefðu þannig 
ótvíræð völd innan veiðifélagsins í samræmi við sína hagsmuni. Ekki var tekið tillit til þessara 
ábendinga en ný samþykkt félagsins var staðfest af Fiskistofu án athugasemda, þar sem 
fyrirkomulag samþykktarinnar var í sjálfu sér í samræmi við lög nr. 61/2006 um lax- og 
silungsveiði með síðari breytingum.

Að mati Fiskistofu em framangreindar deildir aðilar máls sbr. 1. gr. stjómsýslulaga nr. 
37/1993, þar sem ákvarðanir Veiðifélags Ámesinga, sem staðfestar eru af Fiskistofu, geta 
vissulega varðar rétt og skyldur viðkomandi deilda sbr. og umfjöllun Páls Hreinssonar í ritinu 
Stjórsýslulögin, skýringarrit,bls. 43. Til upplýsingar og í dæmaskyni skal bent á að allar 
bergvatnsár í Borgarfirði em með sjálfstæð veiðifélög, sem fara bæði með sín fiskræktar- og 
leigumál. Við Hvítá í Borgarfirði starfar sjálfstætt félag, sem fer með öll sín innri málefhi. Til 
að fjalla um sameiginlega hagsmuni em öll veiðifélög á svæðinu aðilar að veiðifélagi 
Borgarfjarðar, sem ekki hefur boðvald yfir öðmm félögum, en starfar sem samráðs og 
samstarfsvettvangur.

Án þess að tekin sé afstaða til þess hvort fyrirkomulagið er heppilegra er Ijóst að ákvæðum 
stjómsýslulaga er ekki fullnægt nema aðilum máls sé veittur réttur til að gera athugasemdir 
vegna gerðar fiskræktaráætlunar fyrir vatnasvæðið. Um það vitna þær athugasemdir sem 
borist hafa vegna ofangreindrar fiskræktaráætlunar.

Virðingarfyllst

Ami ísaksson, forstöðumaður Bjöm Jónsson, lögfræðingur





ÁLITSGERÐ

Tii: La ndssambands veiðiféiaga

Frá: LÉX lögmannsstofu, Karli Axelssyni hrl. og dósent.

Dags: 26. mars 2012

Efni: Stáða deilda inhan veiðiféiaga.

I
Inngangur

Með tölvubréfi Óðins Sjgþórssönár formanns Landssambands veiðiféíaga þann 3. mars 
2012, Var þéss óskað að undirrítaður iéti í té lögfraeðílegi álit þar sem að íjalláð ýrði um 
réttarstöðu og sjálfstæðar heimildir deilda í veiðiféíögum, sbr. ákvæði lagá 61/2006 um 
lax- og silungsveiði. Náhar íiftekiÖ 'er verkéfnið útlistað þánnig:

“Álitgerðiri taki m.a. til hvort heimilt sé að halda sérstaka aröskré í deildum og þá 
hyernig skuli með fara. Einnig verði skoðaó hvort deildir hafi heimiidir til a) a<5 setja 
sér fiskræktaráætfanir, þ) setjá sér nýtingaráætiahir í ijóöi þéss framsals á 
ráðsiöfun veiði sem veiðifélag lætur áf hendi lögum samkvæmt vió stofnun deildár 
innan v&iöifélagsins.

Þá er æskilegt að réttarsamband Veiðifélags og deildar að gifdandi lögum verði 
skýrti áíitsgerðmni.1'

íl.
Lagaumhverfi.

í 4. rrigr. 39. gr. laga nr. 61/2006 er tekið fram að I samþykkíum veiðifélags rnégi ákveða 
að féiág skuli starfa i deildum, enda iaki hver deiid yfir tiltekið veiðivatn eöá hluia vatris. 
Hver deild ráðstafi þá veiði i  sinu umdænni með þeihn skiiyrðum sem aðalfundur féiagsins 
setji.

Lögskýringargögn eru fáorð um túlkun og beitingu þessarar heimiidar en í 
athugasemdum með greíninni ségir það eitt að sambæríiega regfu sé að firina i  4. mgr. 
49. gr. gildandi laga: I reglugerð nr. 1024/2ÖÖ6 um starfsemi veiðifélaga er deildaskipting 
ráðgerð án þess þó að af regiugerðihni verði neitt frekar ráðiö um beitingu umræddrar 
heimildar til deildarskiptingár. í reglugerð nr. 407/2012 um arðskrár veiðiféjaga ér ekkert 
vikið að deiidum eða déildaskipíingu veiðifélaga.
Ákvæði þessá efnis kom fyrst fram í 3. mgr. 69. gr eídri laga um lax- og siíungsverði nr* 
53/1957 en þar sagði;
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/  samþykkt mé ákvéöa aó véiðlféfag starfi i  déildúm, enda táki hver deildyfir tiitekið 
véióiváin éða hlúta vaíhs samkværnt p-//d i^.mgr. 6$ gr. Hvér déiíö radstafar veiói i  
sinu umdæmi meö þeim takmprkunum, sem úðaifuhdur setúr.

í athugasemdum rneð gréininni í frumvarpi sagði aóeíns að reglán væri nýmæii og að 
reyhsian virtist benda iil, að heppiiégt væri, aö veiðifélög gætu stárfáð í deildum, ef 
misjafniega hagaöi til á féíagssvæði.

Ákvæðið var óbreytt viÓ endurútgáfu íax- og sjiungsveiðilaganna 1970, sbr. lög nr 
76/1970i og engar frekari efqisiegar útlistanír áð finna í lögskýringargögnum, hvorki þá 
né síðar svó sem frám er kömið.

Það leiðir af sjálfu sér að viðkornandi heimiid 4, mgr. 39. gr. giidandi faga um lax- og 
silungsvéiði verður að skóða ög méta í samhéngi við önnur ákvæði Vi- kaflp laganna um 
veiðífélög og iþá ékki síst ákvæði 37. gr. um síarfsvettvang veiðifélags og féiagsáÖÍHd; 36. 
gr um umdæmi velðifélags; 39. gr. um stofnun veiðiféiags; 40. gr. um atkvæðisrétt í 
veiðifélagi og 41. gr. um arðskrá. Öií skipta þéssi ákvæði sérstöku máli við mat á þyí 
hvað féjist í heimild 4. mgr, 39. gr. um stofnun deilda.

Raunar veröur í þessu sambandi sérstaklega staðnæmst víð 1. ,mgr. 38. gr. lagánná þar 
sem fram kemur að urpdæmi veiðifélags geti náð yfir heiit flskihverfi, éinstakt veiðivatn i 
fiskihverfi, hluta a f veióivatni, þar sem sérstakiega hégar til um’ veiði eða vatnskosti, eða 
veiðivötn á áffétti, sém eru hiuti af einu éða ffeirí fiskihverfum og eru á sama iandsvæ'ói í;
2. mgr; 38, qr. laganna er síðan lagt til grundyallar að Fiskistofa skuli ákveða úmdæmi 
veiðifélags aÖ höfðu samráði víð veiðiréttarhafa á væntanlégu félágssvæði. Sarribærilegt 
ákvæði var upphaflega lögfest með 57. gr. iága urri lax- og silungsveiði nr. 61/1932, 
Försagan er sú aÖ árið 1930 var fyrst lagt frám frumvárp að heildstæðum lögum um lax 
og silungsveiði. Frumvárp þetta hafði ekki aö geyma ákvæði um veiðifélög. Frumvarþið 
vár öútrætt á þinginu og tekið fyrir aftur árið 1931 Það ár varð frumvarpið aftur óútrætt 
en fram kom breytingatiilaga sem inniheldur m.a. kaflann um veiðiféiög. Tillagan var felld 
inn t frumvarpið, sem var ioks sámþykkt árið 1932 og varð að lögum nr. 61/1932. Ekki 
fylgdu neinár skýringar á ákvæðum kafians um veiðiféiög með breytingatillögunum.

Það ber því að árétta að í málinu er sú stáða uppi að viðkomandi lagáregía er knöpp og 
hvorki tcemándi né íýsándi, iögskýfingargögn bæta þar litlu við og ekki er vítað til þess að 
neinar úriausnir dómstóla eða yfirvalda liggi fyrir um túikun viðkomandi iagareglu. Á hinn 
böginn hefur undirritaður um það upplýsíngar að í tímans rás hafi á vettvangi einstakra 
veiðifélaga átt sér stað mismunandi og rau.nar misvísandi útfærslur þessarar sérstöku 
heimildar tii stofnunar sérstakra deitda innán Veiðiféiaga.

ilk
Megínmá!.

Við. túlkun á Umraáddri héimild 4. nrigr. 39. gr. iaga nr. 61/2006 verður fýrir það fyrstá að 
hafa i huga að aðild áð veiðiféiagi er skyldubundin aþ i.ögum og því verður að ggeta þess 
við túlkun eínstakra ákvæða iaga n.r, 61/2006 að ganga aldréi lengra en það þrönga 
syigrúm sem 2. mgr. 74, gr. síjórnarskrár heimilar til slíkrar skylduaðil.dar. Á hinn bóginn 
'fél.ur tilvitnuð regia í sér undantekninau frá þeirri meginreglu að véiðifelag starfi sem éin 
heild Urri það fiskihverfi eða veíðiyatn sem um er að ræða. Samkvæmt meginreglum við 
skýringar iaga ber að skýra slikar undántékningar með þréngjandi hætti. Þó ber að geta
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þess I sama samhengi, ög svo sem áður er komið fram, að 1. mgr. 38. gr. sömu iaga 
ráðgerir að umdsémi eíristákis Veiðifélags geíi náð yfir heilt fiskihverfí, einstakt veiðivatn í 
fiskihvérfi og í undantekninaartilvikum híuta af veíöjyatni. Lax- og silungsveíðilp'gin éru, 
þanhig ekki fortaksíaus um þá ?kipan að um sama fiskihverfið, eða a.fn.k. veíðiváthið, 
verði eítt og sama veíðifélagið aö starfa.

Aímenht ef !það svo þannig að til þess að $töfna tií héímildaf af þessúm íogá þárf undir 
öilum kri.ngumstæðum og sem endranaér við gerð ög breytingu. samþykkta atbeina 2/3 
atkvæðisbærrá félágsmáhna, sbr. 5. mgr. 39. gr. laga nr. '61/2006. Sami meírihluti getur 
þá jáfnan áfturkálláð héimiid þess efnís.

Eitt megin áiitaefhið sem staðið ér frammi fyrir við túlkun héimildar 4. mgr. 39. gr, 
lagánria lítur áð því að í gréininni segir áð ákveða meaí: að féiaaið skuli starfa í deiidum. 
en méð þeirri framsetningu vaknar su spurning hvort að féiagið skuii þá áHt vera 
deiidarskipt eða hvort mögulegt sé að eihstökum hlutum viðkomándi fiskihverfis eða 
veiðivatns verði sérstáklega skipt út og um þann hluta starfrækt veiðifélagsdeild 
Ffámsétning ákvæðiéihs, þar sém beinlínis er tekiö fram að ákveða megi að „félap stáffi i 
dei)dum“, styður tvimælaiaust þann skilning. Það má siðáh íjóst vefa áð öú tilhögUn er 
um flest einfaldafi og sámraémdari ef viðkomandi véiðiféiag er að öiiu iéyti deildarskipt. í 
Skiiin míllí umboðs þg váídsyiðs einstakra deilda éru þá fyrirfram skýr og sambærileg og j 
á véttvangi veiðifélágsins sjálfs, sem vírkar þá sem einskonarjegnhiíf eða móðurféiag, I 
eru iinur áð öðru leyti iagðar, skorið úr möguiegum ágreiningi o.s.frv. !

Það ef þó niðurstaða mín að heimiid 4. mgr. 39. gr, verði tæplega túíkuð það þröngt að 
aðeins geti kómið til béitingáf hennar sé félaginu öílu deildarskipt en utilokað sé að á 
vettvangi þess geti starfað einstakar deildir (nokkursko.nar útibú) meðáh öhhur stáffsémi 
og umsvif félagsins fari fram á vettvangi þess sjáífs. Lagáreglán sjálf og lögskýringar-- 
gögn eru eínfaidlega of óijós til þess að svo afdráttarlausar áiyktahir verði dregnar þó svo 
gtld rök styðji mjög þahh skýringarkost.

Eins og nánar verður rakið hér f framhaldinu erstaðan hinsvegar veruiega flóknari ef gert 
er ráð fyrir þvi að einstökum hiutum af umdæmi veiðiféiags sé skipt út i formi deiidar og 
viðkomandí félagsmenh hafa þá vægj sem slikir og áð lögum bæði á vettvangi 
deildarihnár og féiágsins éh aðrir veiðiréttarhafar aðeins á vettyangi félagsins sjalfs. Að 
þvi gefnu að ekki sé tekið a^ fsS iF um  annað með skýrum hætti við deildarstofnun á 
vettvangi veiðiféíagsins tel ég að viðkomahdi deiid béri að starfa sámkvæmt arðskrá og 
samþykktum viökomandi veiðifélags, sehl ög giidandi ÍöQUhíumTaxT^ 
éi* pó veri$~a'ö rmoa um fclhfafdaða útfærslu á stoffiun pg heimildum deiicíar Sém 
táka þá fyrst og fremsttii ráðstöfunar og nýtingar veiði fyrir iahdi þéss féia.qssvæðis sem 
d e l l c i ) n n i m  sém^ðiTfiíhdufTeiðifélagsíns setur, 
Ekki kemur þá til þess að á vettvangi déiidarinhar séu teknar aðrar ákvarðanir, né að tii 
komi sérstök sámþykkt, aröskrá o.s.frv. Héimiid 4  mgr. 39. gr, verður svo ékkl skiítn 
öðruvisi en svo að veiðiféiaginu sjáifu sé það algjörléða í sjáifsváld sett hvort og þá 
hvaðá siáifstaeði það ætiár deildinni undir þessum kringumstæðum sbr. orðalag síðari 
máisiiöánhs um áð hvéf deild fáðsfafi þá veiði í sínu umdsemi með beim skiivrðum sem 
áðáifundur féfagsins sétur.

Málið fisekist hihsyegar sé fáðgert víötækára frámsal á valdheimildum veiðiféiagsins. Um 
stárfshætti deildanna efu ekki sett önnurfyrirmæli t síðarí máisiíð 4. mgr. 38. gr. Iaga- nr. 
61/20Q6 en að deiidin ráðstafi veiði í sínu umdæmi með þeim skiiyrðum sem aðaifundur 
féiagsfns setur. I orði kveðnu er það þvi nokkuð á hendi aðaifundar veiðifélagsins hversu
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rúm't þeíta yðlcjframsai til viðkomandí deiidar geti orðið. Það naér þá möguiega tij þess 
að deildin setji sér sérstákör samþykktir, gerS sé sérstök arðskrá fyrir veiÖisvæði það 
serri deiidin tekur tii o.s.frV; Það má hinsvegar ijóst vera að möguiegt framsal um siíka 
hluti kann að skapa fiei.ri vandarhál éh’ þáö ieysir. Sé þánnig ákveðið af löglegum 
meirihiuta að helmiia dejíd að setjaisér sérstakar samþykktir, s.érstaka arðskrá ö?s;frv. er 
þá giidi þéirra ög síðari breytingar ekki jafnan hað lögbundnu samþykki á véttvarigi 
veiðiféiagsins sjáifs? Það fær vart staðist að veíðif'éiágsdéiíd géti Upp a éihsdæmi sitt og 
án plíkssamráðs/s^mþykkís sétt sér sérstakar samþýkktir eða sérst^ka:arð§krá. ÞaS rnf 
Ijóst vérá aö slíkt ,’sjáfaséði" gæti ieitt tii þess að samþykktir déíidarinnar yrðu ékki í 
sárrirærhi við samþykktir viökomandi veiöiféiags og samá ,5tað gæti kömið upp ve.gna 
innbyrðis sklptingar I arðskrám. Silk tiihögun gæti (éitt til fuílkominnar uppjausnar á 
VÍÓkömandi félagssvæði sem beinlínís géngi þvert á markmíöi’ö með þéírrí iögbundnu 
tilhögun sem viðhöfð er, sbr. og markmiö 1. gr. laga nr. 61/2006. Enri riú flóknari staða 
kahn að skapast vegna gerðar fiskræktaráætiana sém veiðifélögum er lögskyit að standa 
að með heildstæðum hætti fyrlr Viðköm'andi véiðivöth, sbr. fyrirmæii iaga nr. 58/2006 um 
fiskræ kTsern^g^nnf^ ákvæða laga nr. 61/2006 þar aÖ iútandi. Samá staðá
er og uppi vegna gerðar nýtingaráætlana sem ráðgert er að uhnár séU fyrir einstök 
veíðivötn, sbr. i'7, -  20. gi7 laga nr. ~6f/2006 ög félagssvæði veiðifélags skv. 29. ög 30. 
gr. sömu laga. Þá má spyrjá hvört þeir félagsrrienn sem tilheyra viðkomandi veiðideiíd og 
atkyæöisrétt háfa, sbr. 40. gr. lága nr. 61/2006 fari jafnframt með óskertan átkváéðisrétt.á 
véttvangi funda véiðifélagsins sjáifs, og þá lika þegar greidd eru atkvæði um málefni sem 
sáhnarlega varða aðeins hagsmuní þéirra féíagsmánna sém tilheyra þeim hluta 
féiagssvæðis veiðifélagsins sem stendur utan umdæmis viðkömandi deildar?

Það er mát mitt að afár ólíklegt sé að þeir sem í upphaft stóðu fyrír því að heimild til 
déildaskiptingar var tekinn upp i lög. um lax- og silungsvéiði háfi séð fýrir þau fjölmörgu 
álitaefni sem kynnu að risa og éftir atvikum þánn skort á samræmi ög raunar yfirsýn \ aiiri 
iagaframkvæmd serh af framángreindu kynni að hljótast, sbr. þau tilvik sem rakjn ér hér 
að framah. Lausung og réttaróvissa \ framkvæmd styður og þann skjlning.

Stáhdi hugur manna til þess að reka eínstaká deild i véiðifeia^i með svo sjálfstæðum 
hættí að sétja beri henni sérsiakar sámþykktir, éftir atvikum sérstaka arðskrá, mögulega 
fiskrækiaráætlun og nýtingaráætluh sýníst mikju mun eðlilegra að $tofriá fremur sérstákt 
veiðifélag um viðkomahdi hluta fiskihverfis/v0Iðiyatn^'^taHdTTEg^kií 
gr. iaga nr. 61/2006 þeirri skipan mála ekki i vegi. Sé sú iéið hinsvegar ekki fær er stór 
spurning hvort fremur eigi þá að vera hægt áð koma á sambærilegri skipan með stofnun 
sjálfstæörar deiidar innan veíðiféiags?

I því afar óljósa iagaumhverft sem við ér að gííma og með hliðsjón af því að hin 
iögbundna skylduaðiid er að sjalfsögðu íþyngjándi er þó sem fyrr segir varhugavert áð 
túika ákVæði laganna þannig og þá mögulega gegn vilja aukins meirihluta innan 
veiðifélags að héimitdir aÖaifundar veiðifélags tii þess að framseija með svo víðtækum 
hætti lögbundnar heimildir sínár til eihstakra deijda saéti fyrirfram ákveðnu banni. ÞaÖ má 
þó Ijósf véra að siíkt .framsal ssétir eðii málsins samkvæmt afar miklum takmörkunum og 
krefst nákvæmrar útfærslu. Heimild veiðiféiagsdeildar tii þess: að setja sér sérstakar 
sámþykktir híýtur þannig jafhan að vera háð éamþykki véiðifélagsins sjáifs og að því 
gættu að nægiiegt óg nauðsyniegt samrasmí sé á milii samþykkta félagsins og 
deildarinnar. Þá þarf jafnfrámt að fjáiia sérstakíega um atkvæðisrétt, moguiega skörun 
hans og hvernig með skuii fara. Sé tilætlunin sú að Veiðiféiágstíéiid sé ætiað víðtækara 
híutverk en ráðstöfun veiði með þéim hættí sem aö framan greinir og éftir atvikum á 
grundveili sjálfstæðrá samþykkta þá verður í þeim samþykktum sem og samþykktum
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veiðifélagsins sjálfs að greina á miili þéirrá ákvarðana sem teknar erU á vettvangi 
detdiarinnar og þeirri iakmörkun sém féiagsmenn i hénni sæta þegar greidd eru átkvseði 
um sambærileg „sermál" þess hluta veiðiféiagsins senn eftir stendur á vett.vangi þess. 
Sém endráriær fer aðaifundur véiðifélagsins með endáníegt vaid urri aiiá tíihögun þessá.

Sjáifstæð heírhiid veiðifelagsdéiidár tií arðskrárgerðar hfýtur að sama skaþi áíiiaf að vérá 
háð sérstöku sárriþykki á vettvangi veiðiféiagsins sjájfs pg slík sérstök arðskrá gétúr vart 
oröið íii nerna að hún sé unhinn í sárnræmi og sðlmhéngi vfð arðskrá féiagssvæðisins f 
heiid eða að öðru Jeyti, Éríri riú augijósara rrtá þettá vera um fiskræktaráæflanir þar se:m 
verié að vihna að fiskrækt sem varðar þá viðkpmandi fiskihverfi eða a.m k. véiðivatn í 
heild ög svo nýtingaráæt|anir en með þéím er tiiáetiunin m.á. sú áó stýra véiðiálági með 
samræmdum hætti innan samá fiskihvérfis éða veiðivatns, sbr. 29. og 30. gr. laga nr. 
01/2006.

Þá er vert að árétta að endahiegt vald um sérhvert framarigréindrá atriða er á endanum 
á hendi veiöifélagsins sjálfs og sú tilhögun vart lögmæt að í samþykktum veiðiféiags sé 
fyrir hendi aimBnn heimiid til stofnunar deildar sem síðar er nýtt til þess að stofná deiid 
sem eftir það lifir nánast „sjálfstæðu lifi,‘1 éf svo má segja, þar sem teknar eru ákvarðanir 
óháð filvist, afstöðu og s.tefnu viökomandi veiöjféiags. Arétta ber að sérhver sú ákvörðun 
sem skoða má sem framsai éinstakra valdheirhilda veiðiféiags skv. lögum nr. 61/2006 
þarfnast tilskiiinna breytinga samþykkta, sem siðan útheimtir samþykki 2/3 félágsnianná 
sbr. 5. mgr. 39; gr. iaga nr, 61/2006, Þá feist epn nú frékari takrhörkun í þéim fyrirmælum 
níðuríags 4. mgr. 39. gr. að deildin ráðstafi veiðf í sihu umdæmi með belm skilvrðum sem 
aðaifundur setur.

Á vettvangi deiidárinnar verður siðan að gæta þess aö starfað sé á hverjum tíma i 
feánriræmi við fyrirmæli iaga nr. 61/2006 og samþykktir þess veiðifélagö sem um er að 
ræöa, burtséð frá þvi hyprt að menn kjósa janframt áð sétja viðkomándi déiid sjáifstæðar 
samþykktir sem vérða þá raunar að samræmast sámþykktum veiðifélagsins sjáifs.

Sú stáða sýnist því vera uppi aö það sé eftir sem áður aigjöriéga á vaídí veiðifélagsihs 
hverju sinni hvort og þá hvaða siálfstæðí það ætlar deildinni undir þessum 
kringumstæöum. Ég tek svo sérstakléga fram að þessu fyrírkomulagi verður breytt og 
það áfnumíð með samþykki frámahgreintís og tilskilins meirihlufa á vettvángi 
véiðiféiágsins sjálfs og hvað sem líður afstöðu þeirra sem deildina skipá sérstaklegá.

Umfjöilun þessi dregur skýriega fram þá augljósu ókosti sem aö öbreyttum iögum eru á 
því að skípta út einstökum hlutum fiskihverfis/veiðivatns í formi féiagsdeildar, a.m.k. sé 
tilsetlunin sú að hún njóti sjáifstæðis nánast með sambænlégum hætti og veiðiféiagið 
sjáift. Það skal ítrekað að það sýnist undir þeim kringumstæðum vera eðíilegra að freista 
þess aö fara þá i.éið sem 1. mgr. 38. gr. ráðgerir og stofna til sjálfstæðs yeiðifélags seu 
ékilýrði siíks áð öðru ieyti uppfyiit. Árétta ber þó að máiið hörfir ekki eins við áé tiiætlunin 
su að deildarskipta veiðiféiagi í heild endá verður þá kómíð í veg fyrir ýmsa þá annmarka 
og óheppiíégu skörun sem áð fráman gétur,

Þetta breytir þó ekki því mati minu að hvað sem öilu öðru iiður er hauðsyniégt aö gera 
grundvailarbreytingar á útfærsiu iaganna hér að lutándi og skýra og skerpa með 
afgerandi hætti |}að' fyrirkomulág sem menn kunna að viija viðhafá á deiidarskiptingunni 
tií framtíðar litið. í því sambandi koma nokkrar íeióir tií gréina. í fvrsta láqi kærrii til greina 
að felia hiður sjáifstæða heimild til stofnunar deíida og láta 38. gr. iagánna alfarið stýra 
þvi hvorl skiiyrði séu tii þess að skipta uþp veiðiféiag) I fieiri sjálfstæð félög þar sem
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samþæitir hagsrhunir eiga beíur saman, Séu ekki skilyrði til siíks geti hvort eó er ekkt 
verið nauðsyníegt að kljúfa upp síárféemi veiðifélags með deiidaskiptingu. í dðru iiaai 
mætti bínda héimildina tíi déiidarskiptirigar því skiiyröi að félagið starft þá alít í deíídum. 
Slík riiðurstaðá kallár þó állt að einu á nauðsynlegar yiábælur við núvérandi lagahéimild 
sem eftir atvikum yrði útfærð nánar 'í regíugerð. I bríðiá láqi væri sú ieið tæk að binda 
ékki héi.milciina tii déiidáskiptingu við þáð skilyrði áð ailt félagið starfi i deiidum en haga 
máium þáririig áð einstakár deildír i veiðiféiögum fari aöéins meÖ þröngt og skilgröint 
hlutvérk, mögulega vaid til þess .að ráðstafa véiði fyrir féiagssyæði déildárinnar, en að 
ööru ieyti starfi deildin á gruridvéili somu sámþykkta og arðskrár qg félagið ^jalft og öíl 
önnur ákvafðanataká faári þá fram á vettvangi þess. Loks væri í fjórða iaqi hsegt að 
stárida þanriig að málum að heimilt væri að framöeijá með viðtækum. hætti vérkefni og 
vald til éinstakra deilda sem lytu þá víðtseku sjálfsförræði þÖ alltaf innan þess ramma 
sém iög um iax- og síiungsveiöi ö§ sárriþykktir víðkomandi veiðifélags setja og að gasttu 
þvi víðtseka samræmi ög sámþáttun sem nánar er vikið að hér að framan. Má Ijóst verá 
að siik utfærsia kaliar á viðamestu ög útfæröustu tiliögurnar um breytingar á 4, mgr. 39. 
gr. af þeim leiðum sem hér hafá verið reifaðár séhi eigá það þó allar sammefkt að þeim 
verður ekki komið á svo vel sé heniá með nauðsynlegum breýtingum á lögum um lax- ög 
silungsveiði.

Vlí.
Samantékt

í samandregnu máli eru helstu niðurstöður áliisgerðar þessarar eftirfarandi:

ö Regla 4. mgr. 39. gr. laga nr. 61/2006 um heimiíd til stofnunar deilda inhah 
yöiðiféiagá er knöþp og hvörki tæmandi né iýsandi, logskýringargögn bæta þar 
litlu við og ékkí er vitað til þess að néinar úrlausnir dömstóla eða yfirválda liggi 
fyrir um túikun viðkomandi iagareglu. Þá mun framkvaemdin á vettvangi einstakra 
veiðifélaga vera mismunandi og ósamræmd.

<» Við túikun heimildaririnar verður annarsvegar að hafá í huga að aðild að 
véiðifélagi er skyidubundin að lögum ög hinsvegar að umrædd regla feiur í sér 
undantekningu frá þeirri meginreglu að veiðifélag starfi sem ein heild um það 
fjskihVerfi eða veiðivátn sénri um er að ræða, Þá ber að geta þess i sama 
sámhengi aö 1. mgr. 38. gr. sömu laga ráðgerir að umdæmí einstaks veiðifélags 
geti náð yfir heilt fiskihyerfi, einstakt veiðivatn í fiskihverfi og í undantekningar- 
íilvikum hluta af veiðivatni. Lax- ög siIungsveiðiIöggjöfin eru þannig ekki 
fortaksiaus urri þá skipan að urn sarna fiskihverfið, eða a.m.k. veiðivatnið, vérði 
éitt og sama veiðiféiagið að starfa.

* Aimennt er þaö þanrtig aö til þéss að stofna til heimiidar af þessum toga þarf
undír öilum kringumstæðurti og sem endranær yið gerð og breytingu sámþykkta 
atbéina 2/3 atkvæðisbærra félagsmanna, sbr. á. mgr. 39. gr; iagá nr. 61/2006. 
Sami meirihluti getur þá jafnan aftur.kailað heimiid þéss efnís. Sú tiihögun sténst 
vart fyfírmæli iaga nr; 61/2006 að í samþykktum veiðifélags sé fyrir hendi aimenn 
heiftiiid til stöfnuriár déildar sem slðar er nýtt tll þes.s að stofna déild sém eftir það 
iifir nánast „sjáifstæðu lífi“, ef svo má s.egjá, þár sem teknar eru ákvárðanir óháö 
tiívíst, afstöðu og stefnu viðkomandi veiðiféiágs.

« Veigartiikii rök styðja þann skilníng að heimildina eigi að skilja svo að viðkomandi
veiðifélag éigi þá. allt að vera déildarskipt og ekkí getí komið til þess að stöfnaðar 
séu einstakar déiídir (úíibú) innan veiðifélags sem að öÖru leyti sé ekki
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deildarskípt. Það er þó niðursíaða undirritaðs að iagaregían sjáif og 
lögskýringargögn séu of óljós tii þess að svo afdráttariaus áiyktun verði dregin að 
undir éngum kringunristæðum sé heimijt að sfofna tii stakrar deiidar eða deijda 
innan vöiðifé!ag& sem áð öðfu feyti ér ekki deíidarskipt.

« í áiitínu 0  jafnfrámt béht á fjölmörg flókin álitaefni sem risa undir þéim 
kríngumstæðum að gért sé fáð fyrir þyi ðð eih'stökum hiuturn af umdæmi1 
veiðifélags sé skipt út í formi deiidar og Yíðkonfiandi féiagsménn Hafá þá vægi 
séifi slíkir ög að> iögum bseði á vettvangi; deiidarinnar og féiagsins en aðrir 
veiðiréttarhafar aðeins á véttvahgi féiagsins sjáifs.

« Að þvi gefnu að ekki sé tékið áf skárið um ahnað með skýrum hætti yíð 
déiidárstofnuh é vettvángí veiðiféíagsins er niðurstaðán sp að viðköfnandi déiid 
béri í störfum sínum að fara að arðskrá og samþykktum viðkománcii veiðiféiágs 
sem og giidanái iögum um )ax- ög siÍUngsveiði eftir þvi sem við á. SjálfstæÓar 
heimiidir deiidafihnar séu þá tákámárkaöár ög ná eftir átvikum fyrst og frernst tii 
ráðstöfunar og nýtingar veiði fyrir landi þess féiagssvæðis sem deiidinni tiíheyrir 
og ekki komi þá tii þess að á vettvangi deiidarinnar séu teknar adrar ákvarðanir, 
né að til komi sérstök sámþýkkt, arðskrá o.s.frv.

® Heimlid 4. myr. 39, gr. verður svo ekki skilin öðruvisi en svo að veiðiféíaginu 
sjálfu sé það aigjöriega í sjáifsvald sett hvort og þá hvaða siálfstæði það setlár 
deiídinni undir þessum kringumstæðum sbr. orðalag síðari máísliðarins um að 
hver dejid ráðstafi þá veiði í sinu umdærni með beím skiivróum sem aðáifundur 
féiagsins setur,

* Siik heimlid ti.i déiidarstofnunar vérður siðan afturköijuð af tiiskildum nrieirihiuta 
áðalfundár viðkömandi veiðiféiags.

* Málið flaékist hínsvegar sé ráðgert víðtækara framsai á vaidheimildum 
véiðíféiagsins. Það nái þá mogulega til þess áð déiidín setji sér sérstaka 
samþykktir, gerð sé sérstök afðskrá fyrir veiðisvséði þáð sefri deíldin tekur til 
o.s.frv. SHkt framsai váldheimiidá sé þó várhugavert pg skapí iíkiega fieiri 
vandamái eh það ieysi. Eru dæmi þessa rakin í áiits;gerðinni. Þá; skapist sérstök 
vandamál v.egna atkvæðisréttar og bent á þá sérstöku stöðu sem að óbreyttu 
kynni að vera fyrir hendi ef að þeir féiagsmenn sem tilheýra viðkömahdi veiðideild 
og átkvæðisrétt hafá, sbr. 40. gf. iagá hr. 61/2006, fara jafnframt með óskertan 
atkvseðisrétt á véttvángi funda veiðifélagsins sjálfs, iíka þegar greidd eru atkvæði 
um málefni sem sannariega varða aðeins hagsmuni þeirra féiagsmanria sem 
tilheyra þeim hluta féiagssvæðisins séiti sténdur utan umdæmis viðkomandi 
deiidar.

o Standi viiji tilskiiins meirihiut.a innan veiðiféiágs alit. að einu tii þess að reka
einstaká deiíd í Veiðifélagí með svö sjalfstæðum hætti sýnist mikiu mun eðiilegra 
að stöfná fremur sérstakt veiðifélag um viðkomandí hiuta fiskihverfis/veiðívatns 
standi iagaskilyrði 1. og 2. mgr. 38. gf. iaga nr. 61/2006 þeirri skipan máía ekki í 
vegi. Sé sú ieið hinsvegar ekki fær sé váfasamt áð regiur íáganna Vérðí túikaðar 
þannig. áð undir þeirn kringufnstæðum eigi þá að vera hægt að koma 
sambæriiegfi skipan alit að einu á með stofnun sjaifsíæörar deiidár inhán 
Veiðifélags-

# í áfár óijósu iagaúmhverfí er þó enn áréttað að varahugavert sé túika akvæði
laganna fortáksiaust þannig, og þá möguiega gegn Vilja aukins meirihlutá innan 
veiðiféiags, að slík tiihögun sé fyrirfram útiiokuð. Það sé þó Ijóst áð slíkt framsái 
sæti eðii málsins samkvásmt mikiUm takmörkunum og krefjist nákvæmrar 
útfærsiú. Bent ér á að gefð sjáifstæðra sam.þykkta, arðskrár, áætlana P.sJrV. séu
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þá áyáíít háð samræmi og samþykki á véttvangi veiðifélagsins sjálfs og janframt 
að fjaíía þurfí þá sérstakléga um atkvæðisrétt, möguiega skörun hans og taka af 
skaríð hvérni.g með.skuli fára,

» Sé. tilætlunin sú að veiði.félagscleilcl sé ætiað viðtækara hlutverk en ráðstöfun
veiði með þéim haetti sem að framan greinir og eftir atvikum á grundyeili
sjálfstæðra samþykkta þg yerður i þéim samþykktum sem og samþykktúm 
yeiöiféíagslns sjálfs áð greihö á milíi þéirra ákvárðaiiá sém teknár éru á vettvangi’ 
deidiarinnar ög þeirri takm'örkun sem félagsmenn I henni sæta þegar greidd eru 
atkvæði um sambærileg „sérmár' þess hjuta veiðifélagsins sem éftir steféíúr á 
vettvangi þes§, Sem endranær fer aðaífundur Veíðiféiagsins með éndánlégt vald 
um alla tilhögun þessá.

» Þá er tekið fra.m að endaniegt yald um sérhvert framangreindra atríða sé á
endanum á hendi véiðifélagsiins öjáifs, sérhver sú ákvörðun sém skoða má sem
frámsáí einstakra váldhéimilda veiðifélags þarfnist tiiskíí.inna breytinga 
samþykkta, sem síðan útheimíir samþykki 2/3 félagsmanna og viðkómandi 
ákvarðanir um framsaí heimilda séu loks afturkallánlegt á hverjum tíma. Eftif sem 
áður er þáð því aígjörlega á valdl veiðiféiágsins Hverju sinni tivort og þá hvaða 
siálfstæói þáÓ ætlar déiídinni úndir þessum kríngumstæðum og á hverjum tíma, 
sbr. ög sú veigamikla takmörkun sem felst. í sfðari málslið 4, mgr. 39. gr, um aÓ 
hver deiid ráðstafi þá veiði í sínu umdæmi með béim skilvrðum sém aðaifundur 
félagsins setur.

« Pó svo ékki sé talið unnt að útíloka að tilhögun sem þessi standist fyrlrmaeíi lágá 
nr. 61/2006 þá sé íjóst að fyrirkomulag sem þetta sé fjárri hugmyndum þeim sem 
til grgndvalíar deildaskiþtingu lágu í  öndverðu ög þeirri stjórnsýslu sém gíldandi 
lög ráðgeri.
Þá er bent á nausðyn þess að gera breytingar á útfærsíu laga nr. 61/2006, sbr. 4. 
m.gr, 39;. gr, og skýra og skerpa með afgerandi hætti það fyrirkomulag sem menn 
kunna að vilja vjðhafa á déildarskiptingUnni til framtíðar litið. í þvf samhengi eru 
reifaðar nökkrar leiðir öem tiil gréina komi við mögulegar lagabreytingar.

Undlrntaður er svo að sjálfsögðu reiðubúinn til þess að gefa frekari Upplýsingar og svör 
að þvl marki sem slíkt er tækt og þá enn minnt á þann fátækléga grundvöll sem 
iöggjafihn héfur eftirlátið við túlkun heimildar til deildaskiptingar veiðiféiágs.

Virðingarfyllst,

Karl Axóíssön hrí. ög^ 
dósent við iagadeiid HÍ





Fiskistofa 

Ami Isaksson,

forstöðumaður Lax- og silungsveiðisviðs,

Dalshraun 1 

220 Hafnadjörður

Kaldaðamesi, 25. júní 2011.

Efni. Nýtingaráætlun fyrir Stóru-Laxá og Tungufljót

Stjóm Veiðifélags Ámesinga hefur boríst nýtingaráætlun fyrir Störu- Laxá sem staðfest er af 

Fiskistofu 28.03.2011. Var sú nýtingaráætlun lögð fyrir Fiskistofu af stjóm Stóru- 

Laxárdeildar en ekki af stjóm Veiðiféiags Árnesinga. Einnig hefur stjóminni borist umsögn, 

dags. 05.05.2011, sem Fiskistofa óskaði eítir við Veiðimálastofnun vegna nýtingaráætlunar 

fyrir Tungufljót.

Oskar stjómin eftir því við Fiskistofu að hún upplýsi á hvaða lagagrundvelli hún staðfesti 

nýtingaráætlun fyrir Stóru-Laxár. Komi í Ijós að ekki hafi verið lagaskilyrði til að staðfesta 

nýtingaráætlun og hefja málsmeðferð vegna nýtingaráætlunar Tungufljóts, t.d. þar sem 

áætlanimar komu frá deildum en ekki frá Veiðifélagi Ámesinga, er óskað eftir því við 

Fiskistofu að hún afíurkalli þessar ákvarðanir.

Samrit sent formönnum deildanna.

Esther Guðjónsdóttir

Drífa Kristjánsdóttir

Virðingarfyllst, f. h. stjómar Veiðifélags Ámesinga,

Jörundur Gauksson, formaður.





F I S K l S  T O F A
DaJshrðun 1 220 Hsfnarf;ór$ur Sími: 569 79D0 Fax: 5$9 7991 vAvw.t{ski$loía.is

4. júlí 2011

Veiðifélag Ámesinga
Hr. formaður Jörundur Gauksson
Kaldaðamesi
801 Selfoss

Varðar nýtingaráætlanir fyrír deildir mnan Veiðiféiags Árnesiuga

f bréfi dagsettu 25. júní leitar stjóm Veiðifélags Ámesinga skýtinga á því a f hverju Fiskistofa 
hefur staðfest nýtingaráætlun deilda félagsins við Stóru Laxá og Tungufljót, á hvaða 
lagagrunni sú ákvörðun byggi og fer fram á afturköllun umræddrar ákvörðunar.

Ákvæði um nýtingaráætlanir komu fyrst í lög með lagabreytingum 2006 sbr. lög nr. 61/2006 
um lax- og silungsveiði með siðari breytingum. Umrædd ákvæði, sem eru í 17., 18. ,19. , 20. 
og 29. grein laganna taka fyrst og fremst til eftirfarandi atríða, sem fram koma í hjálögðu 
eyðublaði (fylgiskjal 1):

® Stangafjöldi innan veiðisvæðis (opinber ákvörðun)
® Fjöldi stangardaga yfir sumarið (lögbundið)
• Tímasetning veiðinnar innan ársins(ákvÖrðun heimamanna)
® Ákvörðun um daglegan veiðitíma (ákvÖrðun heimamanna).
• Akvörðun um mörk stangaveiðísvæða innan heildarsvæðis (ákvörðun heimamanna).
• Takmörkun á leyfilegu agn í stangaveiði (ákvörðun heimamanna).
• Ákvörðun um hámarksflölda fiska, sem heimilt er að landa á dag (ákvörðun 

heimamanna).
® Akvörðun um sleppingu veiddra fiska (ákvörðun heimamanna).
® Líffræðileg atriði sem tengjast sjálfbæmi veiðivatnsins ( t.d. hrognaþéttleiki)

A f þeim atriðum, sem hér hafa verið talin upp, eru flest þannig vaxin að þau eru alfarið á valdi 
viðkomandi veiðifélaga og deilda inna veiðifélaga í samvinnu við sína leigutaka. Eina atriðið, 
sem hefur verið háð samþykki opinberra aðila í áratugi er sá stangafjöldi sem heimilt er að 
beita í hveiju veiðivatni en hann var háður leyfi veiðimálanefndar og veiðimálastjóra 
samkvæmt eldri lögum.

Hefð er fyrir því að beiðnir um aukningu á hámarks stangafjölda hafa ætíð komið frá þeim
aðila, sem ráðstafar veiði og semur við leigutaka um árgjald vegna leigusamnings (fylgiskjal
2). Þar sem Stóra-Laxá og einnig Tungufljót hafa samþykktir, sem gera ráð fyrir að deildimar 
hafi sjálfstæðar stjómir, ráðstafi veiði og skipti arði samkvæmt arðskrá verður að telja eðlilegt 
að hver deild skili inn nýtingaráætlun með upplýsingum um helstu áherslur varðandi nýtingu 
og friðun. Eins og fram kemur í fylgiskj ali 3 hefur Stóru-Laxárdeild haft sérstakar samþykktir 
allt frá árinu 1961 (fylgiskjal 3 og 4) en gerðir hafa verið sérstakir samningar (fylgiskjal 5) 
milli deildarinnar og Veiðifélags Ámesinga vegna greiðslna deildarinnar til veiðifélagsins 
vegna þátttöku í rekstri VÁ.





2

Hjálagt er afrit af nýtingaráætlun frá Yeiðifélagi Áxnesinga vegna stangaveiði á laxi frá árinu 
2009 (fylgiskjal 6) en þar kemur fram að heildar stangaijöldi á vatnasvæðinu sé allt að 85 
stangir og stangaveiðidagar allt að 9450. Út frá sjónarmiðum nýtingarstjómunar og vistfræði 
er með öllu óásættanlegt að fallast á slíka nýtingaráætlun fyrir heilt vatnasvæði, sem ekki 
tilgreinir flölda stanga í einstaka vatnsföllum, sem eru í raun eina yiðráðanlega 
stíómsvslueiningua^enda er veiði skrásett íyrir einstakar ár svo sem Stóru-Laxá , Brúará, 
'Tungufljót o.s.frv, Faglegt mat á veiðiálagi hlýtur því að byggja á minnstu 
stj ómsýslueiningunmrC sem ̂ sförfræðmgaTháía yfírsýnyfírTenda er slíkt gert í öðrum stórum 
vatnakerfum svo sem í Borgarfirði.

í Ijósi ofanritaðs telur Fiskistofa eðlilegt að deildir innan veiðifélaga, sem rétt hafa til að -| 
ráðstafa veiði og kjósa eigin stjðrn, Tán ln eð  þá ábyrgð sem því fylgir að gera raunhæfa * 
nýtingaráætlun fyrir viðkomandi á. Þótt ekki sé farið fram á slíkt í lögum, telur undirritaður að 
gerð nýtingaráætlunar eigi að fara fram með aðstoð sérfræðilegra ráðgjafa, senuhafLvfírsvn 
yfir þol viðkomandi stofíia. Veiðiréttareigendur við viðkomandi vatnsfall hljóta jafiiframt að

vinnu enda bera þeir bæði arð eða skaða a f því, sem framkvæmt er, í 
samræmi við fyrirliggjandi arðskrá.

Að því er nýtingaráætlun vaxðar hlýtur meginverkefiii Veiðifélags Ámesinga að vera að gera 
grein fyrir þeirri netaveiði og/eða stangaveiði sem stunduð er á þeim svæðum, sem ekki falla 
undir deildir á svæðinu og hafa því ekki heimastjóm, Undir þá skilgreiningu virðast einnig 
falla ýmsar bergvatnsár svo sem Sog og Brúará en einnig ýmis skilgreind veiðisvæði í 
jökulvatninu svo sem Iða. Heildar veiðistjómun á vatnasvæði Ölfusár-Hvítár verðiffjyví^ 
óhiákvæmilega bvggð á einhvers kojiar heildar nvtingaráætlun, sem samsett er__ur 

“̂Tíytingaráætlunum fyrir n e tav e ^ T ^ k  n^ingaráætlana deilda við bergvatnsamar og annarra 
stjómsýslueininga varðandi stangaveiði, sem starfandi eru á félagssvæði VÁ.

-11,111—............ '..........  ......   I ')"■■» I  ....................... . .............  W*— 1—' *■" — ------------ , , ^

Viröingarfyllst

Ami ísaksson, forstöðumaður 
Lax- og silungsveiðisvið
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Fylgiskjal 1
F l S K í S  T O F A
L a x -  o g  s l l u n g s v e i ð i s v i ð
Dalshrauni 1 • 220 Hafnarfjöröur • Sími 5(59 7900 * Fax 569 7990

Nýtingaráætlun fyrir laxveiði
8 ára nýtlngaráætlun fyrtr:

(nafn veiðivatns) __________________________________,______________________
Nafn veiðifélags (eða eiganda

veiði): ______________________________________________________
Naín veiðifélagsformanns:

Kermitala: Sími:

Heimili:

Póstfang:

Nvtingaráætlun fvrir árin: til

Meðalveiði frá 1974*:

Hámarks stangarfjöldi per dag:

Stangveiðidagar yfír sumarið:
(Stangirx veiðidagar)

Arlegur veiðitími:

Daglegur veiðitími:

Takmörkun á JQöIda landaðra
laxa á stöng á dag:

Takmörkun á stærð landaðra
laxa (lengd):

Lágmarks hrognaþéttleiki
(hrogn/m2):

Heimiluð beita: Q  Maðkur Q  Fluga O  Spóixn Q  Túba Annað:

TiIhÖgun netaveiði:

Sjá samantekt á veiðiskýrslum frá 1974~20xx (Veiðimálastofnun: www.veidimal.is)

Fyrirætlanir (ákvarðanir) um friðun
Friðun á einstaka veiðisvæðum:

Onnur friðunarákvæði:

Dags.:

Undirskrift veiðifélagsformanns (eða eiganda veiði):

http://www.veidimal.is




VEIÐ IM ÁLANEFND
REYKJAVÍK

Fylgiskjal 2

6. janúar 1986.

Veiðidéild Stóru-Laxár,Hr.Agúst Sigurðsson,forraaður,
Birtrfi'gaírol't i, 1 : : ^
Hrunámánnahreppi,Arnessýslu.

t bréfi yðar, dags. 28. rióvémbér''s. 1 . er þéss óskað, 
að heiihilað verði að veiða með tilraunastöng á neðstá hluta 
Stóru-Laxár.

Veiðimálanefnd og veiðímálastjóri. vilja með tilvísun 
til 30.greinar laga nr, 76/1970 um lax-og silungsveiði 
léýfa Veiðideild Stóru-Laxár að láta stunda veiði með einni 
siluilgástöng á neðsta hluta Störu-Laxár um veiðitÍTnann 
19Ö6, enda verði veiðimálastjóra send veiðiskýrsla í lok 
veiðitimans.. Efri möírk svæðisins verði við .

Þetta tilkynnist hér með.

Virðingarfyllst,

Veiðimálanefnd,

formaður veiöimalastjóri





F rá fimai í Veiöiinálanefnd ’d „ maí 1966,

'buöm• Jo Kristjánsson skrií^á^X^ui^ír””f"undarg"jor'ð 
með 'fyrirvara. Taldi að bókun væri ekki rett hjá 

” ritáí’á* SagÖi að nefndarmenn "hefðu samþykkt ■ tillögu 
síha á fundinum um að léyfi fyrir silungsveiöistöngtsm 
,í Storu Laxá væri aöeins bundin viö veiðar frá ármótum 
Storu Lax.á^Hvítár aö og með Langholtsveiðum, sem 
éfri m«rk» AÖ ^Öru leiti vætri hánn samþykktur fundar- 
gjn rÖinni» Ritari 1 ofáöi á'Ö”̂ XéTðre'tta'''“þé't'ta'"Tíö'vérrðT-' 
rét.tareigendur.

Guöml J. Kristjánsson«
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St<5ru-Sandvík 25.11* 1985.

Ve i ííimálane f nö

Wmsogn vegna umsdknar Stðrm^axá^deiXiaár TeiÖifélags 
Ame singa um stöng til tilraunavei ði á saltiiígi á neðsta 
veiðisvæði Bt(5ru-I<axár í Hre-ppjaia*.
^itað er að á umrætt svæði sifungur. V'egna

aðstœðna verður þessi.silungur várt nfituv á. annan 
hátt en me?0 stangarveiði. Kg mœli því endregið með
að tilraun verði gerð með silimgsveiði.á— stÖng• á -þessu '
svæði.

Tirðingarfyl1s t T

flskifræðingúr





I S K  I  S T O F A
Döiíhfðurí 1 220 HaHiríifðí

S: 569 7900 F: $E>9 799C- 

fiíkífíoía&iiííriSfofá-rs 
WV.W-fíSlíÍ5lCífð-ÍS

Nýíingaráæílim fyrir laxyeiði
(Sbr. 17, og29. greiit laga nr. 61/2006 um lax- og sílungsveiði)

Nafa veiðívatns: Stóra Laxá 

Staðsetning veiðivatns: Hreppar 

Nafn veiðiféíags (eða eiganda veiði); Stóru-Laxárdeild (Vf. Áraesinga)

A'>. sígals:
NÝ-LA-7930-71870-2011

Nýtittgaráætiim fyrir árin: 2011 til 2018

 ̂MeðaJveiði frá 1974; 322 (Breyfileiki 76-709)

^ Hámárks stangarfjöldi per dag (gíldir í 8 ár): 1D

3) Stangveiðidagar (stangir x veiðidagar) yfír sumarið (gildir í 8 ár): 1050

4) Timasetning veiði; bámark 105 dagar (ákvöröun veiðifélags)-. 18. júní til 30. september

5) Daglegur veiðitími; hámark 12 klst. (ákvörðun veiðifélags): 07:00 til 22:00 með hádegishléi

6) Takmörkun á fjölda landaðra laxa á stöng á dag (ákvÖrðun veíðifélagsj: Aðeins má Ianda 1 laxi á stöng á dag

1] Takmörkim á stærð landaðra laxa (lengd) (ákvorðun veiðifélags): Slepping á öllum laxi yflr 70 sm að lengd

8) Lágmarks hrogaaþéttleiki (hrogn/in2):

9) Heimiluð beita: Maðkur ^  Fluga /*\l Spönn [H Arrnað:

10) Afinörkun (stærð) stangaveiðisvæðis:
Svæði I til IV í Stóru Laxá frá ósi við Hvítá svo langt sem fískur gengur

n'; Tilhögun netaveiði: 
Engin netaveiði

i2) Fyrirætlapir (ákvarðanir) um friðiaB:_____________________________________
Aths: Þessi íiýíingaráæiiun kemur í staö áætiwnar, sem staðfest var og $end til deildarinnar 7. mars síðastliðimi.

Skilyrði vegna staðfestingar:_______________________________________________
Að öllu óbreyttu gíldir þessí nýtmgaráætlun í 8 ár eða tíl ársíoka 2018. Veiðifélagi er hÍBSVegar heimxlt að gera breytingar 
á fyrirkomuiagi samkvæmt liðum 4 tií 7 í samráði við lífíræðilega ráðgjafa, ettda sé slíkt tilkynnt til Fiskistofu, Markmið 
nýtmgaráætiunaœmar er sjálfbær* nýting laxastofna og su útfærsla er á ábyrgð veiðifélagsins. Sé nýtíng laxastofhanna 
ekki sjálfbær skal endurnýja áætlunina. Hér skal ekmig mirma á að veiðífélög, sem fískrækt stunda t.d. með 
seiðasleppmgum, skulu hafa gilda fískræktaráætlun.
________________ ______________________________ * sjá skiígreinmgu í lögum nm lax- og silungsvexði____

Staöfesting Fiskistofu

Dags.: 28. mars 2011_______  r,t .
V /

Undirsknft: Ami Isaksson ; /  )' y  /7 / ,/ -t \  \
i . $ # f $ t  \ *

\ % / 
\  /





Fiskistofa 

Ami ísaksson,

forstöðumaður Lax- og silungsveiðisviðs,

Dalshraun 1 

220 Hafnarfjörður

Kaldaðamesi, 25. júní 2011.

Efni. Nýtingaráætlun fyrir Stóru-Laxá og Tungufljót

Stjóm Veiðifélags Árnesinga hefur borist nýtingaráætlun fyrir Stóru- Laxá sem staðfest er af 

Fiskistofu 28.03.2011. Var sú nýtingaráætlun lögð fyrir Fiskistofu af stjóm Störu- 

Laxárdeildar en ekki a f stjóm Veiðifélags Ámesinga. Einnig hefur stjöminni borist umsögn, 

dags. 05.05.2011, sem Fiskistofa óskaði eftir við Veiðimálastofnun vegna nýtingaráætlunar 

fyrir Tungufljót.

Óskar stjómin eftir því við Fiskistofu að hún upplýsi á hvaða lagagrundvelli hún staðfesti 

nýtingaráætlun fyrir Stóru-Laxár. Komi í ljós að ekki hafi verið lagaskilyrði til að staðfesta 

nýtingaráætlun og hefla málsmeðferð vegna nýtingaráætlunar Tungufljóts, t.d. þar sem 

áætlanimar komu frá deildum en ekki frá Veiðifélagi Ámesinga, er óskað eftir því við 

Fiskistofu að hún afturkalli þessar ákvarðanir.

Samrit sent formönnum deildanna.

Esther Guðjónsdöttir

Drífa Kristjánsdöttir

Virðingarfyllst, f. h. stjómar Veiðifélags Árnesinga,

Jörundur Gauksson, formaður.





F I S K I S  T O F A
L a x -  o g  s i i u n g s v e í ð i s v i ð
Dalshrauni 1 • 220 Hafnarfjöröur • Slmi 569 7900 • Fax 569 7990

Nýtingaráætlun fyrir laxveiði
(Sbr. 17. og29. grein laga nr. 61/2006 um !ax- og siJungsveiöi)

8 ára nýtingaráaetlun fy rir: Stóru.Laxá
(najn veiotvatns) __________________ _____________ ;____ ______________

Kennitala: 611188-2699 Söni: 4866032

Heimili: Bugugerði 4A Skeiða- og Gnupveijahreppi 

Póstfang: 801 Selfoss 

Nafn veiðifélagsfonnanns: Bjarni Einarsson

Nýtingaráætlun fyrir árin: 2009 til 2016

Hámarks stanganQöldi per dag: 10

Stangveiðídagar yfír sumarið: 
(Stangir x veiðidagar) 900

Árlegur veiðitími: 1. jiilí til 30. sept.

Daglegur veiðitfmi: 7:00 til 13:00 og 16:00 tii 22:00

Takmörkim á jQöIda landaðra 
laxa á stöng á dag:

Takmörkun á stærð landaðra 
laxa (lengd): Ekki lengri en 70 sra

Heimlluð beita: £3 Maðkur £3 Fluga |3  Spónn [X] Túba [><] Annað:

Afmörkun (Stærð) stangaveiöisvæðis::

THhögun netaveiði:
Engin netaveiðí

Fyrirætlanir (ákvarðanir) um friðun
Friöun ó einstaka veiöisvæðum:
Svæði IV friðarð frá 1. sept til 30. sept.

önnur friðunarákvæði:

Dags.: 10/3 2009
UndÍTskrift velóifélagsformanns (eða etganda veíði):





z. fa k .

m F I S K I S  T O F A
L a x - o g  s i i u n g s v e i ð i s v i ð
Daishrauni 1 * 220 Hafnarfjörður • Sími 569 7900 • Fax 569 7990

Nýtingaráætlun fyrir sjóbirtings- og sjóbleikjuveiði
8 ára nýtingaráœtlun fyrir: stóru.Laxá

(nafn veiðtvatns)_____________________________
Nafn veiðifélags (eða eiganda stóru.Laxáldead VeiðifélagS Ámesinga

Kennitala: 611188-2699 Sími: 4866Ö32

Heimili: Bugugerði 4 A Skeiða- og Gnúpveijahreppi

Póstfang: 800 Selfoss

Nafn veiðifélagsformanns: Bjaxni Einarsson

Nýtingaráætlun fyrír árin: 2009 til 2016

Físktegund: 1̂ 1 Sjóbirtingur ÍXI Sjóbleikja
Háraarks stangarfjöldi per 

dag: 10 10
Stangveiðidagar yfir sumarið: 

(Stangir x veiðidagar)
Árlegur veiðitími: 1. maí til 31. maí 1. maítiJ 31.maí

Daglegur veiðitími: 7 til 13 og 16- 22 7 til 13 og 16“ 22
Takmörkun á fjölda Iandaðra 

físka á stöng á dag: engar engar
Takmörkun á stœrð landaðra 

fiska (lengd): engar engar

Heimilu* [XjMaðkur K  Spóim g l  Fluga [Xl Túba X  Annað:

Tilhögun netaveiði:
Engin netaveiði

Fyrirætlanir (ákva rðanir) usn friðun
Friöun á einsíaka veíðlsvæöum:
Engar

önnur friðunarókvæði:
Engar

Dags.: 26.5.2009

U n dirskrift veiðifélagsformanns (eiganda veiði):
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Samþykkt
f y r i r  Storu-v .baxárdeild VeiðíféXags Árnesinga'

1« gp*>fr ^éla$16 heitir Stóru-LaxárdeiXd og starfar sen^deiXd irniaE 
Veiðifélags Árnesiugac. Eeijaili þees Gg varnarþiag er í 
nessýslu* '&

S« 'gr« Félagíð sær til allra eftirtalinaa j&rðas ^ém veiðirétt eiga
Stóru-X.axás 1 ° Afréttarlösad Hrunainan^a5 '2 0 Kaldbakurs 30 t 

H5rgsholt? 40 Sdiheima?? 50 Hííapatjáhp 6 « é ré þ p h ó lú r f i *  Breiöás, 
í S= Ásger,ði? 9« Hólakotj Xöc SóleýjárWfeki* ÍXo .ÉirtingaÍioXt ip

II, IXI.og I?, 12. Syöra-Langhoíf I?. IJS IlIpO.g I¥, 13-» Urxöár- 
s hol t fl 14» UnaarhoX t &ko t I _ og I f 9 15 ? B j arg.̂  X 6 0 î uð sho X19 17*

Afré11arXand 1?Xóa- og SkeiðáhreppaP XÖ0,Jiasaraalur I og Iíp X9« 
EXÍð I og IXP 20. EaXX I og IX, gl*,,.cEáholt/‘22« ÁB-brekka,-, 23« 
Skarð <? S4» Sandlækur 1 ag IX? 25» Sandiakjárko t j, S6 o Rejkir«
27a BeyMióllp 28d Reylcj.'ahX-Íð 9 2 9o '&3abaldc2.0 SOc giriksbaklci.,
3Xo Iða I ©g IIo

So grQ Ver&efni félagsia® ei\að;efla góéa fis&geá-gd ,0$ arðseiai v e ið i '
hluaaindá. ta do tíeð. fiefeir®3ct og ráðstafa Yeiði-á-ssss:

% a £ K r  c

/■ t, ríj> V

Stjörn félagsins s&iga 3 m©nnð formaðiar 'og tveir meðstjóráesadtir 
lcosnir á aðalfusdi fciX priggja ára í sensö jbé þaisnigp aÖ ©ino 
gengur ú r stjóra árXegaP fyrofca tvö ária eftir hXutkesti;0 J’or- 
maður sfcal kosían sérstakXegao Þá s&al og k«|ÓEa S menn 1 vara- 
stjórn^og 2 endiarB&oðendur til tveggja ára x eena og ganga þéir 
úr eftir hlutkesti fyrsta ériið.

5« gr. Reifaiingsár félagsinB er aXmnaksárið<, StjórninBÍ ̂ ber að fsra
ársreiIcniaginR inn i gerðabék féXagsínso R ei'kn ing inn skaX Xeggja 
endureícoðaðan- fyrir aðaXfunds sem haXda skal i*  u p r í l^  þó ávaXt 
fyi 
stj
greimr fuDdarefnio 

6» gr» MaXX
XIQ. 0 rj __
'téiöi'"á |>ann‘'“hátt# Bt'jórnin 's|iptir" árði, Bem- v e rð u r af sel-dum 
Teiðileyfum eða félagsvexði eftir gildandi arðskráj^einnig inn̂  
heiŒtir hún félágsgjöXd vegna Irostnaðarp sefíi féXagið Jcann að





Xeggja i ^egna starfQeisi sinnar, isvo q$ Tegsia gjald.a tilfVeiði~ 
■félags Arnescnga eftir-söaiu arðekráo

8ogrð RegXur.um doBub fi\BdaP oto og ákræði um "breitíngar á samþykkt t
þessarij, &tevæ$i ua so^uleika á að félagið verði lagt niéur
e in n íg  ákvæ ði vm sektir fy:rír brot^á samþylckt þessari skulu gilda 
soaru reglur og erta i saHþykíct VeiðiféXagB^ArsesÍBga* enáa hafi 
þsr stoð i loguB laxö laut og silungsTeiði eíms og jþaii gilös. á 
f t v e r j i o a  t i m a *

he iK itir nun x«^ö.öc,e>̂ w-
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Samþykkt

Fyrir Stóru-Laxárdeild Veiðifélags Árnesinga 

l.gr.
Félagið heitir Stóru-Laxárdeild og starfar sera deild innan Veiðifélags Arnesinga.
samkv. 13 gr.samþykktar Veiðifélags Ámesinga. Heimili þess og vamarþing er þar sem formaður er búsettur 
hveiju sinni.

2,gr*Félagsmenn eru skráðir eigendur / ábúeudur jarða og eigendur íandareigna sem veiðirétt eiga í Stóru Laxá. Þ.e 
1. Afréttur Hrunamanna 17. Ið a Io g 2  ~

18. Eiríksbakkí
19. Ósabakki 1 og 2
20. Reykir
21. Reykhóll
22. Reykjahlíð
23. Sandlækur 1 og 2
24. Breiðanes
25. Sandlækjarkot
26. Skarð
27. Háholt
28. Ásbrekka
29. Hæll I, 2 og 3
30. Hlíð 1 og 2
31. Laxárdalur 1 og 2
32. Afréttarf. Flóa og Skeiða.

3.gr.
Verkefiii félagsins er að efla góða fiskgengd og arðssmi veiðihlunninda, t.d. með fiskirækt og ráðstafa veiði, 
í samræmi við Veiðifélag Ámessmga.

4-gr.
Stjóm félagsins skipa þrir menn, formaður og og tveir meðstjómendur kosnir á aðalfiindi til þriggja ára í 
senn, þó þannig að einn gengur úr stjóm árlega fyrstu tvö árin, eftir hlutkesti. Formaður skal kosinn 
séstaklega. Þá skal og kjósa tvo menn í varastjöm og tvo skoðunarmerm til tveggja ára í senn og ganga þeir 
úr eftir hlutkesti fyrsta áríð. í>á skal kosirrn löggiltur endurskoðandi til eins árs í senn.

5.gr.
M ikningsár félagsins er almanaksárið. Ársreikningur skal lagður undirrítaður af endurskoðanda og 
skoðunarmönnum fyrir aðalfund, sem halda skal x apríl, þó ávait fyrr en aðaifund Veiðifélags Ámesinga. 
Áukafundi má halda ef stjómin telur ástæðu til, eða lA félagsmanna æskir þess og tilgreinir fundarefni.

6.gr.
Milli aðalíunda heíltr stjómin á hendi allar framkvæmdir félagsins, gerir samninga um veiðileigu, ef 
aðalfiindur viil ráðstafa veiði á þann hátt. Aðalfundur ákveður þóknun fyrir störf stjómar. Stjómin skiptir 
arði, sem verður af seldum veiðileyfbm, eftir gildandi arðskrá.

7.gr.
Reglur um boðun funda, dagskrá aðalfundar, svo og breytingar á samþykkt þessari og aðrar þær reglur sem 
getið er í samþykktum Veiðifélags Ámesinga, gilda jafiit fyrir Veiðifélag Stóru Laxárdeildar enda hafi þær 
stoð í lögum um lax og siíungsveiði eins og þau gilda á hveijum tíma.

8.gr.
Ákvæði um breytingar á samþykkt þessari og ákvæði um brot skulu gilda sömu regiur og em í samþykkt 
Veiðifélags Ámesinga.

/ 3 . £ :

3. Kaldbakur
4. Hörgsholt
5. Sólheimar
6. Núpstún
7. Hrepphólar
8. Ásgerði
9. Hólakot
10. Sóleyjarbákkí
11. Birtingaholt 1, 2, 3 og 4
12. Syðra Langholt 1, 2, 3 og 4
13. Unnarholt
14. Unnarholtskot Í og 2
15. Bjarg
16. Auðsholt íj 2, 3, 4 og 5





Sasnningur *
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S t já r n  Sfcórd L ax árde ild fir  og s t jó r n  V 'exé ífé lags 

Á rnesinaa gera jned sér e f t i r f a r a n d i  sann ing  ur r á ð s tö fa n  

s ta n g v e ið i í  S tó ra  La^cá pé daga , sem V e ið íf é la g  Árne&inga 

h e fa r  t i l  ujnráoa , nú ðagana 10.-19 * águs t .

1* s t jé r o  Stcrn L a x á rd e ild a r  an iiast s ö lu  le y fa  t i l  

s ta n g v e ið i í  Stórxi ua&á alla.ri v e io it ím a o n  *

2» S tjó r t i Btéru L a x á rd e ilá a r  slcsl stainda V e ið i f é la g i  

Á rneðinga sK í 1 f y r i r  pá daga, nú 10, sem fe la .g í ð Iie fu r  t .11 

r áó s iö fu n a x  £ e ig ir í bagu» Gif'iiií-sia þe ss i ■í’fc&X ;hí öas t Við 

þaó í i l u t f a l l ,  sera. er m í l l i  *jmræddra dag^ fé la g s in s  og 

h e iX d a rv e id ít íin a a s , nú 10/92? og r e ík o a a t  a£ s k í la v e r ð i  

á r in n a r  h v ö r ju  s in n i*

3 . Saiiníngirr he.B®í telctír t í  1 ár& ins og ska l

^ íð a n  g í id a  oifrarn# uns annar hvo r KrtrniíngsaðiXa s-egir 

honurr, «pp . Ska* uppsSgn nió-afc v iS  á ra n ó t og h?i£a b o r is t  

v iáta lcanaa £ftí$ pann t£ma*

4* Samöingur pes -sí er geróur í  tve im tir ^anh l 

o in t ö ^ m  og j isM i í í  Uvor a d í l i  o in u  e íu t a k i ,

Selfosts i # apr £ 1 19S7 .

Fvh i s t jó rn a r ' 

S tó ru  La.írárdeí Id a r

/ < ý
'”7

f
'•tí

F*Ti. o t lö r n a r
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VEIÐIMALASTOFNUN
Veiðinýting ® Lífríki í ám og vötnum • Rannsóknir ® Ráðgjöf

Reykjavík 06.07. 2009.
Fisídstofa
Lax- og silussgsveiðisvíð 
Balskraum 1 
220 HafoarffÖrðsir

Efni: Umsögn um nýtingaráætlun fyrir vatnasvæði Ölfusár og Hvítár.

A umsóknareyðublöðum kemur fram að í nýtingaráætlun verði:
Lax:
Hámarks stangafjöldi í laxveiði 76-85 stangir.
Hámarksflöldi stangardaga í laxveiði: 7980 - 9450 stangardagar.
Hámarksfjöldi daga í laxveiðí 105 dagar en ekki kemur fram upphaf og lok veiðitíma. 
Laxveiði á stöng: Engar takmarkanir að svo stöddu.
Agn í laxveiði: Maðkur, fluga, spónn og túpa.
Daglegur veiðitími lax: 0700-1300 og 1600-2200 (15.00-2100 síðsumars)

Sjóbirtingur og Sjóbleikja:
Arlegur veiðitími fyrir sjóbirting og sjóbíeikju: 1. apríl til 20. september 
Hámarksfjöldi stanga: Ailt að 150 stangir 
Daglegur veiðitími. 0800-2100.
Alls reiknast allt að 18.165 stangardagar samkvæmt þessu.

Silungsveiði:
HámarksfjÖldi stangardaga : 4636 -5185 stangardagar.
Árlegur veiðitími fyrir silung: 1. apríl til 31. maí.
Daglegur veiðitími. 0700-2200.

Agn í silungsveiði: Maðkur, fluga, spónn og túpa.

Netaveiði: Eins og lög segja til um bæði fyrir lax og silung. Vikulegur veiðitími frá 
kl.1000 að morgni þriðjudags til 2200 að kvöldi föstudags.

Veiðifélagið áskilur sér rétt til að takmarka eða alfriða svæði ef ástæða þykir til.





Atriði sem Veiðim álastofnun Seggur til gruudvaSSar uníisögnum sínum um  
nýtíngaráœ tlanir veiðiféíaga

Markmiðið er sjálfbær nýting fískstoína ferskvatns sem byggír á varúðarreglu. Hafðar eru 
að leiðarljósi reglur sem Alþjóða laxavemdunarstofiiunin NASCO samþykkti á 26. 
aðalfundi sínum í Molde júní 2009,CNL(09)43 sem hafðir skuli að leiðarljósi við 
stjómun alira veiða úr íaxastofoum við Norður-Atlantshaf. Mikilvægt er að stjómendur 
og ábyrgðaraðilar veiðistjómunar hér á landi vinni markvisst að því að innleiða sem flest 
af þeim markmiðum sem sett hafa verið. Á það ekki síst við það að sett séu 
viðmiðunarmörk hrygningar (conservation limits) og miðmið nýtingar (management 
targets). Ástand og áhrif nýtingar verði svo metið út frá þeim viðmiðum sem og árangur 
veiðistjómunar.

Miðað við þá stöðu sem nú er uppi og fyrir líggjandi stöðu mála eru þeir þættir sem 
Veiðimálastofnun telur að þurfi við mat á nýtingaráætlunum og veiðistjómun taldir upp 
hér að neðan. Miðað er við að hægt sé að meta út frá fyrirliggjandi gögnum hvort 
stofiium sé að hraka eða ekki fram yfir náttúrulegar sveiflur.

Veiðireynsla og skrániug veiðí
Þar sem veiði hefur verið stunduð lengi með þekktum sóknarþunga og veiðin verið vel 
skráð er hægt að nota þær uppíýsingar til mats á ástandi og þróun stofha. Þar þurfa að 
koma fram upplýsingar um fjölda stangardaga yfir sumarið, veiðitíma innan dags, tegund 
veiðiskapar, tegundir fiska, stærð og/eða þyngd fiska og aldurssamsetning 
(lengdarmælingar gefa oft grófa mynd af sjávaraldri).

Seiðaþéttiíeild og ástand seiða
Með mati á þéttleika seiða á hverja fiatareiningu árbotns, vexti þeirra og holdafari er hægt 
að meta hver þróun mála er í ástandí seiðastofha yfir ákveðið tímabil. Að ekki séu skert 
búsvæði seiða með malartekju eða öðru raski í ánum. sem þá kemur niður á 
lífsmöguleikum seiðanna og heildarframleiðslu viðkomandi ár.

TaSiBBiBgar göwgufiska aipp í ársiar, veiðihlntfoll og stærð hfygnxngarstofns 
Þar sem göngufiskar eru taldir upp í ámar má nýta það til að meta veiðihlutfaíl og stærð 
hrygningarstofhs. Stærð hrygningarstofns er síðan hægt að nýta til að setja 
viðmiðunarmörk hrygningar þannig að auknar líkur séu á sjálfbæmi fiskstoftisins. Þessi 
gögn má síðan tengja við mat á seiðaþéttleika.

Þar sem göngustofiiar laxfiska sveiflast oft í takt innan landssvæða af náttúrulegum 
orsökum má oft ráða í samanburð á milli áa hvað breytingar varðar. Til dæmís einstakar 
ár á sama landsvæði fara að dala í fiskgengd og/eða veiði verulega niður fyrir aðrar ár má 
líta á það sem ákveðið hættumerki og þarf sérstakrar athugunar við.

Ðregið ur veiðihlutfalSi
E f talið er þörf á því að draga úr hlutfalli veiddra fiska eru til ýmsar leiðir. Slepping 
veiddra fiska, slepping fiska af ákveðinni stærð, stytting veiðitíma, setja hámarksfjölda á 
leyfilegan fjölda veiddra fiska innan dags, stærðar viðmiða á lönduðum fiskum, minnkun 
sóknar (fækkun stanga/neta) og friðun svæða eru allt aðgerðir til að lækka veiðihlutfall.





Seiðasleppingar -  blöndura síofna [
E f stundaðar eru fískræktaraðgerðir þarf að skoða nvtingaráætlanir og fiskræktaráætlanir l 
saman. Mikilvægt er að hægt sé að m éía^hríf og arangurfiskræktaraðgerSarTr^^lfa'þaff" 
að fiskrækt og nýtíng eínnar tegundar hafí ekki óæskileg áhrif á sjálfbæra nýtingu annarra f
tegunda og/eða stofiia hvort sem er innan sama vatnakerfis eða nærliggjandi vatnakerfa. *

MeugME vaíEs og röskun vsstkerfa
Röskun er einn þeirra þátta sem haft hefur mikil áhrif á stofnstærðir og útbreiðslu Iaxa 
við Norður-Atlantshaf. Óspillt vatnsgæði og umhverfi eru undirstaða þess heilbrigðir 
fiskstoíhar sem staðið geta undir nýtingu geti þrifist. E f líkur eru til að röskun eða 
mengun sé til staðar þarf að fá vöktun og mælingar á áhrifum þess.

Innkom a ssýrra tegíinda
Tilkoma nýrra tegunda sem nema íand þarf að skoða sérstakleg m.t.t. til áhrifa þeirra á 
nýtingu og framleiðslu fiskstofiia

Umsagnir um aýtmgaráætlaEÍr
Veiðimálastofnun viil taka fram að eðlilegt sé að til að stofnunin geti á sem bestan og 
markvissastan hátt gefið umsögn um nýtingaráætlanir þurfi allar nauðsynlegar 
upplýsingar aðkoma fram eða fylgja með umsókn. Umsögnin verði síðan byggð á 
framlögðum gögnum. Ekki er hægt að ætlast til að Veíðimálastofhun þurfi að leggja í 
vinnu við öflun frumgagna og framsetningu þeitra. Ein af lykilforsendum 
nýtingaráætlana er að um sjálfbæra nýtingu sé að ræða enda er það skýrt tekið fram í 1. 
gr. laga nr. 61/2006.

Nýtíng vatmasvæðis Ö lfusár og Hvítár
Veiðimálastofnun ítrekar mikilvægi sjálfbærrar nýtingar fiskstofha á íslandi eins og lög 
gera ráð fyrir. Jafnframt að 8 ára gildistími er langur þegar litið er til lífsferiís laxfiska og 
þau mörgu atriði sem geta haft áhrif á afkomu stofna og veiðiþol þeirra.

A f innlagðri nýtingaráætlun er Veiðimálastofnun ekki Ijóst hvemíg veiðifélagið ætlar að 
tryggja að sjálfbær nýtingu allra stofiia göngufiska á vatnasvæðinu. Um blandaða veiði 
stofna er að ræða og litlar sem engar takmarkanir sem taka tillit til stofnstærðar, veiðiþols 
né samsetningar stofna. Þetta á bæði við um stangveiði og netaveiði. Ljóst má þó vera af 
meðfylgjandi línuritum að gripið hefur verið til veiðitakmarkana í Ölfusá sem hafa skilað 
sér í auknum veiðum á öðrum svæðum í vatnakerfmu. Þau sterku tengsl sem fram koma á 
veiðitölum í stangveiði. og netaveiði í Öífusá, Hvítá og Sogi benda til að veiðitölur þar 
geta gefið mikilverðar vísbendingar um þróun stofnstærðar. Það vekur athygli að 
stangveiði í Stóru-Laxá er ekki í sama takti og annars staðar á vatnasvæðinu, ekki liggja





fyrir haldbærar upplýsingar til að skýra þann mun. Vitað er að það vantar á 
veíðiskráningu á sumum veiðisvæðum og hefur það ástand verið viðvarandi um árabil. 
Jafnframt eru ekki fyrirliggjandi upplýsingar um fjölda neta eða fjölda veiðidaga, sem er 
mælikvarði á veiðisókn, né upplýsingar um samsetningu afla í netaveiði nema í fáum 
tilfellum. Eins myndi einstaklingsskráning netaveiði vera til mikilla bóta.

A f veiðitölum^að dæma sem og af upplýsingum sem fyrirliggja um seiðabúskap laxa á 
flestum mælistöðum á vatnasvæðinu er þörf á því að dregið verði úr sökn.

Veiðimálastofiiun vill vekja athygli á míkilli fækkun störlaxa á íslandi. Til að stemma 
stigu við þeirri þróun er mikilvægt að hlífa þeim stofiihluta eins og kostur er. 
Veiðimálastofeiun leggur til að stórlaxi verði ekki landað á meðan þetta ástand varir. Slfkt 
má gera með því að veiða og sleppa í stangveiði og að færa aftur veiðitíma í netaveiði en 
stórlax gengur jafiian fyrr í ár en smálax.

Veiðimálastofiiun ítrekar mikilvægi sjálfbærrar nýtingar laxastofha á íslandi eins og lög 
gera ráð fyrir. Jafnframt að 8 ára gildistími er langur þegar litið er til lffsferiís laxins og 
þau mörgu atriði sem geta haft áhrif á afkomu laxastofna og veiðiþol þeirra.

Þar sem fískistofnar geta dalað hratt er 8 ár of langur tími fyrir nýtingaráætlun. Nær væri 
að binda þær til 1-3 ára í senn. Stórlax (lax sem er meira en 1 ár í sjö) hefur dalað mikið 
og Veiðimálastofhun lagt til að slíkur lax sé ekki drepinn til að varðveita þann erfðaþátt í 
laxastofiium. Til þessa verður að taka í nýtingaráætlunum.

Veiðimálastofiiun óskar eftir frekari upplýsingum frá Veiðifélagi Ámesinga um á hvaða 
forsendum innsend nýtingaráætlun er byggð og hvernig Veiðifélagið sem ábyrgðaraðiíi 
veiðistjömunar hyggist fylgjast með því að ekki sé veitt umfram veiðiþol einstakra stofha 
né að gengið sé gegn fjölbreytni s.s. stærðar (smálax og störlax) göngutfma o.s.frv. og 
vísar til áðumefiidra vegvisa NASCO. Slíkt þarf að liggja fyrir svo leggja megi mat á og 
gefa umsögn um innsenda nýtingaráætlun.

Benda verður á að á þessu vatnasvæði er veitt úr blönduðum stofhum en tryggt þarf að 
vera að allir stofiiar þoli það veiðiálag sem á þeim er til að um ábyrga veiðistjórnun geti 
verið að ræða.

Nokkur fiskrækt er stunduð innan vatnasvæðisins og hefur hún vaxið hratt á 
undanfömum árum. Mikilvægt er að meta nýtingaráætlun og fiskræktaráætlun fyrir 
vatnasvæðið saman til að tryggja að markiðum með báðum nái fram að ganga.

Aukinn fjöldi fiska af fiskræktaruppruna getur hækkað veiðitöíur. Mikilvægt er að hægt 
sé að meta magn afla eftir uppruna t.d. með þvf að auðkenna hluta slepptra seiða með 
merkingum og markvissri merkjaleit. Með þvf móti má ná fram slfkri aðgreiningu.

Veiðimáístofiiun bendir á að frá hennar sjónarmiði væri gagnlegt að halda fund með 
fulltrúum veiðifélagsins til að fá betri og gleggri skýringar á veiðistjórnunar- og





féiagskerfi innan vatnasvæðisms, veiðistjómun, sókn með neta- og stangveiði áður en 
frekari umsögn um nýtingaráætlun er gerð. Stafar þetta ekki síst a f því að vatnasviðið er 
stórtj i því eru bæði jökul- og bergvatnsár auk þess sem veiði er bæði með netum og 
stöng. Ekki er auðvelt að koma flóknum veiðistjómunarþáttum inn á eyðublöð Fiskistofu 
og þær upplýsíngar sem Veiðimálastofnun hefur til að meta útfrá eru takmarkaðir ekki 
síst þar sem um stórt og nokkuð flókið vatnakerfi er að ræða.

Virðingarfyllst,

F.h. Veiðimálastofnunar

Guðni Guðbergsson





Netaveiði á laxi í Ölfusá og Hvítá á árumim 1973-2008.

Stangveiði á laxi í Ölfusá og Hvítá á árunum 1973-2008.
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Tengsl netaveiði í Ölfusá og Netaveiði í Hvítá á árunum 1973-2008.

Tengsl netaveiði og stangveiði í Hvítá á árunum 1973-2008.

Veíðimálastofhun, Keldnaholt, 112 Reykjavík, Sími 580 6300, Símbréf 580 6301, 
Netfang: veidimaIastofaun@veidimal.is. Veffang: www.veidimal.is

mailto:veidimaIastofaun@veidimal.is
http://www.veidimal.is
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Nýtiogaráætlua fyrir laxveiði
(Sbr. 17. og 29, grein laga nr, 61/2006 um lax- og silungsveiði)

Nr. skjah;
NÝ-LA-799Ö-718 50-2011B

Nafn vetðivatns: Tungufljót

Staðsetnlng véiðivatns: Árnessýsla

Nafn veiðifélágs (eða eiganda veiði): Tungufljótsdeild (Vf. Árnesinga)

Nýtingaráætlun fyrir árin; 2011 til 2018
l) Meðalveiði frá 1974: Engar upplýsingar

2) Hámarks síangarfjöldiper dag (gildir 18 ár): 4

3) Stangvéiðidagar (stangir x veiðidagar) yfir sumarið (gildir í 8 ár): 420

4) Tímasetning veiði; hámark 105 dagar (ákvörðun veiðifélags): 20. jöní til 10. október (105 dagar)

^  Daglegur veiðitimi; hámark 12 kíst (akvörðun veiðifélags)i 07:00 til 22:00 með hádegishléi
** Takmörkun á fjölda landaðra laxa á stöng á dag (ákvÖrðun 
veiðifélags): Engin takmörkun í gildi

^ Takmörkun á stærð landaðra laxa (lengd) (ákvörðun veiðifélags); Slepping á öllum iaxi yllr 70 sm að leflgd

8) Lágmarks hrognaþétÉleiki (hrogn/m2);

’'H e M u8 g | Fluga □  Spónn □  AMuað:

10) Afmörkun (stærð) stangaveiðisYæðis:
Tilraunasvæði frá ösi við Hvítá að Bræðratungubró

n) Tílhögun netaveiði: 
Engin netaveiði

n) Fyrirætlaiiir (ákvarðanir) um friðun;______
Ekki er um sjálfbæran laxastofn aö ræða í Tungufljóti. Ræktun skal því byggja á staðbundnum stofnum af 
Hvitársvæöiiiu auk endurheimtra lasa úr Turigufljótí.________________________________ ____________
Skilyrði vegna staðfestingar: ________________ ___________________
Að öllu óbreyttu gildir þessi nýtmgaráætlun í 8 ár eða til ársloka 2018. Veiðifélagi er hinsvegar heimilt að gera breytingar 
á. fyrirkomvtlagi samkvæmt liðum 4 til 7 í samxáði við líífiræðilega ráðgjafa, enda sé slíkt tilkyrmt tíl Fiskistofu. Markmið 
nýtingaráætíunarinnar er sjálfbær* nýting laxastofina og sú útfærsla er á ábyrgð veiðifélagsins. Sé nýting laxastofiianna 
ekki sjálfbær skal endumýjá áætlunina. Hér skal emnig minna á að veíðiféíög, sem fískrækt stunda t.d. með 
seiðasleppingúm, skulu hafa gilda fiskræktaráætlun.

_________________________ :______________________ * sjá skilgreiningu í löguxn um lax- og silungsveiði

Dags.: 17. maí 2011

Undirskrift: Ámi ísaksson

Staðfesting Fiskistofu
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Nýtingaráætlun fyrir laxveiði
(Sbr. 17. og 29, grein laga nr. 61/2006 uiá tóx- og silungsveiÖi)

Nr. skjáls:
NÝ-LA-7990-71850-2011A

Nafn véidivatns: Tungufljót 

Staðsetniug véiðivatns: Árnessýsla 

Nafn veiðifélags (eða eiganda veiði): Tungufljótsdeild (Vf. Áinesinga)

Nýtingaráætlun fyrir árm: 2011 til 2018

J) Meðalveiði frá 1974: Engar upplýsingar

2) Hámarks stangarfjöidi per dag (gildir í 8 ár): 8

3) Stangveiðidagar (stangir x veiðidagár) yfír sumarið (gildir í 8 ár): 840

4) Jímasetning veiði; bámark 105 dagar (ákvörðun veiðifélags): 20. juni 6110. október (105 dagar)

5) Daglégur veiðitimi; hámark 12 klst. (ákvörðun veiðifélags): 07:00 til 22:00 raeð hádegishléi
6) TakmÖrkun á fjölda landaðra laxa á stöng á dág (ákvörðun 
veiðifélags): Engin takmörkun í gildi

7) TakMörkun á stærð landaðra laxa (lengd) (ákvörðun veiðifélags): Siepping á öílum laxi yfír 70 sm að lengd

8) Lágraarks hrognaþéttleiki (hrogn/in2):

k^HéimiIuð Q  J^j pjUga Q  Spóiíit Q  Annað:

10) AfmÖrkiln (stærð) stangaveiðisvæðis:
Frá Bræðratungubru að fossinum Faxa

J1) Tilhögun netaveiði: 
Engin netaveiði

n) Fyrirætianir (ákvarðanir) um friðun: _____________________________
Ekki er um sjáifbæran láxastofii áð ræða í Tunguíljóti. Ræktun skal því byggja á staðhundnum stofnum af 
Hvitársvæðinu auk endurlieimtra láxa ur Tungufljód. __________ ___________________
Skilyrði vegua staðfestingar:_______
Að öllu óbreyttti gildir þessi nýtingaráætíun í 8 .ár eða til ársloka 2018. Veiðiféiagi er binsvegar heimilt að gera breytingar 
á fyrirkoráulagi samJkvsémt liðúm 4 til 7 í samráði við líffræðilega ráðgjafa, enda sé slíkt tilkynnt til Fxskistofu. Markmið 
nýtingaráætlunarinnar er sjálfbær* nýting laxastofea og sú útfærsla et á ábyrgð veiðifélagsins, Sé nýting laxastofoaona 
ekíd sjálfbær skal endumýja áætlunina. Hér skal einnig miniía. á að veiðífélög, sem fískrækt stunda t.d, með 
seiðasleppingum. skulu iiafa gilda fískræktaráætlun.
________ ;_________ __________ _________________ * sjá skilgreirtingu.i lögum um lax- Og siíungsveiði

Staðfesting Fiskistofu

Ðags.: 17. maí2011

Undirskrift: Ámi ísakssön

http://www.ftskistof8.ls




VEIÐIMALASTOFNUN
Veiðínýting ® Lífríki í ám og vötnum ® Rannsóknir ® Ráðgjöf

Reykjavík 05.05. 2011.
Fiskistofa
Lax- og jsilurigsveiðisvið
Dalshrauni 1
220 Hafnarfjörður

Efuí: Umsögn um nýtingaráætlun fyrir Tungufíjótsdeild Veiðifélags Árnesinga fyrir 
2011-2018.

Á umsóknareyðublöðum kemur frara að í nýtingaráætlun verði fyrir laxveiði:
Hámarks stangafjöldi í 8 stangir frá Faxa að Tungufljótsbrú.
Hámarksfjöldi stangardaga: 840 og 420 stangardagar neðan við Bræðratungu, kallaðar 
tilraunastangir.
Veiðitími: 20. júní til 10. október.
Laxveiði á stöng: Fiskum yfír 70 cm skal sleppt.
Agn í laxveiði: Fluga.
Daglegur veiðitimi lax: 0700-1300 og 1600-2200 tií 16. ágúst 0700-1300 og 1500-2100 
frá 16. ágústtil 10. október.

Aðrar upplýslngar fylgdu ekki og því takmarkaðar forsendur fyrirliggjandi til að byggja 
umsögn á en gera verður ráð fyrir að markmiðið með því að setja niður nýtingaráætlanir 
sem tilgreina sókn sé að uppfyíla markmið laga um lax- og silungsveiði nr. 62/2006 um 
sjálfbæra nýtingu fiskstofna.

Veiðimálastofnun gaf umsögn til Fiskistofu um nýtingaráætlun fyrir vatnakerfi Ölfusár- 
Hvitár dagsett 06.07.2009, Eftir því sem best var vitað var veiðinýting í Tungufljóti þar 
með talinn. Var sú áætlun gerð af Veiðifélagi Árnesinga. Ef gera á sérstaka 
nýtingaráætlunar um Tungufljót þarf hún að taka mið af nýtingaráætíun Veiðifélags 
Árnesinga og vera staðfest af því félagi. Síðar mun hafa verið stofnuð deild um 
Tungufljót innan Veiðifélags Ámesinga. Ofan Faxa er sér veiðifélag sem ekki er ínnan 
Veiðifélags Ámesinga.

Veiðisaga Tungufljóts er stutt og einungis til veiðitölur frá 2007-2010 ef frá eru taldar 2 
bleikjur sem voru skráðar 2003 (sjá töflu 1). Megnið af skráðri veiði er lax sem líklega á 
uppruna í sleppingum gönguseiða laxa í ána.





Veiðimálastofnun gerði úttekt á seiðastofnum Tungufljóts á nokkrum stöðum sumarið 
2010 en niðurstöður þeirra liggja ekki fyrir. Veiðimálastofnun leggur ríka áhersíu á 
frekari söfnun upplýsinga uin Tungufljót og lífríki þess. Breytingar hafa orðið á 
Tungufljóti. Fiskvegur hefor verið opnaður í fossinum Faxa. Jökulvatni var veitt til 
Sandár en Tungufljót hefur verið tært síðan. Lífsskilyrði laxfíska og möguleikar til 
náttúrulegrar framleiðslu í Tungufljóti gætu hafa breyst við þessar framkvæmdir auk þess 
sem hlýnandi veðuifar getur hafa bætt lífsskilyrði laxfiska í Tungufljóti. Slíkar breytingar 
geta haft áhrif á allar forsendur.

Eftir að fískvegur var opnaður í Faxa er Tungufljót eitt fískihverfí og hluti af fískihverfí 
Ölfusár-Hvítár. í 37. gr laga um lax og silungsveiði nr 61/2006 segir að stofnun 
veiðifélaga sé iagaskylda til að ná markmiðum laganna sem kveðið er á um í 1. gr. um 
sjálfbæra nýtingu. Veiðimálastofhun viíl benda á að til að ná þessum markiðum þarf 
félagssvæði hvers veiðifélags að ná til alls þess svæðis sem viðkomandi veiðistofii 
(fiskstofn) gengur um og er nýttur á enda verður að telja að slíkt sé forsenda þess að hægt 
sé að stunda ábyrga stjómun nýtingar fískstofha. í 38. gr laganna er nánar kveðið á um 
umdæmi veiðifélaga.

Ekki fylgja áform um sleppingar seiða eða fiskræktaráætlun. Eðlilegt er að fyrir liggi 
áætlun um nýtingu og fískrækt fyrir Tungufljótið allt áður en gengið er frá 
nýtingaráætlun. Veiðiféíag Ámesinga mun hafa samþykktar verklagsreglur varðandi 
seiðasleppingar og þær bundnar samþykki Veiðifélags Ámesínga en Tungufljót er deild í 
Veíðifélagi Ámesinga.

Litlar upplýsingar eru til um silungastofna Tungufljóts og ekki vitað um veiði, 
framleiðslu, vaxtarhraða, búsvæði, né lífsferla og veiðiþol þeirra. Hér vantar mikið á til 
að byggja á umsögn til að leggja til nýtingu til ábyrgrar veiðistjómunar.

Af ofangreindum ástæðum getur efnisleg umfjöllun um þessa nýtingaráætlun aðeins verið 
takmörkuð. Afar erfítt er að gefa umsögn um nýtingu fyrir næstu 8 ár án frekari 
upplýsinga. Stofnunin viH benda á að veiði eftir 1. október er bundin undanþágu frá 
lögum um lax- og silungsveiði nr: 61/2006.

Virðingarfyllst,

F.h. Veiðimálastofnunar

Guðni Guðbergsson
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Tafla 1 Skráð veiði í Tungufljóti í Biskupstungum samkvæmt veiðibókum.
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[Lax í AfI i þyngd [Srnáiax[SmálaxlSrnálaxj Stórlaxjstórlax[Stórl^Urriðij Urriði IUrríði [Blejkjaj BIejkj^Bjjei kjaj

!Ár
[Lax[tax

ÍV eiði jSíeppt jAfli jþyngd (kg)iveitt jafli jsleppt jveiði ) Afti ‘fsleppViveÍði jafli jslepptjveSði jafli fsleppt

2003, ‘
2004j
2005j
2006: Oj
2007’ 556i 89: 467: 12401
2008 2854: 401; 2453, 5328!
2009' 1512: 231 1281 3746;
2010; 1076 129 947. 2753;

2. 2[ o
0;

9;
o; o; Oí 0'

512: 432; 80’ 44] 35; 9[ 22; 22. 0; 1, l o;
2688[ 2322' 366[ 166- 131; 35} 0; "°! 0; 2 9'
12041 1064. 140; 308' 217; j í 79 70 9- 6; 6; o:
914; ”810: !04 162 137 25 1 1 o 19; 17: 2,

Veiðímáiastofnun, Keldnaholt, 112 Reykjavsk, Sími 580 6300, Símbréf 580 6301, 
Netfang: veidimalastofnun@veidimal.is. Veffang: www.veidimal.is
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Nýtingaráætlun fyrir laxveiði
(Sbr. 17. og 29. greín laga nr. 61/2006 um lax- og silungsveiði)

Nafn veiðivatns: Stóra Laxá

F I S K t S  T . O F A
Dolvhíítjoi } 220 Halnarllrð!
S:569 7900 F: 559 7990 
líjklstófaö'íístisíoía.is 

www,liskii!ofi!.!s

Nr. sJgats;
NÝ-LA-7930-71870-2011

Staðsetning veiðlvatns: Hreppar

Nafn veiðifélags (eða eigailda veiði): Störu-Laxárdeild (Vf. Arnesinga) 

Nýtiiígaráætlun fyrir árin: 2011 til 2018
^ Meðalveiði frá 1974: 322 (Breytileiki 76-709)

2) Hámarks stangar§oldi per dag (giídxr í 8 ár): 10

3) Stangveiðidagar (stáagir x. veiðidagar) yfír sumarið (gildirí 8 ár): 1050

4) Tímasetning veiði; hámark 105 dagar (ákvörðun veiðifélags): 18. júní tU 30. september

5) Daglegur veiðitími; hámark 12 klst. (ákvörðun veiðifétags): 07;00 tíl 22;Ö0 með hádegishléi

6) Takmörlom á §Ölda iandaðra laxa á stöng á dag (ákvörðun veiðifélags): Aðeins má landa 1 laxi á stong á dag

7) Takmörkuh á stærð landaðra laxá (íengd) (áikyörð.un veiðifélags): Slepping á öllum laxi yfir 70 sm að lengd

8) Lágmarks hrognaþéttieiki (hrogn/m2):

9) Heimiluð béita: Q  Máðkur [X] Fluga ^  Spónn ED Annað:

J0) Afinörkun (stærð) stangaveiðisvæðis:
Svæði I  til IV í Stóru Laxá JSrá ósiviðHvítá svo langt sem fiskurgengur

u) Tiihögunnetaveiði:
Engin netaveiðí

I2) Fyrírætlaiúr (ákvarðanir) um friðuii:
Aths: Þessi nýtíngaráœtlun kemur í stað áætlunar, sem staðfest var og send til deíídarmnar 7. mars síðasíUðinn.

SMIyrði vegna staðfestingar:
Að öilu óbreyttu giidir þessi nýtingaráætlun í 8 ár eða tii ársloka 2018. Veiðifélagi er hinsvegar heimilt að géra breytingar 
á fyriikomúlági saœkvæmt liðum 4 tií 7 í samráðí við Hf&æðilega ráðgjafa, enda sé slijkt tiikynnt til Fiskistofu. Markmið 
nýtingáráætlunarimiar er sjáÍJfbær* nýting láxástofna og sú útfærsía er á ábyrgð veiðiféíagsins. Sé nýting laxastofhánna 
ekki sjálfbær skal endumýja áeetlumna. Hér skai einnig minna á að veiðiféíög, sem fiskriækt stunda t.d. með 
séiðasieppingum, skuiu hafa giida fískræktáráðetlun.

______________  _______________________________ * sjá skilgremingu í ldgum um lax- og silungsvéiði____

Dags,: 28. mars 2011

Undirshift: Ámi fsaksson

Staðfesiing Fiskistofu
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Jörundur Gauksson
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From: Magnús Jóhannsson [magnus.johannsson@veidimai.is]
Sent: 16. maí2011 15:58
To: Jörundur Gauksson
Subject: Re: Tungufijót

Sæil Jörundur og afsakaðu hvérsu þetta svar berst seint

Veiðimálastofnun hefur ekki fengið nýtignaráætlun vegna Stóru-Laxár til umsagnar.

Með kveðju 

Magnús

-—  Original Message —
From: Jörundur Gauksson 
To: 'Maanús Jóhannsson’
Sent: Thursday, April 28, 2011 9:09 PM 
Subject: RE: Tungufljót

Sæll Magnús

Getur þú útvegað mér umsögn Veiðimálastofnunar vegna nýtingaráætlunar sem Fiskistofa hefur staðfest fyrir 
Stóru_Laxá?

Jör

From: Magnús Jóhannsson \mailto:maanus.iohannsson@veidimal.isl 
Sent: 27. aprí) 2011 14:18 
To: iorundur@loabvli.is 
Subject: Tungufljót

Sælf Jörundur

Við höfum ekki iokið enn skýrslu okkar vegna Tungufijóts en hér eru nokkrar niðurstöður úr 
siðarannsóknum.

Ljórs erað aiinokkuð uppeldi er af náttúruiegum laxaseiðum á svæðinu en það virðist einkum bundið við 
Einholtsiæk og / Tungufijöti niður afhonum.

(sjá frekar hér að neðan).

Bist við að við leggum tii í  okkar skýrsiu að svæðið verði búasvæðametið mtt uppeidisskilyrða fyrir 
laxaseiöi,

Þaryrði botngerðin metin og siðan þarfað setja út hitamæia tii að mæia vatnshita en hann heffur þýðingu 
vegna þrifa laxaselóa.

Seiðaþéttieiki
Þrír árgangar laxaseiða sem metin voru sem náttúruleg fundust. Þau var að finna á öllum þeim stöðum sem

kannaðir voru og aðgengilegir eru göngulaxi nema í Tungufljóti við Geysi (stöð 9) og í Litlafljótslæk (stöð

8). Mestur þéttleiki laxaseiða var í Tungufljóti neðan við Faxa (135 seiði/lOOm2, stöð 6) og í Einholtslæk

neðan Einliolts (132 seiði /100 m2, stöð 3). Náttúruleg laxaseiði fundust einnig í allnokkrum mæli í
i

mailto:magnus.johannsson@veidimai.is
mailto:maanus.iohannsson@veidimal.isl
mailto:iorundur@loabvli.is




Tií stjórnar Veiðiféiags Árnesinga. 17. maí 2011.

Samkvæmt samþykkt aðalfundar Veiðiféíags Árnesinga þá ber deildum að tiikynna hvenær veiði 
hefst og hvenær henni iýkur.

Það tilkynnist hér með að veiði í Stóru-Laxá sumarið 2011 hefst á svæði 1 og 2 þann 7. júií og 
lýkur 30. september sem er alls 85 dagar.
A svæði 3 hefst veiði 24. júní og lýkur 30. september sem er a!is 92 dagar.
Á svæði 4 hefst veíði 24. júní og lýkur 30. september sem er alls 92 dagar.

Á öllum svæðum má einungis veiða á fiugu. Einungis má hirða 1 iax á dag á stöng á svæðum 1,2
og 3 og skylt að sleppa öllum laxi á svæði 4. Á öllum svæðum er skyit að sieppa laxi yfir 70 cm.

Samkvæmt nýtingaráætlun Stóru-Laxárdeiidar sem Fiskistofa hefur staðfest er okkur heimilt að 
nýta allt að 105 daga.

Esther Guðjónsdóttir formaður Stóru-Laxárdeildar VÁ. 
Sólheimum
845 Fiúðir





Jörundur Gauksson

From: Óðinn Sigþórsson [odin@simnet.is]
Sent: 3. mars 2012 13:22
To: JörundurGauksson
Subject: Re: veiðifélagsmá!

Sæll Jörundur

Starfshópur ráðuneytisins um endurskoðun reglugerða og lagaákvæðis um deildir i 
veiðifélögum hefur lagt til við ráðherra að ekki verði ráðist x lagabreytingar að svo 
komnu máli. Við teljum að málið þurfi lengri undirbúning en kostur er á nú á vorþingi og
þetta þurfi að ræða betur á vettvangi veiðimála til að skapa megi sátt um þær breytingar
sem nauðsynlegar kunna að vera.

Hvernig væri að þú takir þetta mál til meðferðar á aðalfundi í 
veiðifélaginu? Ég er tilbúinn að mæta þar til að fara yfir þessi mál. Þá
held ég að það væri gott að Árni ísaksson væri þar til svara líka.

Besta kveðja

Óðinn Sigþórsson

----  Original Message ----
From: "3Örundur Gauksson" <iorundurlðloebvli.is> 
To: "'Óðinn Sigþórsson’" <odin@simnet.is>
Sent: Monday, February 27, 2012 2:17 PM 
Subject: RE: veiðifélagsmál

Sæll Óðinn

Meðfylgjandi eru sjónarmið stjórnar VÁ 

Kveðja, Jörundur 

---- Original Message----
rrom: Óðinn Sigþórsson ímailto:odin(a)simnet.is 1 
Sent: 19. febrúar 2012 19:34 
To: jorundur(5)logbvli.is 
Subject: Re: veiðifélagsmál

Gerum það

----  Original Message ----
From: <jorundurfgilogbvli. is>
To: "Óðinn Sigþórsson” <odinfa)simnet.is> 
Sent: Sunday, February 19, 2012 5:47 PM 
Subject: Re: veiðifélagsmál

> Sæll
>
> Ég skal skjótast í bæinn. Eigum við ekki að heyrats í síma í fyrramálið
>
> Kveðja, Jörundur
> 892-0372

mailto:odin@simnet.is
mailto:odin@simnet.is
mailto:odin(a)simnet.is




>
>
> On Sat, 18 Feb 2012 22:11:12 -0000
> Óðínn Sigþórsson <odinOsimnet.is> wrote:
>> Skilafrestur hjá mér er 15 mars þannig að málið þarf að vinnast frekar 
>> hratt
>> Held að það væri ekki verra að við ættum samtal áður en þú hittir 
>> stjórnina.
>> kv/ös 
>>
> > ---- Original Message..... From: <iorundur(a)loebvli.is>
>> To: "Óðinn Sigþórsson" <odiníðsimnet.is>
»  Sent: Saturday, February 18, 2012 8:34 PM 
>> Subject: Re: veiðifélagsmál 
>>
>>
>>> Sæll Óðinn 
>>>
>>> Ég er byrjaður að undirbúa þær tillögur sem ég ætlaði að vinna áfram með 

>>> stjórn VÁ. Hef stefnt að fundi 1 eftir rúma viku 
>>>
>>>
>>> Væri ekki betra að hittast eftir það?
>>>
>>>
>>> kveðja, Jörundur 
>>>
>>>
>>>
>>>
>>>
» >  On Fri, 17 Feb 2012 22:29:08 -0000
>>> Óðinn Sigþórsson <odin(5)simnet.is> wrote:
>>>> Sæll Dörundur 
>>>>
>>>> Gætir þú hitt mig á skrifstofunni í Bændahöllinni eftir helgina?, og 
>>>> kannski Kjartan líka 
>>>>
>>>> Langar til að spjalla við ykkur í framhaldi af fundi um daginn 
>>>>
>>>> kveðja Óðinn S 
>>>
>>
>
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